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КАФЕДРА Международная торговля и таможенное дело 

Распределение часов дисциплины по семестрам 
  

  

  

  

  

  

  

  

  

                
  

Семестр 

(<Курс>.<Семестр на 7 (4.1) 8 (4.2) 
курсе>) Итого 

Недель 16 16 

Вид занятий УП РП УП РП УП РП 

Лекции 16 |16 |16 [16 [32 [32 

Практические 32 132 132 [32 164 164 

Итого ауд. 48 |48 |48 [48 196 [96 

Контактная работа 48 |48 148 [48 |96 |96 

Сам. работа 60 |160 [60 |60 [120 |120 

Часы на контроль 36 |36 [36 [36 

Итого 108 |108 |144 |144 |252 |252 

ОСНОВАНИЕ 

Учебный план утвержден учёным советом вуза от 30.08.2021 протокол № 1. 

рае 

Программу составил(и): к.э.н., Доцент, Соленая Светлана Валентиновна {4 ДА 

Зав. кафедрой: к.э.н., доц. Соленая С.В. 

  

‚2 

Методическим советом направления: д.э.н., профессор, Костоглодов Дмитрий дитини 

 



  
1, ЦЕЛИ ОСВОЕНИЯ ДИСЦИПЛИНЫ 
  

  
т уяснение теоретических, правовых и организационных основ начисления и взимания таможенных платежей в ЕАЭС 

формир уобу целостной знаний и приобретение практических навыков их начисления для 
целей уплаты, обеспечения, взыскания, возврата, а так же контроль за полнотой их уплаты. 

  

  

3. СТРУКТУРА И СОДЕРЖАНИЕ ДИСЦИПЛИНЫ 
  

  
  

2, ТРЕБОВАНИЯ К РЕЗУЛЬТАТАМ ОСВОЕНИЯ ДИСЦИПЛИНЫ 

Наименование разделов и тем /вид занятия/ Семестр / 
Курс. 

Часов Компетен- 

пин 

Литература 

  

Раздел 1. «Таможенные сборы и таможенные пошлины в ЕАЭС» 

  

  

578 а 
  

    

ОПК-2:Способен осуществлять сбор, обработку, анализ данных для решения роф льных задач, инфор 

органов государственной власти и общества на йибиб. раф й культуры с применением 

фор у хт ий и сучетом | х треб й инфо ти;     

  

ПК-4: Способность к контролю правильности определения кода ТН ВЭД ЕАЭС, таможенной стоимости, страны 

происхождения товара, исчисления полноты и своевременности уплаты таможенных платежей, исчисление и взимание 
пени, процентов; взыскание задолженности, осуществление возврата таможенных платежей и иных денежных средств; 
  

  
  

  
        

  

  

рир таможенных 

В результате лины обучающийся 

Знать: 
вре основных понятий по исчислению и ыы таможенных платежей, профессиональные термины; 

| уплаты, об платежей; 
| порядка исчисления и уплаты таможенных пошлин, налогов и таможенных сборов; 

связи между принципами регулирования внешнеторговой деятельности и применением таможенных пошлин и налогов при ввозе 

товаров на таможенную территорию ЕАЭС и при его вывозе определения задолженности, пени и недоимки, других понятий и 
ф ных   
  роф р 
порядок взыскания таможенных платежей в ЕАЭС ивРФ; 

Причин образования задолженности по уплате таможенных платежей; 
порядок обращения взыскания на имущество плательщика, обеспечение и товары, в отношении которых таможенные пошлины и 
налоги ле уплачены; 

` вязь граф р на товары в ти от применения таможенных платежей; 
порядок действий должностных лиц таможенного органа при взыскании таможенных платежей; 
порядок приостановления операций по счетам плательщиков; 
порядок наложения ареста на имущество плательщика; 
порядок приос р по счетам пла 
порядок работы с единым лицевым счетом плательщика; порядок возврата таможенных платежей 

  

  

"Тема 1.1 «Таможенные сборы, их виды, порядок установления и 

применения» 
"Таможенные сборы и их классификация. Порядок установления 
таможенных сборов. Таможенные сборы за таможенные операции и 

порядок применення, Ставки сборов за таможенное оформление. 
Льготы по уплате сборов за совершение таможенных операции, 
порядок их установления и предоставления, Основа исчисления 
сборов. Сроки уплаты сборов. Валюта исчисления и уплаты сборов. 
Отражение сборов за ив ДТив 

ТПО. Сборы за таможенное сопровождение товаров и транспортных 

  

  Ставки сборов. Основа боров. Сроки уплаты 

сборов. Валюта исчисления и уплаты сборов. 
/Лек/ 

ОПК-2 ПК- 4|Л1.1 Л1.2 Л1.3 
Л1.4 Л1.5Л2.1 
Л2.2 Л2.3 Л2.4 

Л2.5 

  

Тема 1.1 «Таможенные сборы, их виды, порядок установления и 

применения» 
1. Таможенные сборы, их виды, назначение и применение. 
2. Таможенные сборы за совершение таможенных операций, ставки 
сборов, порядок их установления, исчисления и отражение в ДТ. 
3. Таможенные сборы за таможенное сопровождение, ставки сборов, 

порядок их установления, исчисления и отражение в ТПО. 
4. Т: е сборы за хр ров, ставки сбор 
их установления, исчисления и отражение в ТПО. 
5. Решение практико-ориентированных задач по рассматриваемой 

теме с использованием программы Альта-ГТД 
ИПр/ 

порядок 

ОПК-2 ПК- 4| Л1.1 Л1.2 Л1.3 

Л1.4 Л1.5Л2.1 

Л2.2 Л2.3 Л2.4 
Л2.5 

  

  

Уметь:   
выбиралзъ и применять математические методы при анализе внешнеторговой деятельности и таможенных процессов 

определять ставку таможенной пошлины, для правильного исчисления таможенных платежей; 

кочтрслировать правильность по исчислению, полноты и р сти уплаты 
анализ»ровать правильность ис' и уи р ъ уплаты платежей, объяснять порядок расчета 

таможечных пошлин, налогов и таможенных сборов для их уплаты, предоставления льгот, тарифных преференций, обеспечения; 

применять процедуры возврата таможенных платежей; 
ять сумму по уплате таможенных пошлин, налогов и сборов, начислять пени; 

производить расчеты суммы задолженности по уплате таможенных пошлин, налогов, сборов в случае неисполнения требования и 
применения мер принудительного взыскания таможенных платежей. 

оформить требование об уплате таможенных платежей с указанием КБК по видам таможенных платежей; 

рмлать р о прину ом таможенных платежей за счет средств. находящихся на счетах плательщиков; 

я. 

  

  

  лять решение о бесспорном взыскании со счетов плательщика;   р 
    лять рещение о приос операций на счетах в банке РЭР 

  
Тема 1.1 «Таможенные сборы, их виды, порядок установления и 
  

1. Понятие налога, сбора и таможенной пошлины 
2. Различия между налогом и сбором. 
3. Соотношение государственной пошлины и таможенной пошлины 
4 Виды налоговых платежей, их особенности 
5. Неналоговые платежи: определение, отличие от налоговых 
платежей, их разновидности 
6. Понятие, виды таможенных платежей, их нормативное 
закрепление 
7. Роль таможенных платежей во внешнеэкономической 

деятельности 
Подготовка и оформление докладов с использованием МЗОЁйсе. /Ср/       

ОПК-2 ПК- 4|Л1.1 Л1.2 Л1.3 

Л1.4 Л1.5Л2.1 

Л2.2 Л2.3 Л2.4 
Л2.5       

  

Владеть: 
  

Способами представления таможенных платежей с использованием кодов и классификаторов 

последовательностью по исчислению и взиманию таможенных платежей. 

методикой исчисления таможенных пошлин, налогов и таможенных сборов; 

способам“ представления таможенных платежей с использованием кодов и классификаторов; 

навыкам я анализа контрольных показателей и формир й для их 
правилами оформления и выст треб об уплате тамс платежей; 

практиче: кими навыками по возврату таможенных платежей. 

технологлей взимания таможенных платежей, в т. ч. в случаях их принудительного взыскания; 

навыками применения кодов бюджетной классификации при взимании таможенных платежей; 

технологисй прилудительного взыскания таможенных платежей; 
|навыками аргументации принятых таможенным органом р 
таможенных платежей. 

  

  в случаях во: р р. прив       
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Тема 1.2 «Таможенные пошлины, их виды, порядок и установления и 
применения» 
Таможенные пошлины и их виды. Теория таможенных пошлин. 

Порядок установления таможенных пошлин. Основа исчисления 
таможенных пошлин. Валюта исчисления и уплаты таможенных 
пошлин. Сроки и порядок уплаты таможенных пошлин. Нарушение 

сроков уплаты. Пени за нарушение сроков уплаты и порядок их 

‘исчисления. Зависимость размера ставки ввозной пошлины от 

страны происхождения. Преференции, условия и порядок их 

предоставления. Государства, пользующиеся преференциальным 

режимом и порядок их отнесения. 
Особые пошлины, их виды и краткая характеристика. Вывозные 
таможенные пошлины. Льготы по уплате таможенных пошлин, 

порядок уст иу Отр 
таможенных пошлин в ДТ. Анализ ‚объемов взысканных таможенных 

пошлин на основе базы электронных ДТ. 
/Лек/ 

  

ОПК-2 ПК-4 Л1.1 Л1.2 Л1.3 
Л1.4 Л1.5Л2.1 

Л2.2 Л2.3 Л2.4 

Л2.5 

2.1 Тема 2.1. «Акциз при ввозе, порядок его установления и 

  

ОПК-2 ПК-4 Л1.1 Л1.2 Л1.3 

  

  

Тема 1.2 «Таможенные пошлины, их виды, порядок и установления и 
применения» 
1. Виды таможенных пошлин, основания и порядок их применения. 
2. Номенклатура товаров, облагаемых ввозными и вывозными 
таможенными пошлинами и порядок ее установления. 
3. Порядок и условия предоставления преференциального режима в 
отношении товаров, произведенных в наименее развитых и 
развивающихся странах. 
4. Порядок иу ф гор в 

отношении товаров, произведенных в СНГ. 
5. Решение практико-ор тх задач по р тр 

теме с использованием одрвины Альта-ГТД. 

ИПр/ 

я 

ОПК-2 ПК-4 Л1.1 Л1.2 Л1.3 
Л1.4 Л1.5Л2.1 
Л2.2 Л2.3 Л2.4 

Л2.5 

  

  

  

"Тема 1.2 «Таможенные пошлины, их виды, порядок и установления и 

применения» 
1. Система правового регулирования таможенных платежей в ЕАЭС 

(наднациональное законодательство и национальное) 
2. Соотношение ного р Иского тельства с 
законодательством ЕАЭС о порядке установления и взимания 

таможенных платежей. 
3. Принцип и механизм распределения ввозных таможенных пошлин 
в 
таможенном союзе. 
  4. Критерии от физи 

через таможенную границу 'ЕАЭС. 
5. Таможенные операции, совершаемые в отношении товаров для 

личного пользования 
6. Категории физ 
льготами при 
перемещении товаров для личного пользования 
7. Таможенные платежи в отношении транспортных средств, 

физи 

лиц, пользу 

  

8. Таможенная льгота и тарифная льгота. Тарифные преференции. 
9. Основания для использования льгот при уплате таможенных 
пошлин и налогов. 
10. Режим наибольшего благоприятствования. 

11. Расчет таможенных пошлин и налогов в зависимости от 
  льгот с прогр 'Альта-ГТД. 

Подготовка и оформление докладов с использованием программы 
М$ОЁйсе. 

ИСр/ 

ОПК-2 ПК-4 Л1,1 Л1.2 Л1.3 

Л1.4 Л1.5Л2.1 

Л2.2 Л2.3 Л2.4 

Л2.5 

  

  

применения» Л1.4 Л1.5Л2.1 

Акциз при ввозе и порядок его установления. Ставки акциза при Л2.2 Л2.3 Л2.4 

ввозе, их виды и порядок установления. Основа для исчисления Л2.5 

акциза при ввозе. Особенности исчисления акциза при ввозе в 

отношении маркир и не маркир 
исчисления и уплаты акциза при ввозе. Сроки и порядок уплаты 
акциза при ввозе. Нарушение сроков уплаты. Пени за нарушение 

| сроков уплаты и порядок их исчисления. Номенклатура подакцизных 
товаров и порядок се утверждения. Льготы по уплате акциза при 
ввозе, порядок установления и условия предоставления. Отражение 
акциза при ввозе в ДТ. Анализ объемов взысканных акцизов при 

ввозе на основе базы электронных ДТ. 

/Лек/ 

2.2 "Тема 2.1 «Акциз при ввозе, порядок его установления и применения» 8 |ОПК-2 ПК-4| ЛИ Л12 Л! 3 

1. Номенклатура товаров, облагаемых акцизом при ввозе и порядок Л1.4 Л1.5Л2.1 

се установления. Л2.2 Л2.3 Л2.4 

2. Ставки акцизов при ввозе, их виды, порядок установления и Л2.5 

применения. 
3. Решение практико-ориентир задач по р й 

теме с использованием программы Альта-ГТД. 

ИТр/ 

2.3 Тема 2.1 «Акциз при ввозе, порядок его установления и применения» 14 |ОПК-2 ПК- 4|Л1.1 Л1.2 Л1.3 

Общая характеристика акциза как налога, взимаемого при ввозе Л1.4 Л1.5Л2.1 

товаров на таможенную территорию ЕАЭС. Подакцизные товары. Л2.2 Л2.3 Л2.4 

2. Основные элементы акциза, взимаемого при ввозе товаров на Л2.5 

таможенную территорию ЕАЭС: плательщики; объект обложения; 

налоговая база. 
3. Порядок исчисления акциза: ставки налога и сроки уплаты 

4. Случаи предоставления льгот по уплате акциза 
5. Алгоритм расчета суммы акциза. 

Подготовка и оформление докладов с использованием МОЁ се. /Ср/ 

2.4 Тема 2.2 «НДС при ввозе, порядок его установления и применения» 4 ОПК-2 ПК- 4|Л1.1 Л1.2 Л1.3 

Налог на добавленную стоимость и порядок его установления. Л1.4 Л1.5Л2,1 

Ставки НДС при ввозе, их виды и порядок установления. Основа для Л2.2 Л2.3 Л2.4 

исчисления НДС при ввозе. Валюта исчисления и уплаты НДС при Л2.5 

ввозе. Сроки и порядок уплаты НДС при ввозе. Нарушение сроков 

уплаты. Пени за нарушение сроков уплаты и порядок их исчисления. 
Номенклатура товаров, облагаемых по ставке НДС 10 % и порядок ее 

утверждения. 
Льготы по уплате НДС при ввозе, порядок установления и условия 

предоставления. Отражение НДС при ввозе в ДТ. Анализ объемов 

взысканного НДС при ввозе на основе базы электронных ДТ. 

/Лек/           
  

    Раздел 2. «Порядок установления и применения   Акциза и НДС»           
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2.5 Тема 2.2 «НДС при ввозе, порядок его установления и применения» 

1.Налог на добавленную стоимость и порядок его установления. 

2.Ставки НДС при ввозе, их виды и порядок установления. Основа 

для исчисления НДС при ввозе. Валюта исчисления и уплаты НДС 
при ввозе. 

3. Сроки и порядок уплаты НДС при ввозе. Нарушение. сроков 
| уплаты. Пени за нарушение сроков уплаты и порядок их исчисления. 
4.Номенклатура товаров, облагаемых по ставке НДС 10 % и порядок 

ее утверждения. 
  5.Льготы по уплате НДС при ввозе, порядок установления и у 

предоставления. Отражение НДС при ввозе в ДТ. 
6.Анализ объемов взысканного НДС при ввозе на основе базы 

электронных ДТ. 
Решение практико-ориентированных задач по рассматриваемой теме 
с использованием программы Альта-ГТД. 

И1р/ 

ОПК-2 ПК- 4 Л1.1 Л1.2 Л1.3 

Л1.4 Л1.5Л2.1 

Л2.2 Л233 Л2.4 
Л2.5 

  

2.6 Тема 2.2 «НДС при ввозе, порядок его установления и применения» 

1.Общая характеристика налога на добавленную стоимость (НДС) 
как налога, о при ввозе ров на 
территорию ЕАЭС 

2.0 е ты НДС, 
ЕАЭС: п 

© при ввозе ров на 
; объект обложения;   

налоговая база. 
3. Порядок исчисления НДС: ставки налога и сроки уплаты 
4. Алгоритм расчета суммы НДС 
5. Случаи предоставления льгот по уплате НДС. Подготовка и 

|оформление докладов с использованием М$ОЁйсе. 

/Ср/ 

ОПК-2 ПК- 4 Л1.1 Л1.2 Л1.3 

Л1.4 Л1.5Л2.1 
Л2.2 Л2.3 Л2.4 

Л2.5 

  

2.7 /Зачёт/ ОПК-2 ПК- 4 Л1.1 Л1.2 Л1.3 
Л1.4 Л1.5Л2.1 

Л2.2 Л2.3 Л2.4 
Л2.5 

    Раздел 3. «Таможенные платежи при различных таможенных 

| процедурах в ЕАЭС»             
  

  

3.1   Тема 1.1 «Порядок начисления таможенных платежей в 

процедурах» 
Порядок исчисления и уплаты таможенных платежей в отношении 

товаров, перемещаемых в соответствии с таможенной процедурой 
|реимпорта. 
Порядок исчисления таможенных пошлин и налогов в отношении 
товаров российского происхождения, помещаемых под таможенную 

| процедуру реимпорта. 
Порядок исчисления и уплаты таможенных пошлин и налогов при 
смене таможенной процедуры «Переработка на таможенной 

территории» на иную таможенную процедуру. 
Порядок исчисления таможенных пошлин и налогов в отношении 

о пр дения, их под 

таможенную процедуру реимпорта. 
Порядок исчисления и уплаты таможенных платежей в отношении 

| товаров, помещаемых под таможенную процедуру переработки вне 
таможенной территории, а также при завершении данной 
таможенной процедуры. 

Порядок исчисления и уплаты таможенных платежей при 
‘гаможенной процедуре временного вывоза. 

Порядок исчисления таможенных пошлин и налогов в отношении 
роду реработки. Частичное освобождение от   

уплаты таможенных пошлин и налогов, 
Порядок исчисления и уплаты таможенных платежей в отношении 
товаров, перемещаемых в соответствии с таможенной процедурой 
временного вывоза. 
Порядок исчисления и уплаты таможенных платежей в отношении 
товаров, перемещаемых в соответствии с таможенной процедурой 
реэкспорта. 
Порядок исчисления и уплаты таможенных платежей в отношении 

товаров, перемещаемых в соответствии с таможенной процедурой 
  реработки на таможенной территории. 

Порядок исчисления и уплаты таможенных платежей в отношении 
товаров, перемещаемых в соответствии с таможенной процедурой 
уничтожения. 
Порядок исчисления и уплаты таможенных платежей в отношении 
товаров, помещаемых под таможенную процедуру отказа в пользу 
государства. 
Порядок исчисления и уплаты таможенных платежей при 

таможенной процедуре беспошлинной торговли. 

Порядок предоставления льгот по уплате таможенных платежей при 

ввозе товаров в качестве гуманитарной помощи. 
Порядок предоставления льгот по уплате таможенных платежей при 

ввозе товаров в качестве технической помощи. 
Изменение срока уплаты таможенных платежей в виде отсрочки или 

УЕ . О для пр ] а или рассро’ 

Обстоятельства, исключающие предоставление отсрочки или 
рассрочки. Срок, на который может быть предоставлена отсрочка 

или рассрочка. Обеспечение уплаты таможенных платежей, их виды 
и краткая характеристика. Проценты за предоставленную отсрочку и 
рассрочку, и порядок их исчисления. Отражение процентов за 
  отсрочку и рассрочку в ТПО. Нару р уплаты 

платежей при предоставлении отсрочки и рассрочки. 

Административная ответственность за нарушение сроков уплаты 
таможенных платежей 
/Лек/   

ОПК-2 ПК-4 

      

1.1 Л1.2 Л1.3 
Л1.4 Л1.5Л2.1 

Л2.2 Л2.3 Л2.4 

Л2.5 

  
  

 



ирэ с т 

    

  

3.2 Тема 1.1 «Порядок начисления таможенных платежей в таможенных 18 |ОПК-2 ПК- 4|Л1.1 Л1.2 Л1.3 

процедурах» Л1.4 Л1.5Л2.1 

1. Порядок исчисления и уплаты таможенных платежей в отношенин| Л2.2 Л2.3 Л2.4 

товаров, перемещаемых в соответствии с таможенной процедурой Л2.5 

реимпорта. 
2. Порядок исчисления таможенных пошлин и налогов в отношении 
товаров российского происхождения, помещаемых под таможенную 

процедуру реимпорта. 
3. Порядок исчисления и уплаты таможенных пошлин и налогов при 

смене таможенной процедуры «Переработка на таможенной 

территории» на иную таможенную процедуру. 
4. Порядок исчисления таможенных пошлин и налогов в отношении 
товаров иностранного происхождения, помещаемых под 
таможенную процедуру реимпорта. 
5. Порядок исчисления и уплаты таможенных платежей в отношении 

под 'ру переработки вне 

таможенной территории, а также при завершении данной 
таможенной процедуры. 
6. Порядок исчисления и уплаты таможенных платежей при 

| таможенной процедуре временного вывоза. 
7. Порядок исчисления таможенных пошлин и налогов в отношении 
ввозимых продуктов переработки. Частичное освобождение от 

уплаты таможенных пошлин и налогов. 
8. Пор и уплаты во 
"товаров, перемещаемых в соответствии с таможенной праху 
  © вывоза. 
9. Порядок исчисления и уплаты таможенных платежей в отношении! 

товаров, перемещаемых в соответствии с таможенной процедурой 
реэкспорта. 
10. Порядок исчисления и уплаты таможенных платежей в 

отношении товаров, перемещаемых в соответствии с таможенной 
д 

  й перер ки на таможенной территории. 
1 р Порядок исчисления и уплаты таможенных платежей в 

отношении товаров, перемещаемых в соответствии с таможенной 
| процедурой уничтожения. 
12. Порядок исчисления и уплаты таможенных платежей в 
отношении товаров, помещаемых под таможенную процедуру отказа 
в пользу государства. 
13. Порядок исчисления и уплаты таможенных платежей при 

таможенной процедуре беспошлинной торговли. 
14. Порядок предоставления льгот по уплате таможенных платежей 

при ввозе товаров в качестве гуманитарной помощи. 
15. Порядок предоставления льгот по уплате таможенных платежей 

при ввозе товаров в качестве технической помощи. 
16.Основания и условия предоставления отсрочки или рассрочки по 

уплате таможенных пошлин и налогов. 
17. Виды обеспечения уплаты таможенных платежей и порядок их 

| применения. 
18. Обстоятельства, исключающие предоставления отсрочки или 

рассрочки по уплате таможенных пошлин и налогов. 
19. Порядок исчисления процентов за предоставление отсрочки или 

[рассрочки по уплате таможенных пошлин и налогов. 
20. Решение практико-ориентированных задач по рассматриваемой 

теме с использованием программы Альта-ГТД. 
ИПр/           

3.3   Тема 1.1. «Порядок начисления таможенных платежей в 

процедурах» 
1. Таможенная политика России на современном этапе. 

2. Анализ динамики таможенных платежей в целом и по видам за 

период времени. 
3. Место таможенных платежей в системе таможенного 

регулирования. Роль таможенных платежей в формировании 

доходов федерального бюджета РФ. 
5. Правовое регулирование таможенных платежей в ЕАЭС. 

6. Сущность понятия «таможенные платежи». 

7. Виды таможенных платежей. 

8. Плательщики и ответственные за уплату таможенных платежей 

согласно законодательству ЕАЭС. Сроки уплаты. 

9. Возникновение и прекращение обязанности по уплате таможенных 

пошлин и налогов при ввозе и вывозе товаров и транспортных 
средств. 
Подготовка и оформление докладов с использованием МЗОЁйсе. 
/Ср/ 

ОПК-2 ПК-4 Л1.1 Л1.2 Л1,3 

Л1.4 Л1.5Л2.1 

Л2.2 Л2.3 Л2.4 

Л2.5 

  

Раздел 4, «Применение таможенных платежей. Задолженность 

по уплате и возврат излишне уплаченных таможенных 

платежей» 
  

  
4.1 Тема 2.1 "Отсрочка и рассрочка по уплате таможенных пошлин и 

налогов, основания, условия и порядок предоставления" 

`Изменение срока уплаты таможенных пошлин и налогов в виде 

отер или расср . 0 для пр р 
или рассрочки по уплате ввозных таможенных пошлин. 
Обстоятельства, исключающие предоставление отсрочки или 

рассрочки по уплате ввозных таможенных пошлин. Срок, на который 
может быть предоставлена отсрочка или рассрочка по уплате 
ввозных таможенных пошлин. Основания для предоставления 

отсрочки или рассрочки по уплате налогов при ввозе товаров. 
Обстоятельства, исключающие предоставление отсрочки или 

рассрочки по уплате налогов. Срок, на который может быть 
предоставлена отсрочка или рассрочка по уплате налогов. 
Обеспечение уплаты таможенных пошлин и налогов при 
  отсрочки или рассрочки, их виды и краткая 
характеристика. Проценты за предоставленную отсрочку и 
|рассрочку, порядок их исчисления. Отражение процентов за 
| отсрочку и рассрочку в ДТ или ТПО. Нарушение сроков уплаты 

таможенных пошлин и налогов при предоставлении отсрочки и 
рассрочки. Административная ответственность за нарушение сроков 
уплаты таможенных платежей. 
/Лек/     

ОПК-2 ПК- 4 

    
Л1.1 Л1.2 Л1.3 

Л1.4 Л1.5Л2.1 

Л2.2 Л2.3 Л2.4 
Л2.5 
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4.2 Тема 2.1 "Отсрочка и рассрочка по уплате таможенных пошлин и 

налогов, основания, условия и порядок предоставления." 
1.Изменение срока уплаты таможенных пошлин и налогов в виде 
отсрочки или рассрочки. Основания для предоставления отсрочки 
или рассрочки по уплате ввозных таможенных пошлин. 
Обстоятельства, исключающие предоставление отсрочки или 

рассрочки по уплате ввозных таможенных пошлин. 
2. Срок, на который может быть предоставлена отсрочка или 
  рассрочка по уплате ввозных таможенных пошлин. 
3.Основания для предоставления отсрочки или рассрочки по уплате 
налогов при ввозе товаров. 
4. Обстоятельства, исключающие предоставление отсрочки или 

рассрочки по уплате налогов. 
5.Срок, на который может быть предоставлена отсрочка или 

рассрочка по уплате налогов. 
6.Обеспечение уплаты таможенных пошлин и налогов при 

предоставлении отсрочки или рассрочки, их виды и краткая 
характеристика. 
7.Проценты за предоставленную отсрочку и рассрочку, порядок их 
исчисления. 
8.Отражение процентов за отсрочку и рассрочку в ДТ или ТПО. 

9. Нарушение сроков уплаты таможенных пошлин и налогов при 

предоставлении отсрочки и рассрочки. 
10.Административная ответственность за нарушение сроков уплаты 

таможенных платежей 
/Пр/ 

ОПК-2 ПК-4 Л1.1 Л1.2 Л1.3 
Л1.4 Л1.5Л2.1 

Л2.2 Л2.3 Л2.4 

Л2.5 

  

  
4.3 Тема 2.1 "Отсрочка и рассрочка по уплате таможенных пошлин и 

налогов, основания, условия и порядок предоставления." 

1.Изменение срока уплаты таможенных пошлин и налогов в виде 
отсрочки или рассрочки. Основания для предоставления отсрочки 
или рассрочки по уплате ввозных таможенных пошлин. 
Обстоятельства, исключающие предоставление отсрочки или 
рассрочки по уплате ввозных таможенных пошлин. 
2. Срок, на который может быть предоставлена отсрочка или 

рассрочка по уплате ввозных таможенных пошлин. 
3.Основания для предоставления отсрочки или рассрочки по уплате 
налогов при ввозе товаров. 
4.Обстоятельства, исключающие предоставление отсрочки или 
рассрочки по уплате налогов. 
5.Срок, на который может быть предоставлена отсрочка или 

рассрочка по уплате налогов. 
6.Обеспечение уплаты таможенных пошлин и налогов при 

предоставлении отсрочки или рассрочки, их виды и краткая 
характеристика. 
7.Проценты за предоставленную отсрочку и рассрочку, порядок их 
исчисления. 
8. Отражение процентов за отсрочку и рассрочку в ДТ или ТПО. 

9.Нарушение сроков уплаты таможенных пошлин и налогов при 
  отсрочки и рассрочки. 

10. Административная ответственность за нарушение сроков уплаты 
таможенных платежей. 
Подготовка и оформление докладов с использованием МОЁ йсе. /Ср/       

ОПК-2 ПК- 4 

  
Л1.1 Л1.2 Л1.3 

Л1.4 Л1.5Л2.1 

Л2.2 Л2.3 Л2.4 
Л2.5 

  

44 "Тема 2.2 "Обеспечение уплаты таможенных платежей, формы и 

порядок их применения Общие условия обеспечения уплаты 
таможенных пошлин, налогов." 
Случаи, когда исполнение обязанности по уплате таможенных 

пошлин, налогов должно обеспечиваться, предусмотренные 
Таможенным кодексом ЕАЭС, 

Случаи, когда исполнение обязанности по уплате таможенных 

пошлин, налогов должно обеспечиваться, предусмотренные ФЗ- 289 

«О таможенном регулировании в Российской Федерации». 

Случаи, когда обеспечение уплаты таможенных пошлин, налогов не 

е Таможенным кодексом ЕАЭС.   

Способы обеспечения уплаты таможенных пошлин, налогов, их 

виды и краткая характеристика. 
Генеральное обеспечение уплаты таможенных пошлин, налогов и 

  его применения. 
Определение суммы обеспечения уплаты таможенных пошлин, 

налогов. 
Залог имущества, основание и порядок его применения. 
Банковская гарантия и порядок ее применения. 
Порядок ведение Реестра банков, иных кредитных организаций и 

страховых организаций, обладающих правом выдачи банковских 

гарантий уплаты таможенных пошлин, налогов. 

Внесение денежных средств (денег) в качестве обеспечения уплаты 
таможенных пошлин, налогов и порядок его применения. 
Поручительство и порядок его применения. 

/Лек/ 

ОПК-2 ПК- 4 Л1.1 11.2 Л1.3 

Л1.4 Л1.5Л2.1 

Л2.2 Л2.3 Л2.4 

Л2.5 

  

  
    

4.5 Тема 2.2 "Обеспечение уплаты таможенных платежей, формы и 

р их пр Общие У чения уплаты 

таможенных пошлин, налогов" 
1. Случаи, когда исполнение обязанности по уплате таможенных 
пошлин, должно об ться, преду 

Таможенным кодексом ЕАЭС. 
2.Случаи, когда исполнение обязанности по уплате таможенных 
пошлин, налогов должно обеспечиваться, предусмотренные ФЗ- 289 

«О вР. 
3.Случаи, когда бенныю уплаты таможенных пошлин, налогов 
не предоставляется, установленные Таможенным кодексом ЕАЭС. 

4.Способы обеспечения уплаты таможенных пошлин, налогов, их 

виды и краткая характеристика. 
5.Генеральное обеспечение уплаты таможенных пошлин, налогов и 

  

порядок его применения. 
6.Опр суммы 06 уплаты 

налогов. 
7.Залог имущества, основание и порядок его применения. 

$.Банковская гарантия и порядок ее применения. 

9.Порядок ведение т банков, иных кредитных организаций и 

стр их орг р выдачи 6; 

гарантий уплаты таможенных пошлин, налогов. 

10.Внесение денежных средств (денег) в качестве обеспечения 

уплаты таможенных пошлин, налогов и порядок его применения. 

11.Поручительство и порядок его применения 

Ир       
ОПК-2 ПК-4 

  
Л1.1 Л1.2 Л1.3 
Л1.4 Л1.5Л2.1 

Л2.2 Л2.3 Л2.4 

Л2.5 
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4.6 Тема 2.2 "Обеспечение уплаты таможенных платежей, формы и 
порядок их применения Общие условия обеспечения уплаты 

| таможенных пошлин, налогов." 

1.Случаи, когда исполнение обязанности по уплате таможенных 
пошлин, налогов должно обеспечиваться, предусмотренные 

Таможенным кодексом ЕАЭС. 
2.Случаи, когда исполнение обязанности по уплате таможенных 

пошлин, налогов должно обеспечиваться, предусмотренные ФЗ3- 289 

«О таможенном регулировании в Российской Федерации». 
3.Случаи, когда обеспечение уплаты таможенных пошлин, налогов 

не предоставляется, установленные Таможенным кодексом ЕАЭС. 
4.Способы обеспечения уплаты таможенных пошлин, налогов, их 
виды и краткая характеристика. 
5.Генеральное обеспечение уплаты таможенных пошлин, налогов и 
порядок его применения. 
6.Определение суммы обеспечения уплаты таможенных пошлин, 

налогов. 
7.Залог имущества, основание и порядок его применения. 
8.Б гарантия и пор ее пр 
9.Порядок ведение Реестра банков, иных кредитных организаций и 
страховых организаций, обладающих правом выдачи банковских 

  

гарантий уплаты таможенных пошлин, налогов, 

10.Внесение денежных средств (денег) в качестве обеспечения 
уплаты таможенных пошлин, налогов и порядок его применения. 
11.Поручительство и порядок его применения 

ИСр/ 

ОПК-2 ПК- 4 Л1.1 Л1.2 Л1.3 

Л1.4 Л1.5Л2.1 

Л2.2 Л2.3 Л2.4 
Л2.5 

4.9 Тема 2.3 "Применение таможенных платежей к товарам, 

перемещаемым через таможенную границу физическими лицами." 
1.Пр регулир р через ую границу 

и применения таможенных операций, включая декларирование, в 
отношении товаров, ввозимых (вывозимых) физическими лицами. 

2.Условия пропуска товаров и транспортных средств, перемещаемых 

физическими лицами через границу РФ. 

3.Стоимостные и количественные квоты на ввоз и вывоз товаров. 
Порядок применения таможенных платежей к товарам, 
перемещаемым физическими лицами для личного пользования. 
4.Порядок декларирования таможенных пошлин, налогов в 

| таможенном приходном ордере (ТПО). 

5.Порядок и сроки уплаты таможенных платежей физическими 

| лицами. 

6.Порядок начисления таможенных платежей при ввозе товаров 

физическими лицами в коммерческих целях. 
Подготовка и оформление докладов с использованием МЗОйсе 

/Ср/ 

10 ОПК-2 ПК-4 Л1.1 Л1!.2 Л1.3 

Л1.4 Л1.5Л2.1 

Л2.2 Л2.3 Л2.4 

Л2.5 

  

  

4.7 Тема 2.3 "Применение таможенных платежей к товарам, 

перемещаемым через таможенную границу физическими лицами" 
Правовое регулирование перемещения через таможенную границу и 
применения таможенных операций, включая декларирование, в 
отношении товаров, ввозимых (вывозимых) физическими лицами. 
`Условия пропуска товаров и транспортных средств, перемещаемых 
физическими лицами через границу РФ. Стоимостные и 

таможенных платежей к товарам, перемещаемым физическими 

лицами для личного пользования. Порядок декларирования 
таможенных налогов в эм пр и ордере   

  Порядок на' платежей при ввозе 

ров физи в коммерческих целях. 
/Лек/ 

количественные квоты на ввоз и вывоз товаров. Порядок применения| 

(ТПО). Порядок и сроки уплаты таможенных платежей физическими! 

ОПК-2 ПК-4 Л1.1 Л1.2 Л1.3 
Л1.4 Л1.5Л2.1 

Л2.2 Л2.3 Л2.4 

Л2.5 

4.10 

ее образования и меры принудительного взыскания» 
Недоимка и задолженность по уплате таможенных платежей и их 

понятие, Сроки уплаты таможенных платежей. Задолженность по 

уплате таможенных платежей, причины ее образования. Требование 

об уплате таможенных платежей, порядок заполнения, сроки 
| направления и исполнения. Решение о взыскании таможенных 
  

  платежей, сроки его Меры прину го 

их виды и краткая характеристика. Сроки принятия мер 
принудительного взыскания. Взыскание задолженности в судебном 

порядке. Признание задолженности по уплате таможенных платежей 

безнадежной к взысканию 
/Лек/ 

Тема 2.4. «Задолженность по уплате таможенных платежей, причины| ОПК-2 ПК- 4 Л1.1 Л1.2 Л1.3 

Л1.4 Л1.5Л2.1 

Л2.2 Л2.3 Л2.4 

Л2.5 

  

4.11 Тема 2.4 «Задолженность по уплате таможенных платежей, причины 

ее образования и меры принудительного взыскания» 
1. Понятия задолженности и причины ее образования. 

2. Меры принудительного взыскания задолженности по уплате 

таможенных пошлин и налогов и последовательность их 

применения. 
3. Судебный порядок и по уплате 

таможенных пошлин и налогов и основания его применения. 
4. Сроки применения мер принудительного взыскания 
задолженности по уплате таможенных пошлин и налогов. 

ИПр/ 

  

ОПК-2 ПК-4 Л!.1 Л1.2 Л1.3 

Л1.4 Л1.5Л2.1 

Л2.2 Л2.3 Л2.4 

Л2.5 

  

  

  
4.8 Тема 2.3 "Применение таможенных платежей к товарам, 

| перемещаемым через таможенную границу физическими лицами." 
1.Правовое регулирование перемещения через таможенную границу 
и применения таможенных операций, включая декларирование, в 
отношении товаров, ввозимых (вывозимых) физическими лицами. 
2.Условия пропуска товаров и транспортных средств, перемещаемых 
физическими лицами через границу РФ. 

3. Стоимостные и количественные квоты на ввоз и вывоз товаров. 
4.Порядок применения таможенных платежей к товарам, 

перемещаемым физическими лицами для личного пользования. 
5.Порядок декларирования таможенных пошлин, налогов в 

таможенном приходном ордере (ТПО). 

6.Порядок и сроки уплаты таможенных платежей физическими 

лицами. 
7.Порядок начисления таможенных платежей при ввозе товаров 
физическими лицами в коммерческих целях. 
ИПр/   

ОПК-2 ПК-4 

      
Л1.1 Л1.2 Л1.3 

Л1.4 Л1.5Л2.1 

Л2.2 Л2.3 Л2.4 

Л2.5     
4.12 Тема 2.4 «Задолженность по уплате таможенных платежей, причины 

ее образования и меры принудительного взыскания» 
1. Общие пр ринуде го ВЗы 

налогов. 
2. Понятие и порядок начисления пени. 
3. Требование об уплате таможенных платежей. 
4. Взыскание таможенных платежей за счет денежных средств, 

находящихся на счетах плательщика в банках (бесспорное 

взыскание). 
5. Взыскание таможенных пошлин, налогов за счет товаров, в 

отношении 
которых таможенные пошлины, налоги не уплачены. 
6. Взыскание таможенных платежей за счет иного имущества 

плательщика. 
7. Способы обес я 6. рного порядка в 
таможенных платежей (арест имущества должника; 
приостановление операций по счетам плательщика в банках) 

8.Обязанности банков и иных кредитных организаций по 

исполнению рещений таможенного органа о взыскании таможенных 
платежей. 

  

  /Ср/     
ОПК-2 ПК- 4 

  
Л1.1 Л1.2 Л1.3 

Л1.4 Л1.5Л2.1 
Л2.2 Л2.3 Л2.4 

Л2.5 

  
    

  

 



УП $40592 Ер кр, 1А 

  
  

Авторы, составители Заглавие Издательство, год Колич-во 
  

л1.3 'Абрамова Г. А., 
Логинова А. С., 
Ливанова Е. Ю., 
Морозова Т. С. 

'Гаможенные платежи: учебное пособие Санкт-Петербург: 
Троицкий мост, 2020 

Вирз:/Лупосаь.гиИпае 
х.рИр? 

раве=боок&14=565049 
неограниченный доступ 

для зарегистрированных 
пользователей 

  

  

  

л1.4 Мантусов В. Б. В Цифровая Би р 
электронной таможни: учебник для студентов 
вузов, обучающихся по специальности 
«Таможенное дело», направлению под - готовки 

«Экономика»: учебник 

м : Юнити, 2020 Бирз://НосиЬ.гиЛл4е 
х.рИр? 

раде=боок&4=576628 
неограниченный доступ 

для зарегистрированных 
пользователей 

  

Л1.5 Жикина, О. В. Таможенное регулирование и таможенные 
платежи: учебное пособие 

Санкт-Петербург: Санкт- 

Петербургский 
государственный 

университет 
промышленных 

технологий и дизайна, 
2019 

Вир://Амлилулргбоок$Нор.г 
\/ 103975! 

неограниченный доступ 

для зарегистрированных 
пользователей 

  

5.2. Дополнительная литерат; ура 
  

Авторы, составители Заглавие Издательство, год Колич-во 
  

Шелемех, Н. Н. Налоговые и таможенные платежи при Саратов: Вузовское 
  
  твлении у 
деятельности: учебно-методическое пособие 

2017 Р 

Вир: лргооок$Пор.г 
и/62069. Вит! 

неограниченный доступ 

для зарегистрированных 
пользователей 

  

  

Быков С. С., Грошева 
Е. В., Гущина И. В., 
Деревцова И. В., 
Завьялова Е. О., 
Гущина И. В. 

Налоги и налог в 
ческой и; практикум (сбор   

заданий, контрольных вопросов, тестов и 
экспресс-опросов): практикум 

А, в 
рлин: Директ- 

Медиа, 2019 

Вирз:/ЛЬНосаЬ. п/п е 
х.рНр? 

раве=боок&14=565087 
неограниченный доступ 

для зарегистрированных 
пользователей 

  

            
  

Игнатова И. В. Практикум по таможенным платежам: учебное 
пособие 

Санкт-Петербург; 
Троицкий мост, 2019 

Вирз: И Постиб. тип 4е 
х.рНр? 

раве=боок&19=56091 1 
неограниченный доступ 
для зарегистрированных 

пользователей 

  
  

4.13 Тема 2.5 «Возврат излишне уплаченных (взысканных) таможенных 8 2 ОПК-2 ПК- 4|Л1.1 Л1.2 Л1.3 

платежей» Л1.4 Л1.5Л2.1 

Понятие излишне уплаченной или излишне взысканной суммой Л2.2 Л2.3 Л2.4 

таможенных платежей. Факт излишней уплаты или взыскания. Л2.5 

Извещение плательщика об излишней уплате или взыскания и сроки 
направления. Валюта возврата. Заявление плательщика о возврате, 

сроки его подачи и сроки рассмотрения таможенным органом. 
Перечень документов, прилагаемых плательщиком к заявлению о 
возврате. Решение о возврате излишне уплаченных или взысканных 

| таможенных платежей, сроки вынесения и исполнения. Санкции, 
предусмотренные КоАП России, за нарушение сроков возврата 
излишне уплаченных или взысканных таможенных платежей. 
/Лек/ 

4.14 Тема 2.5 «Возврат излишне уплаченных (взысканных) таможенных 8 2 |ОПК-2ПК- 4|Л1.1 Л1.2 Л1.3 

платежей» Л1.4 Л1.5Л2.1 
1. Понятия излишней уплаты (взыскания) таможенных платежей. Л2.2 Л2.3 Л2.4 

2. Документы, необходимые для возврата излишне уплаченных Л2.5 

(взысканных) таможенных платежей, сроки и порядок их 
предоставления. 
3. Порядок возврата или зачета в счет будущих платежей излишне 

[уплаченных (взысканных) таможенных пошлин и налогов. 
4.Заполнение документов, применяемых при возврате излишне 
уплаченных (взысканных) таможенных платежей: 
решение о возврате излишне уплаченных (взысканных) таможенных 
платежей, решение о зачете излишне уплаченных (взысканных) 

их платежей с исполь прогр 'Альта-ГТД. 

ИТр/ 

4.15 Курсовая работа (проект). Перечень тем представлен в Приложении 8 20 |ОПК-2 ПК- 41 Л1.1 Л1.2 Л1-3 

1 к рабочей программе дисциплины /Ср/ Л1.4 Л1.5Л2.1 
Л2.2 Л2.3 Л2.4 

Л2.5 

4.16  |/Экзамен/ 8 36 |ОПК-2ПК- 4|Л1.1 Л1.2 Л1.3 
Л1.4 Л1.5Л2.1 
Л2.2 Л2.3 Л2.4 

Л2.5 

4, ФОНД ОЦЕНОЧНЫХ СРЕДСТВ 
  

Структура и содержание фонда оценочных средств для проведения текущей и промежуточной аттестации представлены в 
Приложении | к рабочей программе дисциплины. 
  

  

5. УЧЕБНО-МЕТОДИЧЕСКОЕ И ИНФОРМАЦИОННОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДИСЦИПЛИНЫ 

УР 
Ал, А 

|менеджмента и бизнес- 
  2020   РИР 

Врз://Носиь типе 
х.рВр? 

раве=боок&14=595810 
неограниченный доступ 

для зарегистрированных 
пользователей 

  

  

  

    Таможенная политика России на Дальнем Востоке: | 
| журнал 

Владивосток: 
Владивостокский филиал 

Российской таможенной 

академии, 2020       Барз://ЬБНосиб.гили4е х.рИр? 
раве=боок&14=600557 
неограниченный доступ 

для зарегистрированных 
пользователей 

  

5.3 Профессиональные базы данных и информационные справочные системы 
  

Консультант + 
  

      
  

      

5.1. Основная литература 

Авторы, составители Заглавие Издательство, год Колич-во 

Л!.1 |ЛузинаТ. В. Практикум по таможенным платежам в Санкт-Петербург: Вирз: Л ЬНосаб.гЛаде 

отношении товаров и транспортных средств, "Троицкий мост, 2018 х.рвр? 
| перемещаемых через таможенную границу раве=Боок&14=484083 

евразийского экономического союза физическими неограниченный доступ 
лицами: учебное пособие для зарегистрированных 

пользователей 

Л!.2 |Соклаков А. А. т. платежи и ьв |Санкт-Петербург: Нирз:/ИЬНосиЬ.гаЛпае 

различных таможенных процедурах: учебное "Троицкий мост, 2019 х.рНр? 
пособие раве=фоок&14=498771 

неограниченный доступ 
для зарегистрированных 

пользователей 

ГАРАНТ 
  

Сайт Федеральной таможенной службы — базы статистических, нормативных, аналитических данных по таможенному делу 

У\/\У\/.С4ц${011$.ГИ 
  

Сайт Евразийской   й — базы стат 

БАЭС млм еигазапсотииз Юп. ог 
их, нормативных, аналитических данных по таможенному делу 

    
  

Сайт Всемирной таможенной организации - базы статистических, нормативных, аналитических данных по таможенному делу 

У мисоот 4. ОГВ      



УН 31.0502 

  

Сайт Федеральной службы государственной статистики \/\у\.85К.га 

Сайт Минэкономразвития России базы статистических, нормативных, аналитических данных по таможенному делу 

ре: //уууиуму. есопоту.воу.ги/ 

Сайт «Виртуальная т - инфор ной портал ууу. усй.ги 

Сайт «Все о таможне» - азы статистических, нормативных, аналитических данных по таможенному делу \у\/\У1Кз.ги 

5.4. Перечень программного обеспечения 

  

  

  

  

  

  

Мистозой ОЁйсе 

Альта-ГТД 
  

  

5.5. Учебно-методические материалы для студентов с ограниченными возможностями здоровья 

При необходимости по заявлению обучающегося с ограниченными возможностями здоровья учебно-методические материалы 

тся в фор адапт 1х к ограничениям здоровья и восприятия информации. Для лиц с нарушениями зрения: в 
| форме аудиофайла; 1 в печатной форме увеличенным шрифтом. Для лиц с нарушениями слуха: в форме электронного документа; в, 

[печатной форме. Для лиц с нарушениями опорно-двигательного аппарата: в форме электронного документа; в печатной форме. 

  

  

  

6. МАТЕРИАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДИСЦИПЛИНЫ (МОДУЛЯ) 

Помещения для проведения всех видов работ, предусмотренных учебным планом, укомплектованы необходимой 

специализированной учебной мебелью и техническими средствами обучения. Для проведения лекционных занятий используется 

демонстрационное оборудование. 

  

  

    
Методические указания п по освоению дисциплины представлены в Приложении 21 к рркй программе дисциплины.      



Приложение 1 

ФОНД ОЦЕНОЧНЫХ СРЕДСТВ 

1. Описание показателей и критериев оценивания компетенций на различных 

этапах их формирования, описание шкал оценивания 

1.] Показатели и критерии оценивания компетенций: 

  

  

ЗУН, составляющие 

компетенцию 

  

Показатели 

оценивания 

  

Критерии оценивания 

  

Средства 

оценивания 

теоретические и 
эконометрические 
модели, анализировать 
и содержательно 
интерпретировать 
полученные 
результаты; - 
осуществлять поиск 
информации по 

полученному заданию, 

сбор; 

результатов 
проведения контроля 
таможенной стоимости 
товаров различными 
методами, 

  

  

ОПК-2:Способен осуществлять сбор, обработку, анализ данных для решения 

профессиональных задач, информирования органов государственной власти и 

  

Навыки: 

Способами 
представления 
таможенных 
платежей с 

использованием 
кодов и 
классификаторов 

  

Называет и свободно 
использует 
понятийный аппарат 

экономической науки 

для описания 
экономических и 
финансовых 

процессов. Производит 
оптимальный выбор 

методов обработки и 
анализа данных, 
делать 
аргументированные 
заключения по 
результатам 
выполненной работы; 
проводит 
статистические 
расчеты на ПК; - 
моделирования 
процессов в 
экономической сфере с 

помощью аппарата 

В ходе решения 
практико- 
ориентированных 
задач, написания 
курсовых работ -уметь 
искать и собирать 

финансовую и 
экономическую 
информацию, 
использовать ее при 
оценке контрактной 
цены, как базы для 

определения 
таможенной 
стоимости; 

  статистики;   

КР- (1-10; 26-30) 
ПОЗ- (1-5) 
П33-(10-15) 
039-15-20) 

  

  

таможенных 
процессов     

данные отечественной 

и зарубежной 
статистики о 
социально- 
экономических 
процессах и явлениях, 
выявлять тенденции 
изменения социально- 
экономических 
показателей; - строить 

на основе описания 
ситуаций стандартные   

роста, основных 
факторах 

экономического роста, 
показателях 
экономического роста. 
анализ данных, 
необходимых для 

решения поставленных 
экономических задач с 
использованием ПК; 
оценивать 
эффективность   

общества на основе информационной и библиографической культуры с 

применением информационно-коммуникационных технологий и с учетом 
основных требований информационной безопасности; 

Знания: Называет понятия, Провести с помощью |3- (1-36) 

определение излагает комплексные | математического Э-(-50) 

основных понятий представления об анализа Д1- (1-40) 

по исчислению и объективных основах | статистический анализ | Д2-(1-40) 

уплате таможенных |ФУнкционирования товарооборота ввоза и | КР- (1-65) 
платежей, экономики, вывоза товаров в Т!- (1-70) 

профессиональные |ПРИМеняемые в докладах и курсовых |Т2-(1-25) 

термины; таможенном деле; работах; — - п 

правовые основы Понтибнываииирит | моирониие ТН 
исчисления, уплаты, : 
еепенения математических стратегий 

9 знаний при ценообразования в 
Аможенных проведении контроля | зависимости от целей 
платежем, таможенной стоимости| предприятия, знаний 

товаров; функций 
контролирующих 
органов при решении 
тестов. 

Умения: Обрабатывать Правильное решение, | КР - (10-15, 30- 

выбирать и эмпирические и логическое изложение | 37, 44-55) 

применять экспериментальные в практико- ПОЗ- (15-20) 

математические данные таможенной ориентированных П33-(1-13) 

методы при анализе | статистики; - задачах и курсовых П3Э-(1-15) 

внешнеторговой анализировать и работах знаний о 
деятельности и интерпретировать типах экономического 

ПК-4: Способность к контролю правильности определения кода ТН ВЭД ЕАЭС, 

таможенной стоимости, страны происхождения товара, исчисления полноты и 

своевременности уплаты таможенных платежей, исчисление и взимание пени, 

процентов; взыскание задолженности, 
платежей и иных денежных средств; администрированию таможенных доходов 

осуществление возврата таможенных 

  

    
Знания: 
порядка исчисления 
и уплаты 
таможенных 
пошлин, налогов и 
таможенных сборов; 
связи между 
принципами 
регулирования 
внешнеторговой 

деятельности и 
применением 
таможенных 
пошлин и налогов 

Излагать и применять 
методологию и порядок 

контроля за 

правильностью 

исчисления таможенных 

платежей. Называет 

теоретические основы 

налогообложения и 

построение налоговой 

системы Российской 

Федерации при 

администрировании 
доходов оттаможенных 

платежей.   

Полное, развернутое, 
грамотное изложение в 
докладах, курсовых 
работах порядка 
контроля за 
правильностью 
исчисления таможенных 
платежей. Правильность 
решения тестов. 

    

3- (1-36) 
Э- (1-50) 
Д1- (1-31) 
Д2-— (1-15) 
Т1- (1-70); 

Т2 (1-14); 
ТЗ (1-11) 
КР-(16-25) 

  

  

 



    

  

при ввозе товаров на 
таможенную 
территорию ЕАЭС и 
при его вывозе 
определения 
задолженности, 
пени и недоимки, 
других понятий и 
профессиональных 
терминов; 
порядок взыскания 
таможенных 
платежей в ЕАЭС и 
вРФ; 
Причин образования 
задолженности по 
уплате таможенных 
платежей, 
порядок обращения 
взыскания на 
имущество 
плательщика, 
обеспечение и 
товары, в 
отношении которых 
таможенные 
пошлины и налоги 
не уплачены; 
взаимосвязь граф 
декларации на 
товары в 
зависимости от 
применения 
таможенных 
платежей; 
порядок действий 

должностных лиц 
таможенного органа 
при взыскании 
таможенных 
платежей; 
порядок 
приостановления 
операций по счетам 
плательщиков; 
порядок наложения 
ареста на имущество 
плательщика; 
порядок 
приостановления 
операций по счетам 

плательщиков; 

порядок работы с 
единым лицевым 
счетом 

  

            

плательщика; 
порядок возврата 
таможенных 
платежей 

Умения: Применять методики | Наличие проведенного |КР-(1-3,6,18, 26- 

определять ставку расчета и уплаты анализаза исчислением | 30) 
таможенной основных видов таможенных платежейи | ПОЗ- (15-20) 

пошлины, для налогов; основные отражение в курсовых 33-15-20) 
правильного способы управления | работах. Осуществление | ПЗЭ-(20-26) 
исчисления финансами в начисления, взыскания и 

таможенных предпринимательской | возврата таможенных 
платежей; деятельности; условия | платежей, отраженнос в 

контролировать для взыскания и практико- 
правильность по возврата таможенных — | ориентированных 
исчислению, платежей. Применять | задачах. Правильный 
полноты и порядок исчисления | расчет таможенных 
своевременности таможенных пошлин, | платежей при 
уплаты таможенных | налогов и помещении товаров 
платежей; таможенных сборов | под таможенные 
анализировать при решении процедуры, отражение 
правильность практико- полного или 
исчисления, и ориентированных частичного 
полноту и задач; освобождения от 
своевременность производить расчеты |уплаты таможенных 
уплаты таможенных | таможенных пошлин, налогов, а 
платежей, объяснять | платежей в также при завершении 
порядок расчета декларации на этих процедур, 

таможенных товары, в требовании | отраженные в 
пошлин, налогов и |0об уплате декларациях на товары 
таможенных сборов | таможенных в программе Альта- 
для их уплаты, платежей, в ГТД. 

предоставления таможенном 
льгот, тарифных приходном ордере, в 
преференций, форме корректировки 
обеспечения; таможенной 
применять стоимости и 
процедуры возврата | таможенных 
таможенных платежей и др. 

платежей; таможенных 

определять сумму документах; 
недоимки по уплате | оценивать 
таможенных достоверность 
пошлин, налогов и | декларирования 
сборов, начислять сведений о 
пени; таможенных 
производить платежах; 
расчеты суммы 
задолженности по 
уплате таможенных          



  
пошлин, налогов, 
сборов в случае 
неисполнения 
требования и 
применения мер 
принудительного 
взыскания 
таможенных 
платежей. 
оформлять 
требование об 
уплате таможенных 
платежей с 
указанием КБК по 
видам таможенных 
платежей; 

оформлять решение 
о принудительном 
взыскании 
таможенных 
платежей за счет 
средств, 
находящихся на 
счетах 
плательщиков; 
оформлять решение 
о бесспорном 
взыскании со счетов 
плательщика; 
оформлять решение 
о приостановлении 
операций на счетах в 

банке 

  

  

  
Навыки: 

последовательность 
ю по исчислению и 
взиманию 
таможенных 
платежей, 

методикой 

исчисления 
таможенных 
пошлин, налогов и 
таможенных сборов; 
способами 

представления 
таможенных 
платежей с 

использованием 
кодов и 
классификаторов; 
навыками анализа   

Решение практико- 
ориентированных задач 
с применением расчета 
таможенных платежей. 

  
Полнота и правильность 
решения практико- 
ориентированных задач с 
наличием 

сформулированных 
выводов о правильности 
исчисления таможенных 
платежей   

ПОЗ- (1-14) 
133-(20-26) 
139-(15-20) 

    

контрольных 

показателей и 

формирования 
предложений для их 

выполнения 

правилами 

оформления и 
выставления 

требования об 
уплате таможенных 

платежей; 

практическими 

навыками по 

возврату 

таможенных 

платежей. 

технологией 

взимания 

таможенных 

платежей, вт. ч. в 

случаях их 
принудительного 

взыскания; 

навыками 

применения кодов 

бюджетной 

классификации при 
взимании 

таможенных 

платежей; 

технологией 

принудительного 

взыскания 

таможенных 

платежей; 

навыками 

аргументации 

принятых 

таможенным 

органом решений в 

случаях 
возникновения 

спорных вопросов 

при взыскании 

таможенных 

платежей.             

Примечание: З-вопросы к зачету, Э-вопросы к экзамену, ПЗЭ-практическая задача к 

экзамену, ПЗЗ-практическая задача к зачету, КР-курсовая работа, Т-тест, Д!-доклад (7 

семестр), Д2 —доклад (8 семестр), ПОЗ-практико-ориентированная задача



1.2 Шкалы оценивания: 

Текущий контроль успеваемости и промежуточная аттестация осуществляется в 

рамках накопительной балльно-рейтинговой системы в 100-балльной ‘шкале: 

50-100 баллов (зачет) 

0-49 баллов (незачет) 

84-100 баллов (оценка «отлично») 

67-83 баллов (оценка «хорошо») 

50-66 баллов (оценка «удовлетворительно») 

0-49 баллов (оценка «неудовлетворительно») 

2. Типовые контрольные задания или иные материалы, необходимые для оценки 

знаний, умений, навыков и (или) опыта деятельности, характеризующих этапы 

формирования компетенций в процессе освоения образовательной программы 

Вопросы к зачету 

по дисциплине «Таможенные платежи» 

1. Таможенные сборы за совершение таможенных операций, порядок их 

установления и применения. 

2. Ставки сборов за совершение таможенных операций, порядок их установления и 

условия применения. 

3. Порядок исчисления и уплаты таможенных сборов за совершение таможенных 

операций товаров и отражение их в декларации на товары. 

4. Сроки и валюта уплаты таможенных сборов за совершение таможенных 

операций. 

5. Ставки сборов за хранение товаров, порядок их установления и применения. 

6. Сборы за таможенное сопровождение товаров, порядок их установления и 

применения. 
7. Освобождение от уплаты таможенных сборов за таможенное оформление. 

Порядок и условия предоставления освобождения от уплаты. 

8 Нарушение сроков уплаты периодических таможенных платежей и меры, 

принимаемые таможенными органами при нарушении. 

9. Какими нормативными правовыми актами в настоящее время регулируются 

таможенные платежи. 

10. Плательщики таможенных платежей и их ответственность. 

1\. Перечень и характеристика таможенных платежей, взимание которых 

возложено на таможенные органы Российской Федерации. 

12. Порядок установления и уплаты таможенных платежей, взимание которых 

возложено на таможенные органы Российской Федерации. 

13. Таможенные пошлины, их виды и порядок установления. 

14. Исчисление и уплата ввозных таможенных пошлин и отражение их в 

декларации на товары. 
15. Плательщики таможенных платежей и их ответственность. 

16. Порядок установления вывозных таможенных пошлин. 

17. Вывозные таможенные пошлины. Исчисление и уплата вывозных таможенных 

пошлин и отражение их в декларации на товары. 

18. Тарифные преференции и порядок их предоставления. Сроки и порядок 

восстановления преференциального режима. 

19. Порядок предоставления преференциального режима в отношении товаров, 

произведенных в развивающихся странах. 

20. Зависимость ставки ввозной таможенной пошлины от страны происхождения 

товаров. Документы, подтверждающие страну происхождения товаров. 

21. Сертификаты происхождения формы «А» и СТ-1 и их назначения. Требования, 

предъявляемые к оформлению сертификатов происхождения и порядок их 

предоставления. 
22. Порядок исчисления ввозных таможенных пошлин в отношении товаров, 

произведенных в государствах, которым Россия предоставляет режим наиболее 

благоприятствуемой нации. 

23. Порядок предоставления преференциального режима в отношении товаров, 

произведенных в наименее развитых странах. 

24. Условия применения тарифных преференций и порядок их предоставления. 

Документы, необходимые для предоставления тарифных преференций. 

25. Порядок применения ввозных таможенных пошлин в отношении товаров, 

произведенных в наименее развитых странах и отражение в декларации на товары. 

26. Порядок предоставления преференциального режима в отношении товаров, 

произведенных в СНГ. 
27. Формы уплаты таможенных платежей в отношении товаров, перемещаемых для 

личного пользования? 
28. Перечислите случаи беспошлинного ввоза товаров физическими лицами для 

личного пользования? 
29. Назовите ставки таможенных пошлин, налогов применяемых при ввозе товаров 

физическими лицами для личного пользования. 

30. Акциз при импорте товаров и порядок его установления. Ставки акцизов при 

импорте. Основа исчисления акцизов при импорте. 

31. Исчисление и уплата акциза при импорте и отражение их в декларации на 

товары. 
32. Особенность исчисления и уплаты акциза при импорте при ввозе табачных 

изделий и отражение в декларации на товары. 

33. Налог на добавленную стоимость и порядок его установления. 

34. Ставки налога на добавленную стоимость и порядок их установления. Основа 

исчисления налога на добавленную стоимость. 

35. Исчисление и уплата налога на добавленную стоимость и отражение их в 

декларации на товары. 
36. Льготы по уплате налога на добавленную стоимость и порядок их 

предоставления. 

Перечень практических задач для зачета 

Задача №1 
Дано: 

Из Германии ввозится спирт этиловый абсолютированный не питьевой в бочках 

объемом по 180 л, с концентрацией спирта 99,9 об. %. Код ЕТН ВЭД ЕАЭС 2207100000. 

Таможенная стоимость — 69849,99 евро. Вес — 8532 кг, 60 бочек, Курс долл. США -— 

65,8144 руб. Курс евро — 70,8099 руб. 

Задание: 
Определите сумму сборов и ввозной пошлины, акцизов заполните гр. 47 и В. 

Задача №2 
Дано: 

Из Германии в РФ в процедуре «Выпуск для внутреннего потребления» ввозятся 

вино виноградное игристое натуральное ординарное белое сухое с содержанием спирта 

10% в бутылках ёмкостью 0,795 л. Всего — 4,95 л 100-% спирта, 49,5 л вина. Упаковано в 11



картонных коробок по 6 штук. Таможенная стоимость — 7809,00`руб.; Курс евро — 70,2030 
руб.; Ставка пошлины - 12,5%; Ставка акциза — 418,00 руб. за литр. 

Задание: 
Рассчитать все таможенные платежи, указать те, которые подлежат уплате. 

Задача №3 
Дано: 

С территории Российской Федерации в Монголию вывозится товар — штейн 
никелевый (код по ЕТН ВЭД ЕАЭС 7501100000). Таможенная стоимость — 3780400,00 
руб. Страна происхождения Россия. Контракт заключен с Монголией. Сертификат 
происхождения имеется. 

Задание: 
Рассчитать и произвести уплату таможенных платежей при экспорте, а также 

заполнить следующие графы ДТ: 1, А, 12, 41, 45, 47, В. 
Задача №4 

Дано: 

На территорию Российской Федерации из Алжира ввозится товар — мандарины 
клементины (код по ЕТН ВЭД ЕАЭС 0805201000), весом — 28450 кг. Таможенная 
стоимость — 657250,0 руб. Страна происхождения Алжир. Контракт заключен с Алжиром. 
Сертификат происхождения имеется. Курс евро — 70,2030 руб. 

Задание: 
Рассчитать и произвести уплату таможенных платежей при выпуске товаров для 

внутреннего потребления, а также заполнить следующие графы ДТ: А, 12, 41, 45, 47, В. 
Задача №5 

Дано: 

На территорию РФ ввозится товар — сигары. Страна происхождения — Франция. 
Количество товара — 3000 шт. Таможенная стоимость — 1 долл. за штуку. Ставка ввозной 
таможенной пошлины — 17%, но не менее 1,7 евро за 1000 шт. Акциз — 207,00 руб. за 1 шт. 
Курс долл. — 63,7060 руб. Курс 1 евро — 70,2030 руб. 

Задание: 
Рассчитать все таможенные платежи, указать те, которые подлежат уплате. 

Задача №6 
Дано: 

Декларируется ввозимое на территорию РФ пиво солодовое в бутылках крепостью 
4,6% об. Количество товара — 8000 л. Ставка ввозной таможенной пошлины — 0,018 евро 
за 1л. Ставка акциза — 21,0 руб. за 1 л. Таможенная стоимость — 148580,00 руб. Страна 

‹ происхождения — Германия. Курс евро - 70,2030 руб. 
Задание: 
Рассчитать все платежи и общую сумму таможенных платежей, подлежащую 

оплате. 
Задача №7 

Дано: 

Декларируется ввозимый на территорию РФ в процедуре «Выпуск для внутреннего 
потребления» товар — комбайн зерноуборочный из Дании. Страна происхождения — 
Дания. Таможенная стоимость — 1200921,00 руб. Ставка пошлины — 5%. Ставка 
рефинансирования - 10,25%. Курс долл. — 63,7060 руб. Представлен пакет документов: 

Контракт № 1-КБР от 25.04.2020г. 
Инвойс № 74328 от 17.05.2020г. 
Товар помещен на СВХ 01.06.2020г., ДТ подана 23.06.2020г., оплата таможенных 

платежей производится 23.06.2020г. 
Задание: 
Рассчитать все платежи и общую сумму таможенных платежей, подлежащую 

оплате. 

Задача №8 
Дано: 

Декларируется ввозимый на территорию РФ товар — оборудование для розлива 
пива в качестве вклада в уставный капитал предприятия с иностранными инвестициями: 
стоимость — 349000,00 долл. США; курс долл. — 63,7060 руб. Представлен пакет 
документов: 

1. Учредительный договор общества с ограниченной ответственностью от 
03.02.2019г. Доля иностранного инвестора составляет — 12 млн. руб. 

2. Свидетельство о регистрации и внесении в государственный реестр 
коммерческих организаций и др. необходимые для таможенного оформления документы. 

Задание: 
Рассчитать все платежи и общую сумму таможенных платежей, и подлежащие 

уплате. 
Задача №9 

Дано: 

В качестве вклада в уставной капитал, предприятием с иностранными 
инвестициями ввозится оборудование — станок для обработки металла на сумму 286000,00 
руб., учредительные документы зарегистрированы в установленном законом порядке, 
товар ввозится в сроки, оговоренные в уставе, по наименованию, стоимости и количеству 
соответствует сведениям, указанным в уставе и в соответствии с ОК 013-94 относится к 
основным фондам. Таможенная стоимость — 2860000,00 руб. Страна происхождения — 
Германия. Ставка ввозной пошлины — 8%. 

Задание: 
Определить таможенные платежи, подлежащие уплате, заполнить графы ДТ: 44, 

36, 37, 47, В. 
Задача №10 

Дано: 

Из Германии ввозятся детские игрушки. Страна происхождения — Польша. ДТ — 
подана 21.02.2020г. Таможенная стоимость — 391000,00 руб. Ставка пошлин - 7,5%. Курс 
долл. — 63,7060 руб. Ставка рефинансирования ЦБ РФ - 10,25%. Сертификат формы «А» — 
предоставлен. В результате контроля ДТ осуществлена корректировка таможенной 
стоимости — увеличение составило 1000,00 руб., и таможенные платежи, доначисленные 
по КТС, уплачены 25.02.2020г. 

Задание: 
Рассчитать таможенные платежи и общую сумму к оплате. 

Задача № 

Дано: 

Декларируется ввозимый на таможенную территорию Союза в таможенной 
процедуре Выпуск для внутреннего потребления», товар — комбайн зерноуборочный из 
Дании, имеется сертификат формы «А». Код товара по ЕТН ВЭД ЕАЭС 8433510001. 
Страна происхождения — Дания. Таможенная стоимость — 4979210,00 руб. Контракт №1- 
КБР от 25.05.2020г. Инвойс №74328 от 17.06.2020г. Товар помещен на СВХ от 
01.08.2020г., ДТ подана 23.09.2020г., оплата таможенных платежей производится 
23.09.2020г. 

Задание: 
Рассчитать все платежи и общую сумму таможенных платежей, подлежащую 

оплате. 
Задача №12 

Дано: 

На таможенную территорию ЕАЭС ООО «Фея» из Арабских Эмиратов ввозит 
продукцию — электровентиляторы, таможенная стоимость равна 450000,00 руб.



Сертификат формы «А» не предоставлен. Код ЕТН ВЭД БАЭС 8414592000. Таможенная 

процедура — Выпуск для внутреннего потребления. 
Задание: 
Рассчитать все таможенные платежи, укажите те, которые подлежат уплате. 

Задача №13 
Дано: 

Из Швейцарии в Россию ввозится струнный музыкальный инструмент старше 100 

лет стоимостью 1500000 долл. США. Курс за 1 долл. США - 67,0098 руб. 

Задание: 
Определить сумму таможенных платежей, взимаемых при ввозе данного товара и 

подлежащей возврату. 
Задача №14 

Дано: 

На территорию Российской Федерации из Турции ввозятся коровы племенные (код 
по ЕТН ВЭД ЕАЭС 0102296900), весом — 350 кг каждая, в количестве — 3 единиц. 

Таможенная стоимость 1 единицы — 590000,00 руб. Страна происхождения Турция. 
Контракт заключен с Египтом. Сертификат происхождения имеется. Курс евро — 70,2030 

руб. 
Задание: 
Рассчитать и произвести уплату таможенных платежей при выпуске товаров для 

внутреннего потребления, а также заполнить следующие графы ДТ: 1, А, 12, 41, 45, 47, В. 

Задача №15 
Дано: 
Из России в Украину вывозится товар: 

— карась: код по ЕТН ВЭД ЕАЭС 0302730000. Таможенная стоимость — 35000,00 тыс. 

руб.; 
— тунец обыкновенный: код по ЕТН ВЭД БАЭС 0302990009. Таможенная стоимость — 

68000,00 тыс. руб. 

Задание: 

Рассчитать суммы таможенных платежей, подлежащих уплате в соответствии с 

таможенной процедурой Выпуск для внутреннего потребления и заполнить форму графы 47 и 

«В» ДТ. 

Задача №16 
Дано: 

Ввозятся на территорию РФ из Китая подшипники шариковые для промышленной 
сборки моторных транспортных средств товарных позиций 8701-8705, их узлов и 

агрегатов. Страна происхождения — Китай. Страна отправления — Китай. Таможенная 
стоимость — 2780500,00 руб. Декларация зарегистрирована 14.08.2020г. Ставка ввозной 
пошлины — 5%. Ставка антидемпинговой пошлины - 15,5%. 

Задание: 
Рассчитать все платежи, подлежащие уплате. 

Задача №17 

Дано: 

ООО «Белошвейка» ввозит из Китая в РФ товар — куртки-ветровки мужские, в 

количестве — 2500 шт., весом нетто — 915 кг. Страна происхождения — Китай. Стоимость 
сделки — 10875 долл. США. Условия поставки — ЕХУ\! Пекин. Расходы на транспортировку 

и страховку — 4190 долл. США, в том числе упаковка — 240 долл. США. Погрузка на 
транспортное средство — 190 долл. США. В момент декларирования предоставлен 
сертификат формы «А». Таможенная декларация зарегистрирована — 26.08.2020г. Базовая 
ставка ввозной таможенной пошлины — 10%, но не менее 2,25 евро за 1 кг. Курс долл. — 
63,7060 руб., курс евро — 70,2030 руб. 

Задание: 

Рассчитать таможенные платежи, подлежащие уплате при таможенной процедуре 

Выпуск для внутреннего потребления. 
Задача №18 

Дано: 
Из Польши по контракту купли-продажи между польской (г. Варшава) и 

российской (г. Ростов-на-Дону) фирмами, в адрес последней автотранспортом, поступила 

партия скатертей в количестве — 2000 шт. Скатерти маркированы этикетками с надписью: 
«Скатерти столовые клеенчатые на тканевой основе. Размер 150х150, вес 400г. 

Произведено в Эстонии». Дополнительной единицы измерения нет. Контракт заключен на 

условиях поставки — ЕХУ/ Варшава на сумму - 8000 евро. Курс евро — 70,2030 руб. Ставка 

таможенной пошлины — 5%, но не менее 0,17 евро за 1 кг. Сертификат формы «А» — 

предоставлен. 
Задание: 
Рассчитать все таможенные платежи, подлежащие уплате. 

Задача №19 
Дано: 

В соответствии с контрактом купли-продажи турецкой фирмой «Бирбурдж» и 

российской фирмой «Лето» (г. Новороссийск) в адрес последней теплоходом поступили 

мандарины свежие (производитель — Турция), вес нетто — 20550 кг. Стоимость сделки — 

5700 долл. США, Условия поставки — СЕК Новороссийск. Ставка ввозной таможенной 
пошлины — 5%, но не менее 0,015 евро за 1 кг. Курс 1 долл. США - 63,7060 руб. Курс евро 
— 70,2030 руб. 

Задание: 
Рассчитать все таможенные платежи, подлежащие уплате. 

Задача №20 
Дано: 

По контракту купли-продажи между французской и российской фирмами 

(строительное предприятие «Декор» г. Миллерово) в железнодорожном контейнере 

поступили обои бумажные, покрытые тканым материалом в количестве — 30000 рулонов, 

вес | рулона — 1,2 кг. Контракт заключен на условиях поставки — ЕХ\/ Марсель. 
Стоимость сделки — 400000 евро. Ставка таможенной пошлины по тарифу — 5%, но не 
менее 0,1 евро за 1 кг. Курс евро — 70,2030 руб. 

Задание: 
Рассчитать все таможенные платежи, подлежащие уплате. 

Задача №21 
Дано: 

Декларируется в процедуре «Выпуск для внутреннего потребления» товар — 
сепараторы зерноуборочные БСХ - 16. Страна происхождения товара — Украина. Код ЕТН 

ВЭД ЕАЭС 8437100000. Таможенная стоимость — 1472000,00 руб. Сертификат 

происхождения товара по форме СТ-1 № 084064 ТИП Украины. 
Задание: 
Определить какие таможенные платежи были уплачены. Рассчитать все 

таможенные платежи, укажите те, которые подлежат уплате. 
Задача №22 

Дано: 

На территорию ЕАЭС из Германии ввозится оборудование для свинофермы по 

таможенной процедуре — выпуск внутреннего потребления, код ЕТН ВЭД 8436809000. 

Таможенная стоимость — 90000000,00 руб. Товар ввезён 01.05.2020г. и был помещён на 

ЗТК. ДТ подаётся 17.06.2020г. 

Задание: 
Рассчитать все таможенные платежи, указать те, которые подлежат уплате



Задача №23 
Дано: 

С территории Российской Федерации в Азербайджан вывозится товар — медные 
заготовки для изготовления проволоки (код по ЕТН ВЭД ЕАЭС 7403 120000). Таможенная 
стоимость — 2720800,00 руб. Страна происхождения Россия. Контракт заключен с 
Азербайджаном. Сертификат формы «СТ-1» предоставлен. Курс евро -— 70,2030 руб. 

Задание: 
Рассчитать и произвести уплату таможенных платежей при экспорте, а также 

заполнить следующие графы ДТ: А, 12, 45, 47, В. 
Задача №24 

Дано: 

С территории Российской Федерации в Китай вывозится товар — рубины, сапфиры 
и изумруды (код по ЕТН ВЭД ЕАЭС 7103910000). Таможенная стоимость — 5750300,00 
руб. Страна происхождения Россия. Контракт заключен с Китаем. Сертификат формы «А» 
— предоставлен. 

Задание: 
Рассчитать и произвести уплату таможенных платежей при экспорте, а также 

заполнить следующие графы ДТ: А, 12, 45, 47, В. 
Задача №25 

Дано: 

На территорию Российской Федерации из Мали ввозится мясо индеек- 
потрошенных (код по ЕТН ВЭД ЕАЭС 0207249009), весом — 15350 кг. Таможенная 
стоимость — 1519650,00 руб. Страна происхождения Мали. Контракт заключен с Мали. 
Сертификат происхождения имеется. Курс евро — 70,2030 руб. 

Задание: 
Рассчитать и произвести уплату таможенных платежей при выпуске товаров для 

внутреннего потребления, а также заполнить следующие графы: 1, А, 12, 41, 45, 47, В. 
Задача №26 

Дано: 
1. Ввозится из Германии автомобиль «Мегзедез». Мощность двигателя — 157,7 кВт 

(210 л/с). Ставка акциза — 454,00 руб. за 0,75 кВм (1 л/с). 
2. Ввозится из Франции на территорию РФ коньяк с содержанием спирта 40% в 

количестве — 43200 л. Ставка акциза — 523,00 руб. за 1 л чистого безводного спирта. 
3. Ввозится на территорию РФ из Польши пиво, в количестве — 46800 л. Ставка 

акциза установлена в размере 21,00 руб. за 1 л. Содержание спирта в пиве - 4,6%. 
Декларация зарегистрирована 21.08.2020г. 

Задание: 
Необходимо рассчитать сумму акцизов. 

Критерии оценки 
- 50-100 баллов (зачет) - наличие твердых знаний в объеме пройденного курса в 

соответствии с целями обучения, изложение ответов с отдельными ошибками, уверенно 
исправленными после дополнительных вопросов; правильные в целом действия по 
применению знаний на практике; 

- 0-49 баллов (не зачёт) - ответы не связаны с вопросами, наличие грубых ошибок в 
ответе, непонимание сущности излагаемого вопроса, неумение применять знания на 
практике, неуверенность и неточность ответов на дополнительные и наводящие вопросы». 

Вопросы к экзамену 
по дисциплине «Таможенные платежи» 

1. Организация таможенного контроля за целевым использованием товаров, в 
отношении которых предоставлены льготы по уплате таможенных платежей. 

2. Отсрочка и рассрочка по уплате таможенных платежей. Порядок и условия 
их предоставления. Исчисление процентов за предоставление отсрочки или рассрочки 
уплаты таможенных платежей и отражение их в Таможенном приходном ордере. 

3. Банковская гарантия, порядок и условия ее применения. 
4. Договор залога, денежный залог, порядок и условия его применения. 
5. Договор поручительства, порядок и условия его применения. 
6. Пени за нарушение сроков уплаты таможенных платежей. Порядок их 

исчисления и уплаты. Отражение пеней в Таможенном приходном ордере. 
7. Порядок предоставления льгот по уплате таможенных платежей при ввозе 

товаров в качестве вклада в уставный (складочный) капитал предприятий (организаций). 
8. Порядок предоставления льгот по уплате таможенных платежей при ввозе 

товаров в качестве технической и гуманитарной помощи. 
9. Порядок возврата или зачета излишне уплаченных (взысканных) 

таможенных платежей. 
10. Порядок и сроки взыскания неуплаченных, в установленные сроки, 

таможенных платежей. 

И. Взыскание неуплаченных таможенных платежей за счет денежных средств, 
находящихся на счетах плательщика в банке. 

12. Взыскание неуплаченных таможенных платежей за счет товаров, в 
отношении которых не уплачены таможенные платежи. 

13. Взыскание неуплаченных таможенных платежей за счет иного имущества. 
14. Арест имущества, порядок и условия его применения. Приостановление 

операций по счетам плательщика, порядок и условия его применения. 
15. Порядок и условия принятия решения о предоставлении отсрочки или 

рассрочки по уплате таможенных пошлин и налогов. 
16. Обеспечение уплаты таможенных платежей их виды и порядок 

предоставления. 
17. Лица, ответственные за уплату таможенных платежей. 
18. Сборы за хранение товаров, порядок их установления и применения. 
19. Ставки сборов за хранение товаров, порядок их установления и применения. 
20. Сборы за таможенное сопровождение товаров, порядок их установления и 

применения. 
21. Тарифные преференции и порядок их предоставления. Сроки и порядок 

восстановления преференциального режима. 
22. Сертификаты происхождения формы «А» и СТ-1 и их назначения. 

Требования, предъявляемые к оформлению сертификатов происхождения и порядок их 
предоставления. 

23. Тарифные льготы, порядок их установления и предоставления. Документы, 
предъявляемые в таможенный орган, для получения тарифных льгот. 

24. Порядок предоставления преференциального режима в отношении товаров, 
произведенных в наименее развитых странах. 

25. Порядок предоставления преференциального режима в отношении товаров, 
произведенных в развивающихся странах. 

26. Порядок предоставления преференциального режима в отношении товаров, 
произведенных в СНГ. 

27. Исчисление и уплата ввозных таможенных пошлин и отражение их в 
декларации на товары. 

28. Специальные пошлины, порядок их установления и сроки действия. 
Исчисление и уплата специальных пошлин и отражение их в декларации на товары. 

29. Антидемпинговые пошлины, порядок их установления и сроки действия. 
Исчисление и уплата антидемпинговых пошлин и отражение их в декларации на товары.



30. Компенсационные пошлины, порядок их установления и сроки действия. Исчисление и уплата компенсационных пошлин и отражение их в декларации на товары. 31. Особые таможенные пошлины, их назначение, порядок установления и применения. 
32. Акциз при импорте товаров и порядок его установления. Ставки акцизов при импорте. Основа исчисления акцизов при импорте. 
33, Налог на добавленную стоимость и порядок его установления. 
34. Ставки налога на добавленную стоимость и порядок их установления. Основа исчисления налога на добавленную стоимость. 
35. Льготы по уплате налога на добавленную стоимость и порядок их предоставления. 
36. Утилизационный сбор, порядок его установления и применения. 
37. Организация таможенного контроля за целевым использованием товаров, в отношении которых предоставлены льготы по уплате таможенных платежей. 38. Случаи частичного условного освобождения от уплаты таможенных пошлин и налогов при временном ввозе товаров и порядок их установления. Порядок исчисления и уплаты периодических таможенных платежей. 

39. Исчисление и уплата таможенных платежей в отношении товаров, перемещаемых в соответствии с таможенной процедурой выпуска для внутреннего потребления. 
40. Порядок исчисления и уплаты таможенных платежей в отношении товаров, перемещаемых в соответствии с таможенной процедурой реимпорта. 
41. Порядок исчисления таможенных пошлин и налогов в отношении товаров иностранного происхождения, помещаемых под таможенную процедуру реимпорта. 37. Порядок счисления и уплаты таможенных платежей в отношении товаров, помещаемых под таможенную процедуру переработки вне таможенной территории, а также при завершении данной таможенной процедуры. 
38. Порядок исчисления и уплаты таможенных платежей при таможенной процедуре временного вывоза. 
39, Порядок исчисления таможенных пошлин и налогов в отношении ввозимых продуктов переработки. Частичное освобождение от уплаты таможенных пошлин и налогов. 
40. Порядок исчисления и уплаты таможенных платежей в отношении товаров, перемещаемых в соответствии с таможенной процедурой временного вывоза. 
41. Порядок исчисления и уплаты таможенных платежей в отношении товаров, перемещаемых в соответствии с таможенной процедурой реэкспорта. 
42. Порядок исчисления и уплаты таможенных платежей в отношении товаров, перемещаемых в соответствии с таможенной процедурой переработки на таможенной территории. 
43. Порядок исчисления и уплаты таможенных платежей в отношении товаров, перемещаемых в соответствии с таможенной процедурой уничтожения. 
44. Порядок исчисления и уплаты таможенных платежей в отношении товаров, помещаемых под таможенную процедуру отказа в пользу государства. 
45. Порядок исчисления и уплаты таможенных платежей при таможенной процедуре беспошлинной торговли. 
46. Порядок предоставления льгот по уплате таможенных платежей при ввозе товаров в качестве гуманитарной помощи. 

47. Порядок предоставления льгот по уплате таможенных платежей при ввозе товаров в качестве технической помощи. 
48. Формы уплаты таможенных платежей в отношении товаров, перемещаемых для личного пользования? 

49. Перечислите случаи беспошлинного ввоза товаров физическими лицами для личного пользования? 
50. Назовите ставки таможенных пошлин, налогов применяемых при ввозе товаров физическими лицами для личного пользования. 

Перечень практических задач для экзамена 

Задача № 1 
Дано: 

На территорию Российской Федерации из Польши ввозится товар — головные уборы из меха — норка (код по ЕТН ВЭД ЕАЭС 6506 99 901 0), в количестве 1500 штук. Таможенная стоимость 4650250,00 руб. Страна происхождения Китай, Контракт заключен с Польшей. Сертификат происхождения имеется. Курс евро — 70,2030. 
Задание: 
Рассчитать и произвести Уплату таможенных платежей при выпуске товаров для внутреннего потребления, а также заполнить следующие графы ДТ: А, 12, 41, 45, 47, В. Задача №2 
Дано: 

Из Германии в РФ в процедуре «Беспошлинная торговля» ввозятся вино виноградное игристое натуральное ординарное белое сухое с содержанием спирта 10% в бутылках ёмкостью 0,75 л. Всего 4,95 л 100-% спирта, 49,5 л вина. Упаковано в 11 картонных коробок по 6 штук. Таможенная стоимость — 7809,00 рублей; Курс евро — 70,2030 руб.; Ставка пошлины - 12,5%; Ставка акциза — 418,0 руб. за литр. 
Задание: 
Рассчитать все таможенные платежи, указать те, которые подлежат уплате. Задача №3 
Дано: 

С территории Российской Федерации в Монголию вывозится товар — штейн никелевый (код по ЕТН ВЭД ЕАЭС 7501 10 000 0). Таможенная стоимость 3780400,00 руб. Страна происхождения Россия. Контракт заключен с Монголией. Сертификат происхождения имеется. 
Задание: 
Рассчитать и произвести уплату таможенных платежей при экспорте, а также заполнить следующие графы ДТ: 1, А, 12, 41, 45, 47, В. 

Задача № 4 
Дано: 

На территорию Российской Федерации из Алжира ввозится товар — мандарины клементины (код по ЕТН ВЭД ЕАЭС 0805 20 100 0), весом 28450 кг. Таможенная стоимость 657250 руб. Страна происхождения Алжир. Контракт заключен с Алжиром. Сертификат происхождения имеется. Курс евро — 70,2030 руб. 
Задание: 
Рассчитать и произвести уплату таможенных платежей при выпуске товаров для внутреннего потребления, а также заполнить следующие графы ДТ: А, 12, 41, 45, 47, В, Задача № 5 
Дано: 

На территорию РФ ввозится товар — сигары. Страна происхождения — Франция. Количество товара — 3000 шт. Таможенная стоимость — 1 долл. за штуку. Курс долл. — 63,7060 руб. Ставка ввозной таможенной пошлины — 17%, но не менее 1,7 евро за 1000 шт. Курс 1 евро - 70,2030 руб. Акциз —207,00 руб. за 1 шт. 
Задание: 
Рассчитать все таможенные платежи, указать те, которые подлежат уплате. Задача №6



Дано: 

Декларируется ввозимое на территорию РФ пиво солодовое в бутылках крепостью 

4,6% об. Количество товара — 8000 л. Ставка ввозной таможенной пошлины — 0,018 евро 

за 1л. Ставка акциза — 21,0 руб. за | л. Таможенная стоимость — 148580,00 руб. Страна 

происхождения — Германия. Курс евро — 70,2030 руб. 

Задание: 
Рассчитать все платежи и обшую сумму таможенных платежей, подлежащую 

оплате. 
Задача №7 

Дано: 

Декларируется ввозимый на территорию РФ в процедуре «Выпуск для внутреннего 

потребления» товар — комбайн зерноуборочный из Дании. Страна происхождения — 

Дания. Таможенная стоимость — 1200921,00 руб. Ставка пошлины — 5%. Ставка 

рефинансирования - 10,25%. Курс долл. - 63,7060 руб. Представлен пакет документов: 

Контракт № 1-КБР от 25.04.2020г. 
Инвойс № 74328 от 17.05.2020г. 
Товар помещен на СВХ 01.06.2020г., ДТ подана 23.06.2020г., оплата таможенных 

платежей производится 23.06.2020г. 
Задание: 
Рассчитать все платежи и общую сумму таможенных платежей, подлежащую 

оплате. 
Задача №8 

Дано: 

Декларируется ввозимый на территорию РФ товар — оборудование для розлива 

пива в качестве вклада в уставный капитал предприятия с иностранными инвестициями: 

стоимость — 349000,00 долл. США; курс долл. — 63,7060 руб. Представлен пакет 

документов: 
1. Учредительный договор общества с ограниченной ответственностью от 

03.02.2019г. Доля иностранного инвестора составляет - 12 млн. руб. 

2. Свидетельство о регистрации и внесении в государственный реестр 

коммерческих организаций и др. необходимые для таможенного оформления документы. 

Задание: 
Рассчитать все платежи и общую сумму таможенных платежей, и подлежащие 

уплате. 
Задача №9 

Дано: 

В качестве вклада в уставной капитал, предприятием с иностранными 

инвестициями ввозится оборудование — станок для обработки металла на сумму 286000,00 

руб., учредительные документы зарегистрированы в установленном законом порядке, 

товар ввозится в сроки, оговоренные в уставе, по наименованию, стоимости и количеству 

соответствует сведениям, указанным в уставе и в соответствии с ОК 013-94 относится к 

основным фондам. Таможенная стоимость — 2860000,00 руб. Страна происхождения — 

Германия. Ставка ввозной пошлины — 8%. 

Задание: 
Определить таможенные платежи, подлежащие уплате, заполнить графы ДТ: 44, 

36, 37, 47, В. 
Задача №10 

Дано: 

Из Германии ввозятся детские игрушки. Страна происхождения — Польша. ДТ — 

подана 21.02.2020г. Таможенная стоимость — 391000,00 руб. Ставка пошлин — 7,5%. Курс 

долл. — 63,7060 руб. Ставка рефинансирования ЦБ РФ - 10,25%. Сертификат формы «А» — 

предоставлен. В результате контроля ДТ осуществлена корректировка таможенной 

стоимости — увеличение составило 1000,00 руб., и таможенные платежи, доначисленные 

по КТС, уплачены 25.02.2020г. 
Задание: 
Рассчитать таможенные платежи и общую сумму к оплате. 

Задача №11 
Дано: 
ООО «Эпос» ввезло тракторы колесные и оформило в таможенном отношении 

06.08.2019г. По решению ФТС РФ предоставлена отсрочка по уплате НДС сроком на 2 

месяца до 04.10.2019г., в качестве обеспечения принята гарантия банка, оплата 

произведена 01.10.2019г. Таможенная стоимость - 12391000,00 руб. Ставка ввозной 

пошлины - 10%. Ставка рефинансирования - 10,25%. Курс долл. - 63,7060 руб. 

Задание: 
Определить сумму таможенных платежей и процентов за предоставленную 

отсрочку. 
Задача №12 

Дано: 

Фирма ООО «Таганрог» оформляет временный ввоз оборудования из Венгрии 

ставка импортной пошлины равняется 7,5%, таможенная стоимость товара 10000 долл. 

США. Дата оформления ДТ - 01.06.2019г. Фирма обязуется вывезти автобус до 

31.08.2019г. Курс долл. — 63,7060 руб. 
Задание: 
Определить сумму таможенных платежей, подлежащих уплате за время 

нахождения товара в процедуре временного ввоза. 

Задача №13 
Дано: 

В августе 2019г. в процедуре реимпорта ввозится комбайн, ранее вывезенный с 

территории РФ. Стоимость товара - 780000 долл. США. Ставка импортной пошлины - 5%. 

Ставка экспортной пошлины - 0%. Курс долл. при ввозе - 65,5020 руб. Курс долл. при 

вывозе — 63,7060 руб. 
Задание: 
Определить сумму таможенных платежей, взимаемых при ввозе данного товара и 

подлежащей возврату. 
Задача №14 

Дано: 
На территорию Российской Федерации из Турции ввозятся коровы племенные (код 

по ЕТН ВЭД ЕАЭС 0102 29 690 0), весом 350 кг каждая, в количестве 3 единиц. 

Таможенная стоимость | единицы 590000,00 руб. Страна происхождения Турция. 

Контракт заключен с Египтом. Сертификат происхождения имеется. Курс евро — 70,2030. 

Задание: 
Рассчитать и произвести уплату таможенных платежей при выпуске товаров для 

внутреннего потребления, а также заполнить следующие графы ДТ: 1, А, 12, 41, 45, 47, В. 

Задача №15 
Дано: 

В адрес ООО «Крокус», автомобильным транспортом из Польши в Россию прибыл 

товар - медикаменты: глазные капли Лакрисин расфасованные в упаковки для розничной 

продажи по 10 мл, в количестве 357 кг. Общая таможенная стоимость поставки 7554 долл. 

США. Ставка ввозной пошлины - 6,5%. Курс долл. на момент подачи ДТ — 63,7060 руб. В 

результате производства досмотровых операций инспектором таможенного поста было 

установлено, что срок годности у 50% медикаментов истек. Факт 50% утраты грузом 

своих потребительских свойств подтвержден заключениями Министерства 

здравоохранения, Госкомэкологии области и Торгово-промышленной палаты.



Таможенная стоимость отходов, возникших в результате фактического уничтожения 

указанного товара равна нулю. 

Задание: 
Рассчитать суммы таможенных платежей подлежащих уплате в соответствии с 

таможенной процедурой «Уничтожение товаров» и заполнить форму графы 47 и «В» ДТ. 

Задача №16 
Дано: 

Ввозятся на территорию РФ из Китая трубы подшипниковые. Страна 

происхождения — Китай. Страна отправления — Китай. Таможенная стоимость — 

2780500,00 руб. Декларация зарегистрирована 14.08.2019г. Ставка ввозной пошлины — 5%. 

Ставка антидемпинговой пошлины — 41,5%. 

Задание: 
Рассчитать все платежи, подлежащие уплате. 

Задача №17 
Дано: 

ООО «Белошвейка» ввозит из Китая в РФ товар — куртки-ветровки мужские, в 

количестве — 2500 шт., весом нетто — 915 кг. Страна происхождения — Китай. Стоимость 

сделки 10875 долл. США. Условия поставки — ЕХ\У/ Пекин. Расходы на транспортировку 

и страховку — 4190 долл. США, в том числе упаковка — 240 долл. США. Погрузка на 

транспортное средство — 190 долл. США. В момент декларирования предоставлен 

сертификат формы «А». Таможенная декларация зарегистрирована - 26.08.2019г. Курс 

долл. — 63,7060 руб., курс евро — 70,2030 руб.. Базовая ставка ввозной таможенной 

пошлины -— 10%, но не менее 2,25 евро за 1 кг. 

Задание: 
Рассчитать таможенные платежи, подлежащие уплате при «Выпуске для 

внутреннего потребления». 
Задача №18 

Дано: 

Из Польши по контракту купли-продажи между польской (г. Варшава) и 

российской (г. Ростов-на-Дону) фирмами, в адрес последней автотранспортом, поступила 

партия скатертей в количестве — 2000 шт. Скатерти маркированы этикетками с надписью 

«Скатерти столовые клеенчатые на тканевой основе. Размер 150х150, вес 4900г. 

Произведено в Эстонии». Дополнительной единицы измерения нет. Контракт заключен на 

условиях поставки — ЕХ\/ Варшава на сумму — 8000 евро. Курс евро — 70,2030 руб. Ставка 

таможенной пошлины — 5%, но не менее 0,17 евро за 1 кг. Сертификат формы «А» - 

предоставлен. 
Задание: 
Рассчитать все таможенные платежи, подлежащие уплате. 

Задача №19 
Дано: 

В соответствии с контрактом купли-продажи турецкой фирмой «Бирбурдж» и 

российской фирмой «Лето» (г. Новороссийск) в адрес последней теплоходом поступили 

мандарины свежие (производитель - Турция), вес нетто — 20550 кг. Стоимость сделки — 

5700 долл. США, курс долл. — 63,7060 руб. Условия поставки — СЕК Новороссийск. 

Ставка ввозной таможенной пошлины -— 5%, но не менее 0,015 евро за 1 кг. Курс евро — 

70,2030 руб. 
Задание: 
Рассчитать все таможенные платежи, подлежащие уплате. 

Задача №20 
Дано: 

По контракту купли-продажи между французской и российской фирмами 

(строительное предприятие «Декор» г. Миллерово) в железнодорожном контейнере 

поступили обои бумажные, покрытые тканым материалом в количестве — 30000 рулонов, 

вес | рулона — 1,2 кг. Контракт заключен на условиях поставки — ЕХ\/ Марсель. 

Стоимость сделки — 400000 евро, курс евро — 70,2030 руб. Ставка таможенной пошлины 

по тарифу — 5%, но не менее 0,1 евро за 1 кг. 

Задание: 
Рассчитать все таможенные платежи, подлежащие уплате. 

Задача №21 
Дано: 

Судоремонтный завод ввозит на переработку судно с Украины и помещает под 

процедуру переработки на таможенной территории 01.10.2018г. Разрешение на 

переработку действительна до 01.10.2019г. Таможенная стоимость — 800000 руб., ставка 

ввозной пошлины — 5%, страна происхождения — Украина, курс долл. — 62,2020 руб. 

Судно было вывезено 01.09.2018г. в процедуре экспорта. Таможенная стоимость — 850000 

руб., ставка вывозной пошлины — 0%, курс долл. — 63,7060 руб. 

Задание: 
Определить какие таможенные платежи были уплачены. 

Задача №22 
Дано: 
15.10.2018г. под таможенную процедуру временного ввоза помещен товар — катер. 

Срок временного ввоза 1 год (до 15.10.2019г.). Сумма условно начисленных пошлин и 

налогов составляет — 5150 долл. США. 

Задание: 
Определить сумму уплаченных периодических таможенных платежей, если их 

периодичность установлена таможенным органом раз в три месяца, уплата после выпуска 

ДТ осуществлялась 31.12.2018г., 10.04.2019г. и процедура закрыта 20.06.2019г. Срок 

уплаты периодического таможенного платежа, установленный таможенным органом - 

последнее число квартала. 

Задача №23 
Дано: 

С территории Российской Федерации в Азербайджан вывозится товар — медные 

заготовки для изготовления проволоки (код по ЕТН ВЭД ЕАЭС 7403120000). Таможенная 

стоимость 2720800,00 руб. Страна происхождения Россия. Контракт заключен с 

Азербайджаном. Сертификат формы «СТ-1» предоставлен. Курс евро — 70,2030 руб. 

Задание: 
Рассчитать и произвести уплату таможенных платежей при экспорте, а также 

заполнить следующие графы ДТ: А, 12, 45, 47, В. 

Задача№24 
Дано: 
С территории Российской Федерации в Китай вывозится товар — рубины, сапфиры 

и изумруды (код по ЕТН ВЭД ЕВАЭС 7103910000). Таможенная стоимость — 5750300,00 

руб. Страна происхождения Россия. Контракт заключен с Китаем. Сертификат формы «А» 

- предоставлен. 
Задание: 
Рассчитать и произвести уплату таможенных платежей при экспорте, а также 

заполнить следующие графы ДТ: А, 12, 45, 47, В. 

Задача№25 
Дано: 

На территорию Российской Федерации из Мали ввозится мясо индеек- 

потрошенных (код по ЕТН ВЭД ВАЭС 0207249009), весом 15350 кг. Таможенная 

стоимость 1519650,00 руб. Страна происхождения Мали. Контракт заключен с Мали. 

Сертификат происхождения имеется. Курс евро — 70,2030 руб.. 

Задание:



Рассчитать и произвести уплату таможенных платежей при выпуске товаров для внутреннего потребления, а также заполнить следующие графы: 1, А, 12, 41, 45, 47, В. 
Задача№26 

Дано: 

1. Ввозится из Германии автомобиль «Мегзеез». Мощность двигателя — 157,7 кВт 
(210 л/с). Ставка акциза — 454,00 руб. за 0,75 кВм (1 л/с). 

2. Ввозится из Франции на территорию РФ коньяк с содержанием спирта 40% в количестве — 43200 л. Ставка акциза — 523,00 руб. за | л чистого безводного спирта. 
3. Ввозится на территорию РФ из Польши пиво, в количестве — 46800 л. Ставка акциза установлена в размере 21,00 руб. за 1 л. Содержание спирта в пиве -— 4,6%. Декларация зарегистрирована 21.08.2019г. 
Задание: 
Необходимо рассчитать сумму акцизов. 

Критерии оценивания: 
- 84-100 баллов (оценка «отлично») - изложенный материал фактически верен, наличие глубоких исчерпывающих знаний в объеме пройденной программы дисциплины в соответствии с поставленными программой курса целями и задачами обучения; правильные, уверенные действия по применению полученных знаний на практике, грамотное и логически стройное изложение материала при ответе, усвоение основной и знакомство с дополнительной литературой; 

- 67-83 баллов (оценка «хорошо») - наличие твердых и достаточно полных знаний в объеме пройденной программы дисциплины в соответствии с целями обучения, правильные действия по применению знаний на практике, четкое изложение материала, допускаются отдельные логические и стилистические погрешности, обучающийся усвоил основную литературу, рекомендованную в рабочей программе дисциплины; 
- 50-66 баллов (оценка удовлетворительно) - наличие твердых знаний в объеме пройденного курса в соответствии с целями обучения, изложение ответов с отдельными ошибками, уверенно исправленными после дополнительных вопросов; правильные в целом действия по применению знаний на практике; 

- 0-49 баллов (оценка неудовлетворительно) - ответы не связаны с вопросами, наличие грубых ошибок в ответе, непонимание сущности излагаемого вопроса, неумение применять знания на практике, неуверенность и неточность ответов на дополнительные и наводящие вопросы. 

Темы курсовых работ 
по дисциплине «Таможенные платежи». 

1. Таможенные платежи в системе единого таможенного регулирования ЕАЭС. 
2. Организация деятельности таможенных органов Российской Федерации по администрированию таможенных доходов. 
3. Таможенные платежи в системе доходов федерального бюджета России. 
4. Порядок зачисления и распределения ввозных таможенных пошлин в государствах-членах ЕАЭС. 
5. Сравнительный анализ применения и взимания акцизов в государствах-членах ЕАЭС. 
6. Исчисление, декларирование и уплата таможенных платежей в отношении товаров, подлежащих маркировке акцизными марками. 
7. Сравнительный анализ ставок акцизов на табачные изделия в государствах- членах ЕАЭС. 

8. Сравнительный анализ взимания таможенных платежей при ввозе табака и 
табачных изделий на территории государств-членов ЕАЭС. 

9. Таможенные платежи в таможенной процедуре экспорта: исчисление, 
декларирование, уплата. 

10. Анализ практики взимания таможенных платежей при ввозе алкогольной 
продукции на территорию Российской Федерации. 

||. Анализ практики взимания таможенных платежей при ввозе лекарственных 
средств на территории Российской Федерации. 

12. Анализ практики взимания таможенных платежей при ввозе (вывозе) 
драгоценных камней на территорию Российской Федерации. 

13. Анализ практики взимания таможенных платежей при вывозе природного газа с 
территории Российской Федерации. 

14. Анализ практики взимания таможенных платежей при вывозе сырой нефти с 
территории Российской Федерации. 

15. Анализ практики взимания таможенных платсжей при вывозе товаров группы 
27 ТН ВЭД ВАЭС с территории Российской Федерации. 

16. Сравнительный анализ применения НДС в странах ЕАЭС. 
17. Назначение и особенности применения НДС при ввозе товаров на таможенную 

территорию ЕАЭС. 
18. Порядок установления таможенных сборов за таможенные операции, связанные 

с выпуском товаров. 
19. Сравнительный анализ применения таможенных сборов в странах-членах 

БАЭС. 
20. Организация таможенного контроля за правильностью определения 

таможенной стоимости и уплаты таможенных пошлин и налогов в таможенной процедуре 
выпуска для внутреннего потребления. 

21. Правовые основы возникновения и прекращения обязанности по уплате 
таможенных пошлин и налогов в РФ. 

22. Применение таможенных пошлин и налогов в свободной таможенной зоне. 
23. Определение таможенной стоимости и применение таможенных пошлин и 

налогов в таможенной процедуре реимпорта. 
24. Сравнительный анализ применения ввозной таможенной пошлины в различных 

таможенных процедурах. 
25. Роль таможенных платежей в обеспечении экономической безопасности 

Российской Федерации. 
26. Анализ практики применения тарифных льгот в Российской Федерации. 
27. Тарифные преференции в отношении товаров, происходящих из 

развивающихся стран-пользователей Единой системы тарифных преференций ЕАЭС. 
28. Тарифные преференции в отношении товаров, происходящих из наименее 

развитых стран-пользователей Единой системы тарифных преференций ЕАЭС. 
29. Тарифные льготы в БАЭС и практика их применения. 
30. Обеспечение исполнения обязанности по уплате таможенных пошлин и налогов 

в таможенных процедурах. 
31. Анализ практики предоставления тарифных льгот (на примере ФТС, /или/ 

ЮТУ, /или/ Ростовской таможни). 
32. Анализ практики применения тарифных преференций (на примере ФТС, /или/ 

ЮТУ, /или/ Ростовской таможни). 
33. Влияние структуры товарооборота на объемы таможенных платежей (на 

примере ФТС, /или/ ЮТУ, /или/ Ростовской таможни). 
34. Анализ применения таможенных платежей в различных таможенных 

процедурах (на выбор любых три процедуры). 
35. Анализ структуры и динамики льгот по уплате таможенных платежей.



36. Банковская гарантия как способ обеспечения исполнения обязанности по уплате 
таможенных платежей. 

37. Анализ применения поручительства как способа обеспечения исполнения 
обязанности по уплате таможенных платежей. 

38. Денежный залог как способ обеспечения исполнения обязанности по уплате 
таможенных пошлин и налогов. 

39. Правовые основы исполнения обязанности по уплате таможенных пошлин и 
налогов в ЕАЭС. 

40. Таможенные пошлины и налоги в таможенной процедуре временного ввоза 
(допуска) и при ее завершении. 

41 Таможенные пошлины и налоги, и таможенная стоимость в таможенной 
процедуре переработки на таможенной территории и при ее завершении. 

42. Особые пошлины и их роль в обеспечении защиты внутреннего рынка стран 
ВАЭС. 

43. Исследование порядка применения таможенных платежей в отношении 
товаров, перемещаемых через таможенную границу ЕАЭС в качестве гуманитарной или 
технической помощи. 

44. Сравнительный анализ положений Таможенного кодекс ЕАЭС и Конвенции 
Киото о порядке и сроках уплаты таможенных пошлин и налогов. 

45. Таможенные платежи в системе обеспечения национальной безопасности 
Российской Федерации. 

46. Анализ деятельности участника ВЭД Российской Федерации по 
декларированию товаров и уплате таможенных платежей (на примере конкретного 
предприятия). 

47. Анализ практики применения антидемпинговых, компенсационных и 
специальных пошлин в ЕАЭС. 

48. Декларирование и уплата таможенных платежей в таможенных процедурах. 
49. Сравнительный анализ исчисления и уплаты таможенных пошлин в ЕАЭС (на 

примере конкретной группы товаров). 
50. Исследование деятельности таможенных органов по контролю правильности 

исчисления, полноты и своевременности уплаты таможенных платежей. 
51. Исследование деятельности таможенных органов по администрированию 

таможенных доходов. 
52. Сравнительный анализ практики предоставления льгот по уплате НДС при 

ввозе товаров на таможенную территорию государств-членов ЕАЭС. 
53. Анализ льгот по уплате НДС при ввозе товаров на территорию Российской 

Федерации (на примере ФТС, /или/ ЮТУ, /или/ Ростовской таможни). 
54. Анализ практики образования задолженности по уплате таможенных платежей. 
55. Анализ практики применения бесспорного порядка взыскания таможенных 

платежей. 
56. Виды обеспечения уплаты таможенных платежей и порядок их применения при 

таможенной процедуре таможенного транзита. 
57. Влияние таможенных пошлин, налогов на развитие территорий опережающего 

социально-экономического развития (на примере конкретной ТОСЭР). 
58. Таможенные пошлины и налоги, их виды и порядок установления в ЕАЭС. 
59. Таможенные сборы за совершение таможенных операции при перемещении 

товаров через таможенную границу БАЭС, порядок их установления и применения. 
60. Тарифные преференции и порядок их предоставления. Сроки и порядок 

восстановления преференциального режима. 
61. Порядок предоставления преференциального режима в отношении товаров, 

произведенных в СНГ. 

62. . Анализ деятельности ФТС России по администрированию федеральных 
таможенных доходов. 

63. Таможенные пошлины и налоги в таможенной процедуре выпуска для 
внутреннего потребления: исчисление, декларирование, уплата. 

64. Возврат (зачет) таможенных пошлин при реимпорте и реэкспорте: 
сравнительный анализ. 

65. Возникновение и прекращение обязанности по уплате таможенных сборов в 
различных таможенных процедурах. 

Критерии оценки: 

84-100 баллов - оценка «отлично» выставляется студенту, если исследование 
выполнено самостоятельно, имеет научно-практический характер, содержит элементы 
новизны. Студент показал знание теоретического материала по рассматриваемой 
проблеме, умение анализировать, аргументировать свою точку зрения, делать обобщение 
и выводы. Материал излагается грамотно, логично, последовательно. Оформление 
отвечает требованиям написания курсовой работы. Во время защиты студент показал 
умение кратко, доступно (ясно) представить результаты исследования, адекватно ответить 
на поставленные вопросы. 

67-83 балла - оценка «хорошо» выставляется студенту, если исследование 
выполнено самостоятельно, имеет научно-практический характер, содержит элементы 
новизны. Студент показал знание теоретического материала по рассматриваемой 
проблеме, однако умение анализировать, аргументировать свою точку зрения, делать 
обобщения и выводы вызывают у него затруднения. Материал не всегда излагается 
логично, последовательно. Имеются недочеты в оформлении курсовой работы. Во время 
защиты студент показал умение кратко, доступно (ясно) представить результаты 
исследования, однако затруднялся отвечать на поставленные вопросы. 

50-66 баллов - оценка «удовлетворительно» выставляется студенту, если- 
исследование не содержит элементы новизны. Студент не в полной мере владеет 
теоретическим материалом по рассматриваемой проблеме, умение анализировать, 
аргументировать свою точку зрения, делать обобщение и выводы вызывают у него 
затруднения. Материал не всегда излагается логично, последовательно. Имеются 
недочеты в оформлении курсовой работы. Во время защиты студент затрудняется в 
представлении результатов исследования и ответах на поставленные вопросы. 

0-50 баллов - оценка «неудовлетворительно» выставляется студенту, если - 
выполнено менее 50% требований к курсовой работе, и студент не допущен к защите. 

Защита курсовой работы проводится в 8 семестре. 

Тесты 

Тест №1 по теме: «Таможенные сборы, их виды, порядок установления и 
применения» «Таможенные пошлины, их виды, порядок и установления и 

применения». (7 семестр) 

1. Перечень таможенных платежей, применяемых на таможенной территории ЕАЭС, 
установлен? 

1. ФЗ "О таможенном тарифе" 
2. Договором о ЕАЭС



3. ФЗ-289 «О таможенном регулировании в Российской Федерации...» 

4. Таможенным кодексом ЕАЭС 
2. К таможенным доходам относятся? 

1. Таможенные платежи и внутренние налоги 

2. Таможенные платежи и иные виды доходов, взимание которых возложено на 

таможенные органы 
3. Таможенные платежи и штрафы 
4. Таможенные платежи и пени 

3. Таможенные платежи должны быть исчислены? 

1. Только в декларации на товары (ДТ) 

2. Только в таможенном приходном ордере (ТПО) 

3. В декларации на товары (ДТ) или в таможенном приходном ордере (ТПО) 

4. Влюбом документе 
4. Доля таможенных доходов в федеральном бюджете РФ составляет? 

1. Более 50% 
2. Менее 50% 
3. менее 20% 
4. менее 30% 

5. Таможенные доходы, взимаемые таможенными органами, перечисляются? 

1. В федеральный бюджет 
2. В федеральный и региональный бюджеты 

3. В федеральный и местный бюджеты 
4. На счет ФТС России 

6. Таможенные сборы, применяемые в России, бывают следующих видов? 

1. За таможгнные операции и утилизационный сбор 

2. За таможенные операции и хранение товаров 

3. За таможенные операции, за хранение товаров и сопровождении товаров 

4. За выдачу предварительного решения, консультирование и информирование, за 

таможенные операции 
7. Порядок применения таможенных сборов регулируется? 

1. Национальным законодательством государств ЕАЭС 

2. Законодательством ЕАЭС 
3. Как национальным законодательством, так и законодательством ЕАЭС 

4. Ведомственными нормативно-правовыми актами 

8. Таможенные сборы за таможенные операции как вид платежа установлены? 

1. Таможенным кодексом ЕАЭС 
2. ФЗ-289 «О таможенном регулировании в Российской Федерации... ....» 

3. Законом «О таможенном тарифе» 

4. Правительством РФ 

9. Ставки сборов за таможенные операции устанавливаются? 

1. ФЗ-289 «О таможенном регулировании в Российской Федерации... ....» 

2. ФТС России 
3. Правительством РФ 
4. РТУ 

10. Ставки сборов за хранение товаров установлены? 

[. Владельцем склада 

2. Таможенным органом 

3. Правительством РФ 
4. ФЗ-289 «О таможенном регулировании в Российской Федерации... ....» 

11. Ставки сборов за таможенное сопровождение товаров устанавливаются? 

1. Таможенным органом отправления 

2. Перевозчиком 

3. ФЗ-289 «О таможенном регулировании в Российской Федерации... ...» 

4. Правительством РФ 

12. Ставки сборов за таможенные операции установлены? 

1. В российских рублях 
2. Вевро 
3. В долларах США 
4. Влюбой валюте 

13. Льготы по уплате таможенных сборов за таможенные операции 

устанавливаются? 
1. Таможенным кодексом ЕАЭС 

2. ФТС России 
3. ФЗ-289 «О таможенном регулировании в Российской Федерации...» и 

Правительством РФ 
4. Правительством РФ 

14.Сборы за таможенные операции исчисляются и уплачиваются? 

1. Влюбой валюте 
2. В валюте контракта 
3. Как в российских рублях, так и в иностранной валюте по выбору плательщика 

4. Только в российских рублях 

15. Сборы за таможенные операции должны быть уплачены? 

1. На момент подачи декларации 
2. До выпуска товаров 

3. После выпуска товаров 
4. Срок уплаты устанавливается таможенным органом 

16. Таможенные сборы за таможенное сопровождение должны быть уплачены? 

1. До подачи транзитной декларации 

2. После подачи транзитной декларации 

3. До начала таможенного сопровождения 

4. После завершения таможенного сопровождения 

17. Сборы за хранение товаров должны быть уплачены? 

1. До помещения товаров на хранение 

2. В момент помещения товаров на хранения 

3. До выпуска товаров 
4. До выдачи товаров со склада 

18. Сборы за хранение товаров и таможенное сопровождение должны быть 

исчислены? 
1. В декларации на товары (ДТ) 
2. В любом документе 
3. В таможенном приходном ордере (ТПО) 

4. В декларации на товары (ДТ) или в таможенном приходном ордере (ТПО) по 

желанию плательщика 
19. Виды таможенных сборов установлены? 

1. Таможенным кодексом ВАЭС 
2. КоАП РФ 
3. ФЗ-289 «О таможенном регулировании в Российской Федерации.......» 

4. Решением ЕЭК 
20. При применении электронного декларирования сборы за таможенные операции 

взимаются в размере? 
1. Установленном Правительством РФ 

2. 50% от ставок, установленных Правительством РФ 

3. 75% от ставок, установленных Правительством РФ 

4. 25% от ставок, установленных Правительством РФ



21. Таможенные пошлины бывают следующих видов? 

1. Ввозные, вывозные, сезонные, особые 

2. Ввозные, вывозные, провозные, завозные 

3. Ввозные, вывозные, отвозные, транзитные 

4. Ввозные, вывозные, региональные, местные 

22. Ставки таможенных пошлин бывают следующих видов? 

1. Льготные, адвалорные, постоянные 

2. Временные, постоянные, специфические 

3. Адвалорные, специфические, комбинированные 

4. Рублевые, валютные, адвалорные 

23. Ввозные таможениые пошлины относятся мерам государственного 

регулирования? 
1. Таможенного-тарифного регулирования 

2. Нетарифного регулирования 

3. Экономического регулирования 

4. Запретам и ограничениям экономического характера 

24. Ввозные таможенные пошлины как вид платежа установлены? 

1. Таможенным кодексом ЕАЭС 

2. Законом «О таможенном тарифе» 

3. Договором о ЕАЭС 

4. ФЗ-289 «О таможенном регулировании в Российской Федерации... .....» 

25. Льготы по уплате ввозных таможенных пошлин установлены? 

1. Правительством РФ 

2. ФТС России 

3. Таможенным кодексом ЕАЭС 

4. Договором о ЕАЭС и в отдельных случаях Решением ЕЭК 

26. Ставки ввозных таможенных пошлин устанавливаются? 

1. Договором о ЕАЭС 

2. Таможенным кодексом ЕАЭС 

3. Решением ЕЭК 

4. Правительством РФ 

27. Размер ставки ввозной таможенной пошлины зависит? 

1. От страны отправления 

2. От страны назначения 

3. От страны происхождения 

4. Ни от чего не зависит 

28. В отношении товаров, произведенных и ввозимых из наименее развитых стран, 

ввозные таможенные пошлины взимаются по ставкам? 

1. 50% от базовой ставки, установленной ЕТТ 

2. 25% от базовой ставки, установленной ЕТТ 

3. 75% от базовой ставки, установленной ЕТТ 

4. По нулевой ставке 

29. В отношении товаров, произведенных и ввозимых из развивающихся стран, 

ввозные таможенные пошлины взимаются по ставкам? 

1. 75% от базовой ставки, установленной ЕТТ 

2. 50% от базовой ставки, установленной ЕТТ 

3. 25% от базовой ставки, установленной ЕТТ 

4. 0% 
30. В отношении товаров, произведенных и ввозимых из СНГ, ввозные таможенные 

пошлины взимаются? 

1. По ставкам установленным ЕТТ 

2. Ввозные пошлины не взимаются 

3. 50% от базовой ставки, установленной ЕТТ 

4. 25% от базовой ставки, установленной ЕТТ 

31. Режим применения ввозных таможенных пошлин в отношении товаров, 

произведенных в развивающихся, наименее развитых странах и СНГ, называется? 

1. Щадящий 

2. Преференциальный 

3. Благоприятствуемый 

4. Сниженный 

32. Преференции в отношении товаров, произведенных в развивающихся и наименее 

развитых странах, предоставляются при выполнении условий 

1. Прямой закупки 

2. Прямой отгрузки 

3. Условия не установлены 

4. Непосредственной закупки и прямой отгрузки по стране происхождения 

33. Преференции в отношении товаров, произведенных в СНГ, предоставляются при 

выполнении условий? 

1. Непосредственной закупки 

2. Прямой отгрузки 

3. Непосредственной закупки и прямой отгрузки в рамках СНГ 

4. Условия не установлены 

34. Преференции в отношении товаров, произведенных в наименее развитых и 

развивающихся странах, предоставляются при предоставлении? 

1. Сертификата происхождения любой формы 

2. Сертификата происхождения Ф-А 

3. Любого документа 

4. Внешнеторгового контракта 

35. Преференции в отношении товаров, произведенных в СНГ, предоставляются при 

предоставлении? 

1. Сертификата происхождения Ф-А 

2. Сертификата происхождения любой формы 

3. Любого документа 

4. Сертификата происхождения СТ-1 

36. Преференции в отношении товаров, произведенных в наименее развитых и 

развивающихся странах, предоставляются? 

1. В отношении всех товаров 

2. Перечень товаров утверждается ЕЭК 

3. Перечень товаров утверждается Правительством РФ 

4. Перечень товаров ‘утверждается ФТС России 

37. Преференции в отношении товаров, произведенных в СНГ, предоставляются? 

1. В отношении всех товаров, кроме тарифных изъятий 

2. Перечень товаров утверждается ЕЭК 

3. Перечень товаров утверждается Правительством РФ 

4. Перечень товаров утверждается ФТС России 

38. При предоставлении преференций в отношении товаров, произведенных в 

наименее развитых и развивающихся странах, обязательное предоставление 

сертификата происхождения товаров требуется, если? 

1. Таможенная стоимость товаров более 200 евро 

2. Таможенная стоимость товаров более 5 000 дол. США 

3. Независимо от таможенной стоимости 

4. Таможенная стоимость товаров более 100 000 руб. 

39. При предоставлении преференций в отношении товаров, произведенных в СНГ, 

обязательное предоставление сертификата происхождения товаров требуется, если?



1. Таможенная стоимость товаров более 200 евро 
2. Таможенная стоимость товаров более 5 000 дол. США 
3. Независимо от таможенной стоимости 
4. Таможенная стоимость товаров более 50 000 руб. 

40. Преференциальный режим может быть восстановлен? 

1. В течение 3-х лет со дня уплаты 
2. В течение 1-го года со дня регистрации таможенным органом таможенной 

декларации 
3. Срок для восстановления преференций не установлен 
4. В течение 2-х лет со дня уплаты 

41.Ввозные таможенные пошлины должны быть уплачены? 

1. На момент подачи таможенной декларации 
2. На момент заполнения таможенной декларации 
3. До выпуска товаров 
4. После выпуска товаров 

42. Ввозные таможенные пошлины должны быть исчислены в таможенной 
декларации и фактически уплачены? 

1. В долларах США или в евро 
2. В любой иностранной валюте 
3. Только в российских рублях 
4. Влюбой валюте 

43. Порядок и условия предоставления льгот по уплате ввозных таможенных 
пошлин устанавливается? 

1. Решением ЕЭК 
2. ФТС России 
3. Правительством РФ 
4. Таможенным кодексом ЕАЭС 

44. Товары, в отношении которых предоставлены льготы по уплате ввозных 
таможенных пошлин считаются? 

1. Находящимися в свободном обращении 
2. Выпущены условно 
3. Выпущены для свободного обращения с оговоркой 
4. Выпущены для свободного обращения частично 

45. Если страна происхождения товара неизвестна, ставка ввозной таможенной 
пошлины, увеличенная в 2 раза применяется? 

[. Всегда 
2. Если есть основания полагать, что товар произведен в стране, к которой РНБ 

не применяется 
3. Не применяется никогда 
4. Применяется в отдельных случаях по усмотрению таможенного органа 

46. При применении базовой ставки ввозной таможенной пошлины выполнение 
условий непосредственной закупки и прямой отгрузки? 

1. Требуется всегда 
2. Не требуется никогда 
3. Требуется в отдельных случаях 
4. Требуется в отношении отдельных товаров 

47. Порядок применения особых пошлин регулируется? 

1. ФЗ "О таможенном тарифе" 
2. Таможенным кодексом ЕАЭС 

3. Договором О ЕАЭС и ФЗ-165 «О специальных защитных, антидемпинговых и 

компенсационных мерах при импорте товаров» 
4. Ф3-289 «О таможенном регулировании в Российской Федерации... ....» 

48.Особые таможенные пошлины бывают следующих видов? 

1. Специфичные, антидемпинговые и коммуникативные 

2. Компенсационные и специальные 

3. Специальные, антидемпинговые и компенсационные 
4. Сезонные, ввозные и провозные 

49. Особые таможенные пошлины относятся к следующим мерам государственного 
регулирования? 

1. Таможенно-тарифным 
2. Нетарифным 
3. Запретам экономического характера 
4. Запретам технического характера 

50. Особые таможенные пошлины могут применяться? 
1. Только при вывозе товаров с таможенной территории ЕАЭС 
2. Только при ввозе товаров на таможенную территорию ЕАЭС 
3. Только при транзитных перевозках товаров 
4. Как при ввозе, так и при вывозе товаров 

51. Особые таможенные пошлины должны быть исчислены в декларации на товары 
и фактически уплачены? 

1. Только в российских рублях 
2. Только в валюте контракта 
3. Только в иностранной валюте 

4. Как в российских рублях так и в иностранной валюте по желанию 
плательщика 
52. Предельный срок применения специальных защитных пошлин может 
составлять? 

1. 5лет 
2. 3 года 
3. 1209 
4. Злет 

53. Предельный срок применения антидемпинговых пошлин может составлять? 

1. лет 

2. влет 

3. 3 года 
4. [год 

54.Предельный срок применения компенсационных пошлин может составлять? 
]. 8 лет 
2. 5 лет 
3. 12г0д 
4. 3 года 

55. Применению особых пошлин должно предшествовать? 
1. Расследование в целях изучения степени ущерба, наносимого импортом товаров 
2. Письменное информирование иностранных государств о применении особых 

пошлин 
3. Заключение ФТС России об объемах импорта товаров 
4. Заключение Министерства экономики о состоянии определенной отрасли 

промышленности 
56. ФЗ "О таможенном тарифе" регулирует порядок установления и применения? 

[. Всех таможенных платежей 
2. Только вывозных таможенных пошлин 

3. Ввозных и вывозных таможенных пошлин 
4. Акцизов и НДС 

57. Вывозные таможенные пошлины как вид платежа установлены?



1. Таможенным кодексом ЕАЭС 

2. Ф3-289 «О таможенном регулировании в Российской Федерации... ...» 

3. Законом «О таможенном тарифе» 

4. Правительством РФ 

58. Вывозными таможенными пошлинами облагаются? 

1. Товары, вывозимые за пределы государств, образующих СНГ 

2. Товары, вывозимые за пределы государств, образующих ЕАЭС 

3. Товары, вывозимые за пределы Российской Федерации 

4. Товары, вывозимые в государства дальнего зарубежья 

59. Льготы по уплате вывозных таможенных пошлин установлены? 

1. Таможенным кодексом ЕАЭС 

2. Законом «О таможенном тарифе» 

3. Ф3-289 «О таможенном регулировании в Российской Федерации... ....» 

4. Договором о ЕАЭС 

60.Порядок применения вывозных таможенных пошлин регулируются? 

1. Законодательством ЕАЭС 

2. Национальным законодательством государств-членов ЕАЭС 

3. Как законодательством ЕАЭС, так и национальным законодательством 

государств-членов ЕАЭС 

4. Международным законодательством 

61. Ставки вывозных таможенных пошлин устанавливаются? 

1. Решением ЕЭК 

2. ФЗ-289 «О таможенном регулировании в Российской Федерации........» 

3. Законом «О таможенном тарифе» 

4. Правительством РФ 

62. Порядок и условия предоставления льгот по уплате вывозных таможенных 

пошлин устанавливается? 

1. ФТС России 

2. Правительством РФ 

3. Решением ЕЭК 

4. Законом «О таможенном тарифе» 

63. При вывозе товаров с таможенной территории ЕАЭС ставки вывозных 

таможенных пошлин применяются? 

1. Действующие в том государстве ЕАЭС, на территории которого товар был 

произведен 
2. Действующие в том государстве ЕАЭС, с территории которого товар 

экспортируется 
3. В зависимости от страны назначения 

4. На усмотрение таможенного органа 

64.Вывозные таможенные пошлины должны быть уплачены в следующие сроки? 

1. До выпуска товаров 

2. После выпуска товаров 

3. На момент подачи таможенной декларации 

4. На момент фактического вывоза товаров 

65. При предоставлении льгот по уплате вывозных таможенных пошлин исчисление 

их в таможенной декларации осуществляется? 

1. Вывозные таможенные пошлины исчисляются и уплачиваются в полном объеме 

2. Вывозные таможенные пошлины исчисляются условно и не уплачиваются 

3. Вывозные таможенные пошлины не начисляются и не уплачиваются 

4 Вывозные таможенные пошлины исчисляются и уплачиваются в отдельных 

случаях 

66.Вывозные таможенные пошлины подлежат исчислению в декларации на товары 

и фактической уплате? 

1. Только в валюте контракта 

2. Только в иностранной валюте 

3. Только в российских рублях 

4. Как в российских рублях, так и в иностранной валюте по желанию 

плательщика 

67. Особые таможенные пошлины должны быть уплачены в следующие сроки? 

1. На момент подачи таможенной декларации 

2. После выпуска товаров в соответствии с заявленной таможенной процедурой 

3. До выпуска товаров 

4 Как до выпуска товаров, так и после выпуска товаров по желанию 

плательщика 

68. Ввозные таможенные пошлины должны быть уплачены в следующие сроки? 

1. На момент подачи таможенной декларации 

2. После выпуска товаров в соответствии с заявленной таможенной процедурой 

3. До выпуска товаров 

4 Как до выпуска товаров, так и после выпуска товаров по желанию 

плательщика 

69. Вывозные таможенные пошлины должны быть уплачены в следующие сроки? 

1. На момент подачи таможенной декларации 

2. После выпуска товаров в соответствии с заявленной таможенной процедурой 

3. До выпуска товаров 

4 Как д0 выпуска товаров, так и после выпуска товаров по желанию 

плательщика 
70. Обязательным условием для выпуска является? 

1. фактическая уплата таможенных платежей 

2. фактическое поступление таможенных платежей на счет таможенного 

органа 
3. предоставление плательщиком гарантийного обязательства 0б уплате 

таможенных платежей 

4. наличие товара. 

Тест №2 по теме «НДС при ввозе, порядок его установления и 

применения». 

«Акциз при ввозе, порядок его установления и применения». (7 семестр) 

1. НДС при ввозе товаров на территорию России как вид платежа установлен? 

1. Правительством РФ 

2. ФТС России 

3. Налоговым кодексом РФ 

4. Налоговой службой РФ 

2. Порядок применения НДС при ввозе товаров на территорию России 

регулируется? 

1. национальным законодательством 

2. международным законодательством 

3. законодательством ЕАЭС 

4. как национальным законодательством, так и законодательством ЕАЭС 

3. Ставки НДС при ввозе товаров на территорию Россин устанавливаются? 

1. Правительством РФ 

2. ФТС России



3. Налоговым кодексом РФ 
4. Налоговой службой РФ 

4. Ставки НДС при ввозе товаров на территорию России установлены в 
следующем размере? 
1. 0%, 10%, 18% 
2. 10%, 18% 
3. 10%, 20% 
4. 12% и 18% 

5. Категории товаров, облагаемых НДС при ввозе товаров на территорию 
России по ставке 10% установлены? 
1. Правительством РФ 
2. ФТС России 
3. Налоговым кодексом РФ 
4. Налоговой службой РФ 

6. Перечень товаров, облагаемых НДС при ввозе товаров на территорию России 

по ставке 10% установлены? 

1. ФТС России 
2. Налоговым кодексом РФ 
3. Правительством РФ 
4. Налоговой службой РФ 

7. Льготы по уплате НДС при ввозе товаров на территорию России 

установлены? 

1. ФТС России 
2. Налоговым кодексом РФ 
3. Правительством РФ 
4. Налоговой службой РФ 

8. Перечень товаров, освобождаемых от уплаты НДС при ввозе товаров на 
территорию России, установлены? 
1. ФТС России 
2. Налоговым кодексом РФ 
3. Правительством РФ 
4. Налоговой службой РФ 

9. Порядок и условия предоставления льгот по уплате НДС при ввозе товаров на 
территорию России установлены? 
1. Налоговой службой РФ 

2. ФТС России 
3. Налоговым кодексом РФ 
4. Правительством РФ 

10. Ставки НДС при ввозе товаров на территорию России установлены 
следующих видов? 
1. адвалорные, специфические и комбинированные 
2. завозные 

3. адвалорные 
4. адвалорные или специфические 

11. Налогооблагаемой базой для исчисления НДС при ввозе товаров на 
территорию России по адвалорным ставкам является? 
1. цена товара 
2. таможенная стоимость + ввозная пошлина + акциз 
3. стоимость реализации 

4. количество товара 
12. НДС при ввозе товаров на территорию России должны быть исчислены в ДТ? 

1. влюбой валюте 

2. в иностранной валюте 

3. только в российских рублях 
4. как в российских рублях, так и в иностранной валюте 

13. НДС при ввозе товаров на территорию России должны быть фактически 
уплачены? 
1. влюбой валюте 
2. в иностранной валюте 
3. как в российских рублях, так и в иностранной валюте 
4. только в российских рублях 

14. При предоставлении льгот по уплате НДС при ввозе товаров на территорию 
России, исчисление в ДТ производится? 

1. начисляется и уплачивается в полном объеме 
2. начисляется условно и не уплачивается 
3. не начисляется и не уплачивается 
4. начисляется и уплачивается в отдельных случаях 

15. Порядок применения акцизов при импорте регулируется? 
1. Законодательством СНГ 
2. Законодательством ЕАЭС 
3. Национальным законодательством государств-членов ЕАЭС 
4. Как законодательством ЕАЭС, так и национальным законодательством 

государств-членов ЕАЭС 
16. Акцизы при ввозе должны быть уплачены в следующие сроки? 

1. На момент подачи таможенной декларации 
2. После выпуска товаров в соответствии с заявленной таможенной процедурой 
3. До выпуска товаров 

4. Как до выпуска товаров, так и после выпуска товаров по желанию 

плательщика 
17. Акцизы при импорте как вид платежа установлены? 

1. Таможенным кодексом ЕАЭС 
2. Налоговым кодексом РФ 
3. ФЗ-289 «О таможенном регулировании в Российской Федерации... ....» 

4. Договором о ЕАЭС 
18. Перечень подакцизных товаров утверждается? 

1. Правительством РФ 
2. ФТС России 
3. Налоговым кодексом РФ 
4. Налоговой службой РФ 

19. Ставки акцизов при ввозе товаров на территорию России устанавливаются? 

1. Правительством РФ 
2. ФТС России 
3. Налоговым кодексом РФ 
4. Налоговой службой РФ 

20. Ставки акцизов при ввозе товаров на территорию России установлены 
следующих видов? 
1. провозные 
2. адвалорные 
3. адвалорные или специфические 
4. адвалорные, специфические и комбинированные 

21. Налогооблагаемой базой для исчисления акцизов при ввозе товаров на 

территорию России по адвалорным ставкам является? 
1. цена товара 

2. стоимость реализации



3. таможенная стоимость ++ ввозная пошлина 
4. количество товара 

22. Налогооблагаемой базой для исчисления акцизов при ввозе товаров на 

территорию России по специфическим ставкам является? 
/. количество товара 

2. цена товара 
3. стоимость реализации 
4. таможенная стоимость + ввозная пошлина 

23. Налогооблагаемой базой для исчисления акцизов при ввозе товаров на 
территорию России по специфическим ставкам является? 
1. количество товара и максимальная розничная цена товара 
2. цена товара 

3. стоимость реализации 
4. таможенная стоимость + ввозная пошлина 

24. Порядок применения акцизов при ввозе товаров на территорию России 
регулируется? 
5. международным законодательством 

6. законодательством ЕАЭС 
7. как национальным законодательством, так и законодательством ЕАЭС 

8. национальным законодательством 
25. Льготы по уплате акцизов при ввозе товаров на территорию России 

установлены? 
1. Правительством РФ 
2. Налоговым кодексом РФ 
3. Налоговым кодексом РФ и международными договорами 
4. Налоговой службой РФ 

Тест № 3 ( 8 семестр) 

  

  

47 графа декларации на 1 это 
    

  а) ис платежей 
  

6) процедура 
  

в) отсрочка платежей 
  

г) нетпр ого ответа   
  

Структура 47 графы декларации на товары состоит из   
а) 5 столбцов 
  

6) 4 столбцов 
  

в) 6 столбцов 
  

  

  

  

  
  

    

  

  

г) Нетпр ного ответа 
Первый столбец 47 графы декларации на товары это 

а) К. ф Й код платежа. 
6) Основа на: 

в) Ставки ых платежей 

г) Нет ного ответа   
  

Второй столбе. 47 графы декларации на товары это 
    
  
  

  
  

  

  

  

  

а К ф ионный код платежа 

6) Основа на 

в) Ставки платежей 

__ г) Нетпр ого ответа 
Третий столбец 47 графы на товары это   

    

а) Классификационный код платежа 
  

6) Основа начисления 
  

  в) Ставки платежей 
  

        г) Нет ного ответа 
  

  

Четвертый столбец 47 Са декларации нат это     
а) К фи! й код платежа   
  

6) Основа начисления 
  

в) Ставки таможенных платежей 
  

г) Нетпр ного ответа   
  

Четвертый столбец 47 графы декларации на товары это 
  

а) Сумма платежа 
  

6) Основа на 
  
  

в) Ставки таможенных платежей 
  

г) Нет ного ответа 
  

  

  Пятый столбец 47 графы декларации на 
  

а) Сумма платежа 
  

6) Основа начисления 
  

в) Ставки таможенных платежей 
  

___г) Нет правильного ответа 
  

Пятый столбец 47 графы декларации на товары 
  

а) Способ платежа 
  

6) Основа начисления 
  

в) Ставки таможенных платежей 
  

г) Нетпр ного ответа   
  

Графа «В» в декларации на товары называется 
  

а) таможенная с ть   
  

6) Подробности подсчета 
  

в) Основа начисления 
  

г) Нетпр ного ответа.   
  

Таможенные сборы за совершение таможенных операций кодируются в 47 графе декларации 

на товары как 
  
  

а) 1010 
  

6) 1020 
  

в) 2010 
  

г) Нетпр ного ответа   
  

Таможенные сборы за таможенное сопровождение кодируются в 47 графе декларации на 
товары как 
  

—а) 100 
  

6) 1020 
  

в) 2010 
  

г) Нет правильного ответа 
  

Если декларнруются несколько товаров с разными кодами ТН ВЭД ТС в одной декларации 

  нат ры, то сбор за не операции начисляется 
  

    а) Только на пер листе ДТ, из обшей ти нарастающем итогом 
  

6) _ На каждом листе ДТ за каждый товар 
  

в) за каждый товар отдельно 
  

г) Нет ого ответа   
  

Коэфф т для базояой ставки утилизационного сбора по юр у лицу зависит от ОРУ 
  

а) _ Даты выпуска автомобиля, мощности 
  

6) Только от даты выпуска 
  

в) Только от мощности 
  

г) Нет правильного ответа 
  

Базовая ставка утилизационного сбора составляет 
  

__ а) 20 тыс.руб 
  

6) 10000 руб. 
  

в) 200000 руб. 
  

г) Нетпр го ответа   
  

16 Таможенные сборы за хр на или на 0 хранения 

таможенного органа уплачиваются ( в специально приспособленных (обустроенных и 
Е 

обору ах) для хр от ных видов | щениях) 

  

  

  

а) в размере 1 рубля с каждых 100 килограммов веса товаров в день 
  

6) в размере 2 рублей с каждых 100 килогр веса товаров в день 
  

в) На усмотрение владельцев (таможенных органов) 
      г) Нет ого ответа 
  
  

 



  

7   Таможенные сборы за нат или на р ‘о хр р 
  т ‘о органа уплачиваются 
  

а) вразмере | рубля с каждых 100 килограммов веса товаров в день 
  

6) в размере 2 рублей с каждых 100 килогр веса товаров в день 
  

в) На усмотрение владельцев (таможенных органов) 
  

г) _ Нет правильного ответа. 
  

За осуществление таможенного сопровождения одного воздушного судна - вненные 
сборы зат р уплачиваются в следующих р рах   
  

а) 20000 рублей не от расстояния перемещения.   

  

    6) 10000 рублей не о от расстояния пер 
  

в) По договоренности сторон 
  

г) Нет ного ответа   
  

    Если ы ая ст ть 20000 руб. то ставка сбора зат те опер вРФ       
  

а) 500 руб. 
  

6) 1000 руб 
  

в) 2000 руб 
  

г) 5500 руб 
  

20 Если таможенная стоимость возимого товара составляет 45 млн. руб., то ставка сбора за 

таможенные ции в РФ   
  

а) 30000 руб 
  

6) 1000000 руб 
  

в) 20000 руб 
  

г) 100 долларов США 
  

Тема 3. Таможенные пошлины, их виды, порядок установления и пр!   

  

21 Если ввозится партия коньяка - 100 л (группа по ТН ВЭД - 2208) ставка таможенной 

пошлины составляет 2 евро/л(курс евро 50 руб), то таможенная пошлина равна 
  

а) 10000 руб 
  

6) 200 руб 
  

в) 1000 руб 
  

г) Нетпр ного ответа   
  

22 Ввозиться партия обуви из кожи - 100 пар (группа по ТН ВЭД - 6404) ставка таможенной 

пошлины составляет 10% от стоимости. Таможенная стонмость одной пары обуви составляет 

8 евро. (курс евро 50 руб), тамож пошлина равна   
  

а) 4000 руб. 
  

6) 10000 руб. 
  

в) 6000 руб. 
  

г) Нет правильного ответа 

  

а) 1010 
  

  

  

  
  

  

  

  

  

  
  

  

  

  

  

  

  

  

    

   

  

  

  

  

  

23   С территории РФ в Китай вь тся палтус черный 10 т., т стоимость 1кт-100 

рублей. Рассчитать таможенную пошлину в процедуре экспорта, если курс евро 45 рублей, 

доллар 33 рубля. (ТН ВЭД 0303311000). Ставака нны 5 %.   

  

а) 50000 руб. 
  

6) 37500 руб. 
  

в) 10000 руб. —-] 
  

г) Нет правильного ответа 

  

  

  

  

24 Из Китая на ТТ ТС ввозятся, запонки из недрагоценных металлов 200 кг, стоимость одного 

кг. по контракту 100 долларов, стоимость страховки до места назначения Пекин-Москва 1000 

‚ ст ъ стр до гр т/п А. й 400 долларов, транспортные 
ходы 1000 долларов. Рассчитать 1 ую стоимость, если евро 45, доллар 33 

  

  

  

а) 706200 руб 

  

  

  
  

    

  

  

6) 706 200 дол.   

  

в) 100000 евро.   

  

г) Нет ного ответа   

  Ее 
  

25 Из Польши в РФ ввозятся 
Тостеры (Код ТН ВЭД - 8516601090, таможенная пошлина - 10%). 

- 1.000 шт. Одна штука — 5 евро Курс валюты: 16=45 рублей, 1$=33рубля, тогда таможенная 

пошлина составляет 

  

  

  

  

  

  

  

    
а) 22.500руб. 
  

6) Оруб 
  

в) 33500 руб. 
  

г) Нет правильного ответа 
    26 

  

  

  

  

6) 1020 
в) 2010 
г) Нетпр ного ответа 

27 Декларируется ввозимый не территорию РФ из Молдавин товар - яблоки, свежие. Код 
товара по ТН ВЭД - 0808101000. Количество товара - 2 тыс. кг. Таможенная стоимость - 1 

тыс. $ США. Предоставлен сертификат происхождения по форме СТ-1. Курс валюты: 16 = 44 

руб., 1$ = 33 руб. Ставка 5 %. 

Исчислить таможенную пошлину. 

а) 0 руб. 

6) 1650 руб. 

в) 1237,5 
г) Нетпр ного ответа 

28 1. Декларируется сыр (рокфор), таможенная процедура выпуск для внутреннего 

потреблення. Страна происхождения Латвия. Таможенная стоимость 20.200 Е. Вес 3.500 

кг. Курс евро 42 руб. Ставка таможенной пошлины равна - 15%, но не менее 0,36 за 1кг. 

Сумма таможенной пошлины к уплате составит 

а) 127.260руб 

6) 44.100руб. 

в) 50 дол. 
г) _ Нет правильного ответа 

29 На территорию ЕАЭС ввезён товар - апельсины сладкие, свежие. Ставка таможенной 

пошлины 5 %. 

Таможенная стоимость данного товара - 13,5 рублей за 1 кг. 

Страна происхождения - Египет. Сертификат о происхожденни по форме «А» на данную 

партию товара представлен и оформлен надлежащим образом. Правила прямой поставки и 

й закупки соб. 1. Товар подт ую процедуру выпуска 

для внутреннего потребления. Курс евро для расчетов: 1 евро = 45 рублей. 

Задание: рассчитайте вели таможенной пошлины 
а) 32906,5 руб. 
6) 43875 руб. 
в) 50500 руб. 

г) _ Нет правильного ответа 

30 На территорию ЕАЭС из Турции товар - свар на пару н р смесь 

овощей Код ТН ВЭД по ЕТТ ЕАЭС - 0710900000 с пошлиной 15 %; 

Общая стоимость - 15000 евро. Сертификат о происхождении товара по форме «А» 

представлен, страна происхождения товара - Турция; правила прямой поставки и 
непосредственной закупки соблюдены, Рассчитайте величину всех таможенной пошлины в 

процедуре «выпуск для внутреннего потребления». Валютный курс для расчетов: 1 евро = 45 

рубля. 

а) 75937,50 руб. 
| _ 6) 101250 руб. 

в) 100000 руб 
г) Нетпр ного ответа 

Акциз при ввозе, пор его установления и пр 

31 Акциз на легковые автомобили и мотоциклы кодируется в 47 графе декларации на товары 

как 
а) 1010 
6) 4060 
в) 2010 
г) Нетпр го ответа 

32. Акциз на таб. е изделия уется в 47 графе декларации на товары как 

а) 4060 
6) 4040 
в) 4030 
г) Нетцщ ого ответа 

33 Акциз на вина кодируется в 47 графе декларации на товары как 

  
        Ввозные таможенные пошлины кодируются в 47 графе декларации на товары как 

  

    а) 4090 
 



  

6) 4030 
  

  

в) 4060 
6) 18%   

  

г) Нетпр ого ответа 
в) 0%   

  

  

34 При ввозе на таможенную территорию Российской Федерации, в соответствии с Налоговым 

кодексом, подлежат об. ию акцизами следующие подакцизные тов 

  
44 > = 

Налоговым Р | уст лены ставки налога на добавленную 

ст ть при вывозе с территории РФ в размере 

г) _ Нет правильного ответа 
Р 

    

  

а) Ю рные изделия; 

  
  

  

6) автомобили; 
а) 10 процентов и 18 процентов.   

  

в) мотоциклы с мощностью двигателя менее 112,5 кВт (150 л.с.); 

6 18% 
  

  

г) _ Нет правильного ответа 

в) 0%   
  

  

35 При ввозе на территорию Российской Федерации, в соответствии с Налоговым кодексом, 

г) Нетпр ного ответа   

  подлежат об; акцизами следу зныет 

Налог на добавленную стоимость в отношении товаров, облагаемых ввозными таможенными 
пош и акцизами, исчисляется по следующей формуле: 
    

а) автомобильный бензин; 
  

  

6) дизельное топливо; 
  

в) моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей; 
  

г) _ Все ответы верны 
  

36 При ввозе подакцизных на территорию Российской Федерации налоговая база определяется 

по подакцизным товарам, в отношенни которых установлены твердые (специфические) 
(в абсолютной сумме, в рублях н йках за едини: р ) - 

а) Сндс = (Ст+ Пс + Ас) хН, 

где, С ндс - сумма налога на добавленную стоимость; 

Ст - таможенная стоимость ввозимого товара; 

Пс - сумма ввозной таможенной пошлины; 

Ас - сумма акциза; 
  Н - ставка налога на доб. ю с в тах   

      

  

а) как сумма их енной стоимости и под й уплате таможенной пошлины.   
  

  6) На усмотрение там‹ органов 
  

в) как объем ввозимых подакцизных товаров в натур выражении; 
  

г) Нетпр ого ответа. 
  

6) Сндс = (Ст+ Пе) хН, 

где, Сндс - сумма налога на добавленную стоимость; 

Ст - таможенная стоимость ввозимого товара; 
Пс - сумма ввозной таможенной пошлины; 

Н- налога на доб ую стоимость в процентах.     
  

37 При ввозе подакцизных товаров на территорию Российской Федерации налоговая база 

определяется: 
по подакцизным товарам, в отношенин которых установлены адвалорные (в процентах) 
ставки акцизов, 

в) Сндс = СтхН, 

где, Сндс - сумма налога на добавленную стоимость; 
Ст - таможенная стоимость ввозимого товара; 
  Н- налога на доб; ую ъв тах.   

  

а) как сумма их таможенной стоимости и подлежащей уплате таможенной пошлины. г) Все ответы верны   
  

6) как объем ввозимых подакцизных товаров в натуральном выражении 
  

в) На усмотрение там‹ органов 

46   Налог на добав. ую ст тво товаров, облагаемых ввозными таможенными 

пошлинами и не облаг их акцизами, исчисляется по формуле:   
  

  

г) Нетпр ного ответа   
  

38 При ввозе на территорию Российской Федерации, в соответствии с Налоговым кодексом, 

подлежат обложению акцизами следующие подакцизные т   

  

а) Нет правильного ответа 
  

  6) Ювелирные изделия; 
  

в) автомобили; 
  

г) _ мотоциклы с мощностью двигателя свыше 112,5 кВт (150 л.с.); 

а) Сндс = (Ст + Пс + Ас)хН, 

где, Сндс - сумма налога на добавленную стоимость; 

Ст - таможенная стоимость ввозимого товара; 
Пс - сумма ввозной таможенной пошлины; 

Ас - сумма акциза; 

Н - ставка налога на добавленную стоимость в процентах. 

  
  

39   Акциз на пиво кодируется в 47 графе на товары как     
а) 4060   
6) 4040 
  

в) Нет ного ответа   
  

г) 4100 

6) Снде = (Ст+ Пс)хН, 

где, Сндс - сумма налога на добавленную стоимость; 
Ст - таможенная стоимость ввозимого товара; 
Пс - сумма ввозной таможенной пошлины; 

Н- валога на доб; ую с ъв тах     
  

40 Акциз на алкогольную продукцию с объемной долей этилового спирта свыше 25% (за 

исключением вин) кодируется в 47 графе декларации на товары как     
а) 4110 

  

  

6) 4060 

в) Сндс = СтхН, 

где, Сндс - сумма налога на добавленную стоимость; 

Ст- с ть го р 

Н - ставка налога на добавленную стоимость в процентах. 
  

  
г) Нет прав ого ответа     

в) 4040 
  

  

г) _ Все ответы верны 
47 Налог на добавленную стоимость в отношении товаров, не облагаемых ввозными 

ими пошлинами и акцизами, исчисляется по формуле:   
  

НДС при ввозе, пор его установления и применения   

  

И Налог на добавленную стоимость кодируется в 47 графе 

  

  на товары как 
  

а) 5010 
  

6) 4060 
  

в) 2010 
  

г) Нет ного ответа   

а) Сндс = (Ст + Пс + Ас)хН, 

где, Сндс - сумма налога на добавленную стоимость; 
Ст - таможенная стоимость ввозимого товара; 
Пс - сумма ввозной таможенной пошлины; 

Ас - сумма акциза; 

Н - ставка налога на добавленную стоимость в процентах.   
  

42     Ставки НДС при ввозе ровв РФу тв 
  

а) НКРФ 
  

6) ФЗ № 289, ст.130   
в) ЕТТЕАЭС 
  

г) _ Нет правильного ответа 

6) Сндс = (Ст+ Пс)хН, 
где, Сндс - сумма налога на добавленную стоимость; 

Ст - таможенная стоимость ввозимого товара; 

Пс - сумма ввозной таможенной пошлины; 

  Н - ставка налога на добав ую с ть в р 
  

  

43 Налоговым Р йской Ф уст лены р налога на добавленную 

стонмость при ввозе товаров на территорию РФ в размере         а) 10 процентов и 18 процентов,       в) Сндс = СтхН, 

где, Сндс - сумма налога на добавленную стоимость; 
    Ст-т стоимость о ‚ра;   

  

 



  

Е 
  

  Н - ставка налога на ую стоимость в процентах. 
  

г) Нет правильного ответа 

а) 2042   
  

  

  

6) 2022   
в) 2032 
  

      г) Нетпр ного ответа   
    

55 Проценты за предоставление отсрочки уплаты антидемпинговой пошлины, установленной в 
соответствии с международными договорами государств - членов ЕАЭС кодируются в 47 

графе р нат 1 как     
а) 2052 `   
6) 2042   

  
в) 2032   
г) Нет пр ного ответа   
  

56 Проценты за предоставление отсрочки уплаты компенсационной пошлины, установленной в 
соответствии с междунар дог государств - ЕАЭС кодируются в 47 

графе декларации на ры как 
  р 
    

  а) 2062 
  

6) 2052   
в) 2022 — 
  

  г) Нетпр ного ответа   
  

  

    

  

57 Проценты за предоставление отсрочки уплаты специальной пошлины, установленной в 
соответствин с тельством Р. йской Федер кодируются в 47 графе декларации 

на товары как   
  
    а) 2072   

6) 2052   
  в) 2022   

г) _ Нет правильного ответа 
  

  

  

  

  

  

58 Проценты за предоставление отсрочки уплаты антидемпинговой пошлины, установленной в 
соответствии с тельством Р. йской Ф кодируются в 47 графе декларации 

на как     
а) 2082   

  б)_ 2052   
  в) 2022   
  

    
  
  

  

59 

г) Нет ного ответа 

Проценты за предоставление отсрочки уплаты й 1, уст: йв 
соответствии с законодательством Российской Федерацин кодируются в 47 графе декларации 

на товары как   
а) 2092   
6) 2082   
в) 2072   

  

  г) _ Нет правильного ответа   
  
  
  

60 Проценты за предоставление отсрочки уплаты вывозной таможенной пошлин на нефть 
сырую, вывозимую за пределы таможенной территории ЕАЭС кодируются в 47 графе 

декларации на товары как   
  

  

а)_ 3002 
  

6) 3022 
  

в) 2022 
  

г) Нетипр ого ответа     
61 Пени кодируются вт й декларации     

  

  

  

  

  
  

  
  г) Нетпр о ответа     
  

  

  
  

62 Если ставка реф ЦБ 9%, по й пошлине 800.000 рублей, рот р 
дни просрочки платежа 10 дней, то сумма пени будет составлять,   

а) 240 руб.   
  6) 2400 руб.   
  в) 24000 руб.     г) _ Нет правильного ответа   
  

        

48 | Налог на добав ую ст ть в от ров, не облагаемых ввозными 

там ными пош но под. об. акцизами, ис тся по формуле: 
а) Сндс = (Ст Ас)хН, 
где, Сндс - сумма налога на добавленную стоимость; 
Ст - таможенная стоимость ввозимого товара; 
Ас - сумма акциза; 
Н - ставка налога на добавленную стоимость в процентах. 

6) Сндс = (Ст+ Пс)хН, 
где, Сндс - сумма налога на добавленную стоимость; 

Ст - таможенная стоимость ввозимого товара; 
Пс - сумма ввозной таможенной пошлины; 

Н - ставка налога на добавленную стоимость в процентах, 
в) Сндс = СтхН, 

где, Сндс - сумма налога на добавленную стоимость; 

Ст - таможенная стоимость ввозимого товара; 
Н- налога на добавленную стоимость в процентах 
г) Нет пр ного ответа 

49 Вот товаров, их под т ую процедуру выпуска для внутреннего 

потреб. налог на добав ую ст ъ должен быть уплачен 

а) до выпуска товаров в соответствии с таможенной процедурой выпуска для внутреннего 
потребления. 

6) после выпуска товаров в соответствии с таможенной процедурой выпуска для внутреннего 
потребления. 

в) Влюбой момент 

г) Нетпр ного ответа 

56 При ввозе на территорию ЕАЭС таможенная стоимость товара 100000 руб. таможенная 

пошлина 5000 руб. при ставке НДС 18 %, НДС равен 

а) Оруб. 

6) 18000 руб. 
| в) 18900 руб. 
[= г) Нетпр ого ответа 

51 Проценты за предоставление отсрочки уплаты ввозных таможенных пошлин (иных пошлин, 
налогов н сборов, имеющих эквивалентное действие), уплаченных в соответствии с 
Соглашением об установлении и применении в Таможенном союзе порядка зачисления и 
распределения ввозных таможенных пошлин (иных пошлин, налогов и сборов, имеющих 

тное действие) от 20.05.2010 кодируется в 47 графе декларации на товары как 

| _ а) 2012 
6) 2022 

_в) 2032 
г) _ Нет правильного ответа 

52 Проценты за предоставление отсрочки уплаты ввозной таможенной пошлины, обязанность 

по уплате которой возникла до вступления в силу Соглашения 0б установлении и 

| в Союзе пор за и распр ввозных т лх пошлин 
(иных пошлин, налогов и сборов, нмеющих эквивалентное действие) от 20.05.2010 

руются в 47 графе на ры как 

а) 2012 
6) 2022 
в) 2032 
г) Нетпр ного ответа 

53 Проценты за предоставление отсрочки уплаты ввозной таможенной пошлины, взимаемой 

при реимпорте кодируются в 47 графе декларации на товары как 
а) 2032 
6) 2012 
в) 2022 
г) Нетпр ного ответа 

54 Проценты за предоставление отсрочки уплаты специальной пошлины, установленной в 

соответствии с междунар ми договор государств - членов ЕАЭС кодируются в 47 

графе де на товары как 

63 Если ставка рефинансирования ЦБ 9%, недоимка по таможенной пошлине 800 000 рублей, 

дни просрочки платежа 10 дней, то сумма пени будет составлять,         

  
а) 2400 руб.       6) 24000 руб.    



    
в) Нет правильного ответа. там платежей   

    
г) 240000 руб. в) Нет правильного ответа 

    
64 Если ставка рефинансирования ЦБ 9%, недоимка по НДС 400 000 рублей, дни просрочки 

платежа 156 дней, то сумма пени будет составлять, 
  

а) 1872 руб.   
6) 187,2 руб.     

г) не позднее 10 рабочих дней со дня обнаружения фактов не... уплаты или неполной уплаты 

таможенных платежей, в том числе если указанные факты выявлены при осуществлении 
таможенного контроля после выпуска товаров, включая проверку достоверности сведений, 
заявленных при таможенном оформлении. 
    

в) Нетпр ного ответа     
г) _ 18720 руб. 
  

65 Если ставка рефинансирования ЦБ 9%, недоимка по НДС 400 000 рублей, дни просрочки 

платежа 156 дней, то сумма пени будет составлять, 

Тест № 4 (8 семестр) 

  

  
а) 1872 руб. 

Таможенная пошлина это - 
    

  
6) 187,2 руб.   
в) 187200 руб. 

а) обяза й платеж, й органами государств - участников ЕАЭС 

    

  

  
ного ответа   г) Нет `Р 

в связи с пер товаров через таможенную гр су. 
6) обязательный взнос, взимаемый таможенными органами государств - участников Союза 

в связи с перемещением товаров через ую гр   
  

66 Пенями 
  

  

а) признаются денежные суммы, которые лицо, ответственное за уплату таможенных пошлин, 

налогов, имеет возможность выплатить в случае неуплаты таможенных пошлин, налогов в 

в) платеж, взимаемый таможенными органами государств - т акоВ ЕАЭС в связи с 

товаров через таможенную границу.   

  

г) Нет ного отвста   
  

  сроки.   
6) признаются долги, которые лицо, ответственное за уплату таможенных пошлин, налогов, 

обязано выплатить в случае неу ТЫ х пошлин, налогов в установленные сроки. 

Основную часть таможенных платежей 
  

  
в) Нет ого ответа 

а) практически во всех странах мира, за исключением России, составляют импортные 

(ввозные) пошлины, в России - экспортные (вывозные). 
  

    
г) признаются денежные суммы, которые лицо, ответственное за уплату таможенных пошлин, 

налогов, обязано выплатить в случае неуплаты таможенных пошлин, налогов в установленные 

сроки. 

6) практически во всех странах мира, за исклю России, т ртные 

(вывозные). в России - импортные (ввозные) пошлины). 
  

  

67 Пени начисляются 

в) практически во всех странах мира и в том числе России, составляют импортные 

(ввозные) пошлины, в России - экспортные (1 зные)   

  

  

а) за каждый календарный день просрочки уплаты таможенных пошлин, налогов начиная со дня, 
следующего за днем истечения сроков уплаты таможенных пошлин, налогов, по день исполнения 
обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов либо по день принятия решения о 

предоставлении отсрочки или рассро' ки уплаты таможенных пошлин, налогов включительно в 
процентах, соответствующих одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального банка 

Российской Ф отсу упла! их т х платежей (недоимки).   

г) Нет правильного ответа 
  

Ставки ввозных таможенных пошлин Единого таможенного тарифа_   
а) являются едиными и не подлежат изменению в зависимости от лиц, перемещающих 

ры на ую территорию ЕАЭС, видов и иных обстоя 
      

  6) и Утся в сти от лиц, перемещающи х товары через таможенную границу 
ЕАЭС, видов сделок и иных обстоятельств. 
  

  

6) за каждый рабочий день просрочки уплаты таможенных пошлин, налогов начиная со дня, 
следующего за днем истечения сроков уплаты таможенных пошлин, налогов, по день исполнения 
обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов либо по день принятия решения о 
предоставлении отсрочки или рассрочки уплаты таможенных пошлин, налогов включительно в 
процентах, соответствующих одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального банка 

Р йской Федер от суммы неуплач. 1х х платежей (недоимки). 

в) изменяются в зависимости от страны, куда перемещаются товары следуя через 

уюг Союза   
  

г) Нет ного ответа   
  

особые виды пошлин: 
  

  
  

в) за каждый календарный день просрочки уплаты таможенных пошлин, налогов начиная со дня, 

следующего за днем истечения сроков уплаты таможенных пошлин, налогов, по день исполнения 

обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов либо по день принятия решения о 

предоставлении отсрочки или рассрочки уплаты таможенных пошлин, налогов включительно в 

процентах, от суммы неупла: их х платежей (недоимки). 

а) -специальные пошлины; 
6) -антидемпинговые пошлины; 
  
  

в) - ›нные пошлины. 

г) специальные пошлины; 
д) ›нные пошлины.   
  

е) Таких нет 
  

ж) Нет правильного ответа 
  

  

г) Нет правильного ответа ВЕАЭС применяются 
    

68 Уменьшение размера начисленных пеней, а также предоставление отсрочки или рассрочки 

уплаты пеней 

  

  

  

  

а) возможно 
  
  

  

  

6) не допускается.   

  

  

в) Возможно по согласованию     
г) Нет правильного ответа 

_а) адвалорные, специфические и комбинир те ставки пошлин. 

6) Только адвалорные 

в) ф и комбинир е ставки 

г) Нетпр ого ответа 

Адвалорные ставки пошлин -— это 
а) установленные в пр тах к й стоимости облагаемых товаров; 
      

69 Пени уплачиваются одновременно с уплатой сумм таможенных пошлин, налогов нли после 

уплаты таких сумм, 

6) установленные в зависимости от физических характеристик в натуральном выражении 

(количества, массы, объема или иных характеристик) 
  

  

    а) но не двух со дня уплаты сумм таможенных пошлин, налогов 
  

6) но не позднее десяти дней со дня уплаты сумм таможенных пошлин, налогов 
  

в) но не позднее одного месяца со дня уплаты сумм таможенных пошлин, налогов 

в) установленные в зависимости от физических характеристик в натуральном выражении 
(количества, массы, объема или иных характеристик) и в процентах к таможенной 
стоимости облагаемых товаров 
  

  

г) _ Нет правильного ответа 
  

  г) Нетпр: ного ответа 
  

70 Треб 0б уплате таможенных платежей быть лено плательщику 

  

ические ставки пошлин -         

  

а) не позднее 14 рабочих дней со дня обнаружения фактов не... у платы или неполной уплаты 

таможенных платежей, в том числе если указанные факты выявлены при осуществлении 
таможенного контроля после выпуска товаров, включая проверку достоверности сведений, 
Е их при оформлении. 

а) установленные в зависимости от физических характеристик в натуральном выражении 
(количества, массы, объема или иных характеристик) 
  

  6) ус впр тах к и стоимости облагаемых товаров;   

  

  

      = > 
6) не позднее 10 рабочих дней со дня ру фактов не... уплаты или уплаты           в) ус ев сти от фи характеристик в натуральном выражении 

(количества, массы, объема или иных характеристик) и в процентах к таможенной 
стоимости облагаемых товаров 

      

  

 



    
    
    

  

  
      
  

  
    
  
  
  
    
    
  

  
  

  
  
  

  

  
  
  

    
    

    
  
      
    
      
  

      
    
  
  

она открывается. В РФ - это гл. 28 Федерального закона № 289-ФЗ. 
  

6) вгл. 21 ТКТС 
  

в) Вгл. 18 Ф ного №289-ФЗ.   
  

г) Нет правильного ответа 
  

  рт товаров осуществляется при у 
  

а) декларир р вом применения тамож й декларации;     

  

6) уплаты в от товаров вывозных таможенных по:   

  

в) уплаты таможенных сборов; 
  

г) _Все ответы верны 
  

> = > 
  В случае оформления на рт товаров, не облаг     

а) уплата таможенного сбора за совершение таможенных операций составляет сумму 1000 

руб.   
  

  

6) таможенного сбора за р операций нет. 

в) уплата таможенного сбора за р операций сос сумму 250 

_руб.   
г) _ Все ответы не верны 
  

Ставки вывозных таможенных пошлин в РФ установлены   
а) Постановлением Правительства РФ от 30 августа 2013 г. М 754, на нефть и 

нефтепродукты Минэкономразвития РФ от 18 августа 2014 г. 
  

6) П Правительства РФ от 30 августа 2013 г. №754   

  

в) _Минэкономразвития РФ от 18 августа 2014 г.   
г) _Все ответы верны   

20. Таможенный транзит — таможенная процедура,   

  

а) при которой товары перемещаются под таможенным контролем между двумя 
таможенными органами государств — членов ЕАЭС, в том числе через территорию 

иностранного государства, без взимания таможенных пошлин, налогов, а также без 
к тарифных и нетарифных мер. _   
  

6) при которой товары перемещаются под таможенным контролем между двумя 
таможенными органами государств — членов ЕАЭС 
  

в) при которой товары перемещаются под таможенным контролем между двумя 
таможенными органами государств — членов ЕАЭС, в том числе через территорию 

    
иност р ‘о государства, без их пошлин, налогов 
  

г) _ Нет правильного ответа 
  

21. Правовые т тал ‘о транзита раскр тся       

  

а) вгл. 22 ТК ЕАЭС и законодательстве государства - члена ТС, на территории которого 

она открывается. В РФ - это гл. 19 Ф ного закона № 289-ФЗ.     
6) вгл 22 ТКЕАЭС 
  

в) В гл. 19 Федерального закона № 289-ФЗ, 
  

г) _ Нет правильного ответа 
  

22. Основное предназначение таможенной процедуры транзита -         

      

а) обеспечение сохранности товаров, находящихся под таможенным контролем, в процессе 
транспортировки   

6) Взи транзитных пошлин и попс бюджета   
    

в) В сборов за сопровождение и пополнения бю)     
  в) Нет ого ответа     р   
    23. ст. 144 ТК ЕАЭС установлен   

а) пр й срок для завершения таможенного транзита     
  

  

6) пр ный срок для р о транзита, определяемый из расчета 200 

км/мес. 
  

    
в) предельный срок для завершения таможенного транзита, определяемый из расчета 2000 

км/мес.   
    г) _ Нет правильного ответа   

    
24. За осуществление о сотр каждого мор о, р о или воздушного 

судна сбор за сопровождение составляет - 
  

а) 20 000 рублей независимо от расстояния перемещения. 
  

6) Зависит от расстояния пер     
      

в) Не уплачивается 
  

    г) _ Все ответы не верны   
  

г) Нетпр ного ответа 

8. Комбинированные ставки пошлин 

а) установленные в зависимости от физических характеристик в натуральном выражении 

(количества, массы, объема или иных характеристик) и в процентах к таможенной 
стоимости облагаемых товаров 

6) установленные в зависимости от физических характеристик в натуральном выражении 
(количества, массы, объема или иных характеристик) 

в) устанс те в процентах к ›й стоимости облагаемых товаров; 

г) Нет правильного ответа 

9. Полным освобождением от уплаты пошлины для товаров, происходящих с территории 
стран, 

а) включенных в список развитых 
6) Развивающихся стран 

в) _Развитых стран 

г) Нет правильного ответа 

10. Выпуск для внутреннего потреб. — таможенная процедура, 

а) при которой ввозятся на таможенную территорию ЕАЭС иностр е товары 

6) при рой на у рриторию ЕАЭС иностранные товары 
допускаются к свободному обращению на всей таможенной территории без каких-либо 
ограничений 

в) иностранные товары допускаются к свобс у обр на всей й 

территории 
г) Нет правильного ответа 

И. Пр е пр ния процедуры выпуска для внутреннего потребления 

а) раскрываются в гл. 20 ТК ЕАЭС 

6) Раскрываются в гл. 27 Федерального закона № 289-ФЗ. 
в) раскрываются в гл. 30 ТК ЕАЭС и законодательстве государства - члена ЕАЭС на 

территории которого она пр тся. В РФ - это гл. 17 Федер го закона № 289-ФЗ. 

г) Нет правильного ответа 

12. Процедура выпуска для внутреннего потребления предусматривает декларирование 
посредством пр й декларации и уплату следующих платежей 

а) Все ответы верны 

6) ‘уплату в отн‹ товаров ввозных х ь 

в) *+уплату налога на доб; ую с ть и акциза (по подакцизным товарам); 

г) *уплату там‹ лх сборов за тамс пер 

13. В р дуре выпуска для внутр о потр б. иностр т р 

_а) пер т в категорию товаров ЕАЭС, с соответствующими при 
6) Остаются в своем статусе 

в) переходят в категорию товаров ЕАЭС 

г) Нет правильного ответа 

14. Процедура выпуска для внутреннего потребления предусматривает декларнрование 

посредством применения т й декларации ин уплату следующих платежей 
а) уплату в отношении товаров ввозных таможенных пошлин, 

уплату таможенных сборов; 

‘уплату налога на доб ую стоимость; 

6) уплату в от товаров ввозных таможенных пошлин, 

в) Нет правильного ответа 

г) уплату вот ров ввозных х 

уплату налога на добавленную стоимость; 
уплату акпиза (по подакцизным товарам); 
‘уплату тамс сборов; 

15. Экспорт-т процедура, 
а) при которой товары ЕАЭС вывозятся за пределы таможенной территории ЕАЭС для 

реализации их на :м рынке с обязательством об обратном ввозе. 

6) при которой товары ЕАЭС вывозятся за пределы таможенной территории ЕАЭС для 

реализации их на внешнем рынке 
в) при которой ры БАЭС вь тся за пр ›й территории ЕАЭС для 

‘реализации их на ‘рынке без обязательства об обратном ввозе 

г) Нет правильного ответа 

16. Правовые основы таможенной проц.         25: Таможенный склад -     а) вгл. 21 ТК ЕАЭС и законодательстве государства - члена ЕАЭС, на территории которого     а) таможенная процедура, при которой ввезенные иностранные товары хранятся под 
контролем        



    
6) таможенная процедура, при которой ввезенные иностранные товары хранятся под 

таможенным контролем без взимания таможенных пошлин, налогов и без применения к 
ним мер экономической политики в период хр 

процедуру переработки для внутреннего потребления,   

    
в) таможенная процедура, при которой ввезенные иностранные товары хранятся под 

таможенным контролем с уплатой таможенных пошлин, налогов и без применения к ним 

6) уплачиваются по ставкам, применяемым к продуктам переработки при условии 
последующего помещения продуктов переработки под таможенную процедуру выпуска 
для внутреннего   

в) Верно |и2   
      
  
      

33. 
г) _ Нет правильного ответа 

Акциз, при товаров под ую процедуру переработки для внутреннего 
б 

пот 
  

  

    
  
  
  

а) Взимается в полном объеме при ввозе иностранных товаров и помещении под 
таможенную процедуру переработки для внутреннего потребления до выпуска в 
соответствии с данной й процедурой   
    

  
6) Не уплачивается     

      
  

в) уплачиваются по ставкам, применяемым к продуктам переработки при условии 
последующего помещения продуктов переработки под таможенную процедуру выпуска 
для внутреннего     

г) Нет ного ответа.       
  
  

    

34. При не вывозе с таможенной территории Союза продуктов переработки, помещенных под 

т ую процедуру р рта, с сумм их таможенных пошлин, налогов, 
подлежащих уплате декларантом,     

  
  

а) уплачиваются проценты, как если бы в отношении указанных сумм была предоставлена 
отсрочка уплаты ввозных таможенных пошлин, налогов, исчисленных в порядке, 
установ. в соответствии с законодательством государств членов ЕАЭС.     

  
  

6) не уплачиваются проценты, как если бы в отношении указанных сумм была 

предоставлена отсрочка уплаты ввозных х налогов, в 

порядке, устанс‹ в соответствии с законодательством государств ЕАЭС. 

  

    

    
    

в) уплачиваются по ставкам, применяемым к продуктам переработки при условии 
последующего помещения продуктов переработки под таможенную процедуру выпуска 
для внутреннего   

г) Нет ого ответа       

    
35. При заявлении в отношении отходов таможенных процедур уничтожения и отказа в пользу 

государства их таможенная стоимость   
а) не опр тся и не заявляется.   
    

6) р тся, но не тся       
    
    

в) опр ТСЯ       
г) Нет правильного ответа   

36. Для подтверждения заявленной таможенной стоимости отходов декларантом должны быть 

представлены:   

    

а) -документ об условиях переработки товаров на таможенной территории; 
6) -в ости от пр `о метода опр й стоимости отходов 

документы, опр порядок деклар й стоимости товаров в 
соответствии с порядком декла] ›вания таможенной стоимости товаров 

  

  
в) документ об у. реработки товаров на таможенной территории; 
    

г) в зависимости от применяемого метода определения таможенной стоимости отходов 

документы, определяющие порядок декларирования таможенной стоимости товаров в 

соответствии с порядком декларир й стоимости товаров         
д) Нетпр ного ответа     

  

37. В случае если были ввезены товары, не являющиеся подакцизными товарами, а в 
результате переработки товаров произведенный продукт переработки является (стал) 
подакцизным товаром, такой вид таможенных платежей, как акциз, при завершении 
таможенной процедуры     

а) не уплачивается.   
  6) уплачивается     

    

в) нет о ответа     
г) -в иот ‘о метода опр й ти         

38.   помещенных в процедуру переработки вне таможенной территории   

      

6, х в вывозных таможенных пошлин,   а) допу применение     
    6) Обеспечение не пр никогда       

в) Обеспечение применяется всегда     

мер экономической политики в период хр: 
г) _ Нет правильного ответа 

26. Пр этойт й пр уры осуществляется при у 

а) получения разр моженного органа на пр данной процедуры; 
6) Все ответы верны 

в) *декларир редством пр тамс й деклар 
г) ‘уплаты их сборов; 

27. Пр тельность применения т й процедуры таможенный склад 

а) не может превышать трех лет). 

6) Составляет срок годности товаров 

в) Ограничений нет 

г) _ Нет правильного ответа 

28. т е сборы за хр на | ® хранения или на таможенном складе 

таможенного органа упл ся 
а) в размере 1 рубля с каждых 100 килограммов веса товаров в день 

6) в размере 1 рубля с каждых 100 килограммов веса товаров 

в) вразмере 1 дол. С каждых 100 килограммов веса товаров 

г) Нет правильного ответа 
29. Таможенные сборы за хр на р о хр или на 

таможенного органа уплачиваются в размере 1 рубля с каждых 100 килограммов веса 

товаров в день, 

а) дляхр отдельных видов товаров помещениях - 2 рублей 

6) ав специально приспособленных (обустроенных и оборудованных) для хранения 

от, видов товаров п‹ иях на усмотрения вл: а 
в) авспециально приспособленных (обустроенных и оборудованных) для хранения 

отдельных видов товаров помещениях - 2 рублей с каждых 100 килограммов веса товаров 
в день. 

г) Нетпр ного ответа 

30. Переработка нат й территории -— это таможенная процедура, 

а) при которой ввезенные иностранные товары используются на таможенной территории 
ЕАЭС в течение установленного срока (срока переработки) для целей проведения 

операций по переработке с полным освобождением от уплаты таможенных пошлин и 
налогов при условии вывоза продуктов переработки с таможенной территории БАЭС в 

р й срок. 

6) при которой ввезенные иностранные товары используются на таможенной территории 
БАЭС в течение установленного срока (срока переработки) для проведения операций по 

переработке с условным освобождением от уплаты таможенных пошлин и налогов с 
последующим выпуском продуктов переработки для свободного обращения на 

таможенной территории ЕАЭС с уплатой таможенных пошлин по ставкам, применяемым 

к продуктам переработки. у 

в) при которой товары ЕАЭС вывозятся с таможенной территории ЕАЭС для проведения 

операций по переработке в течение установленного срока (срока переработки) с 

последующим ввозом продуктов переработки с полным или частичным освобождением 
от уплаты ввозных таможенных пошлин и налогов. 

г) _ Нет правильного ответа 

31. Таможенные сборы при помещении товаров под таможенную процедуру переработки для 

внутр ‘о потр 6. 

а) Взимаются в общеустановленном порядке в соответствии с постановлением 

Правительства Российской Федерации от 26.03.2020 № 342 «О ставках и базе для 

ис их сборов за р тамс ях операций» 
6) Не взимаются 

в) _Взимаются в общеус порядке в соответствии с р ЕЭК 

г) Нет правильного ответа 

32. Ввозная таможенная пошлина при помещении товаров под таможенную процедуру 

переработки для внутреннего потребления 
г) Нет ного ответа.     

        а) Не уплачивается при ввозе иностранных товаров и помещении их под таможенную     39.   В отношении товаров ЕАЭС, заявляемых в процедуре переработка вне таможенной 

территории,        



    

  

  

  
  

6) при которой товары, находящиеся в свободном обращении на таможенной территории 
ЕБАЭС, могут временно использоваться за ее пределами с полным условным 
освоб‹ от уплаты вывозных тамс т     

  
  

  

  

    

  

в) при которой товары, находящиеся в свободном обращении на таможенной территории 
БАЭС, могут временно использоваться за ее пределами, с уплатой вывозных 

  

  

  

      

    

  

  

  

    

    

    

    

    
  

    

  
    

  
    

  

  

  

  
    

  

  

    

  

  

        
    
  

    

  

  

    

    
  

    

  

  

  

    

  

  

  

    
  

  
  

  

  

  
  

  

  

  
  

  

  

      

  

    

  

  

  

  

  

      

  

  

  
  

  

  

  

  

  

  
  

  

  

  

      

  
  

    
  

  

  

  

  

  

  

    
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

а) не тся в‹ налогов. 

6) В утся все налоги 

в) В тся только НДС 
г) Нет пр ного ответа 

40. Вр й ввоз (допуск)- там процедура, 

а) при которой иностранные товары используются в течение определенного срока (срока 
временного ввоза) на таможенной территории ЕАЭС с полным или частичным условным 

освобож от уплаты тамож пошлин и налогов 
6) при которой товары используются в течение определенного срока (срока временного 

ввоза) на таможенной территории ЕАЭС с полным или частичным условным 

освобож от уплаты там‹ их пошлин и налогов 
в) Нетц ного ответа 

г) при которой иностранные товары используются в течение определенного срока (срока 
временного ввоза) на таможенной территории ЕАЭС с полным освобождением от уплаты 

таможенных пошлин и налогов 
41. Пр т й процедуры вр `о ввоза (допуска) осуществляется при 

у 
а) уплаты таможенных сборов; 

6) уплаты таможенных сборов за хр 

в) уплаты таможенных сборов за сопровождение 
г) Нет правильного ответа 

42. При заявлении процедуры временного ввоза (допуска) в отношении при» ‘ся: 
а) -полное у ›е освобождение от уплаты ввозных тх пошлин и налогов; 

6) -применение периодических платежей в виде ежемесячного платежа в размере 3% от 
суммы ввозных таможенных пошлин и налогов, подлежащих уплате при применении 
выпуска для внутр ‘о потребления 

в) полное условное освобождение от уплаты ввозных таможенных пошлин и налогов или 
применение периодических платежей в виде ежемесячного платежа в размере 3% от 

суммы ввозных таможенных пошлин и налогов, подлежащих уплате при применении 
выпуска для внутреннего потребления 

г) _Нет правильного ответа 

43. Первый платеж ‚ при заявлении процедуры временного ввоза (допуска), 

а) Нет правильного ответа 

6) _Не уплачивается 

в) подлежит уплате 

г) подлежит уплате до подачи декларации или в момент ее подачи. Остальные платежи 
уплачиваются до начала нового периода. 

44. Перечень товар р ах с У 6, от уплаты 
там ых пошлин и налогов, а также у. такого 6 

а) ФЗ №289 
6) ТКЕАЭС 
в) НКРФ 

г) Утверждена Р. Комиссии ТС от 16 июня 2010 г. № 331 

45. у для оу о освоб р ввозимых р 

а) выражается в установлении предельного срока временного ввоза этих товаров - 3 года со 
дня заявления процедуры. 

6) т тся в установлении пр ного срока вр `о ввоза этих товаров 
в) Нет правильного ответа 

г) выр тся в ус лении пр ого срока вр о ввоза этих товаров - | год со 
дня роцедуры . 

46. При применении процедуры выпуска для внутреннего потребления, суммы таможенных 

платежей, уплаченные в виде периодического платежа, 
а) зачету в счет их платежей не подлежат. 
6) Подлежат зачету 

в) Возможно по согласованию с таможенными органами 
г) Нет правил ‘о ответа 

47. В 1: - процедура,   
  

  
      а) при которой иностранные товары используются в течение определенного срока (срока 

временного ввоза) на таможенной территории ЕАЭС с полным или частичным условным 
освоб бож от уплаты таможенных пошлин и налогов 

      

там‹ их пошлин 
г) _ Нет правильного ответа 

48. п таможенной процедуры време о вывоза осуществляется при условии: 
а) уплаты таможенных сборов за сопровождение 
6) уплаты таможенных сборов за хр 

в) уплаты таможенных сборов за операции. 

г) Нетпр ного ответа 

49. В отношении товаров, относящихся к культурному, археологическому и историческому 
наследию народов государств - членов ЕАЭС, 

а) еется обязательное условие возвращения на тамс ую территорию, 
6) Нет обязательного у возвращения на ую территорию, 

в) Нет правильного ответа 

г) у р на там‹ ую территорию по возможности, 

50. р. т- таможенная процедура, 

а) при которой иностранные товары, вывезенные с таможенной территории ЕАЭС, ввозятся 

обратно в ус е сроки без в: таможенных пошлин и налогов 

6) при которой товары ‚, вывезенные с таможенной территории ЕАЭС, ввозятся обратно в 

ус сроки без таможенных и налогов 

в) Нет правильного ответа 

г) при которой товары ЕАЭС, вывезенные с таможенной территории ЕАЭС, ввозятся 

обратно в ус’ те сроки без в: таможенных пошлин и налогов 

51, Реэкспорт — таможенная процедура, 

а) при которой товары, ранее ввезенные на таможенную территорию ЕАЭС, вывозятся с 

этой таможенной территории без взимания вывозных таможенных пошлин и с возвратом 

сумм, уплаченных ранее в виде ввозных таможенных пошлин и налогов 
6) при которой товары, вывозятся с этой таможенной территории без взимания вывозных 

таможенных пошлин и с возвратом сумм, уплаченных ранее в виде ввозных таможенных 
пошлин и налогов 

в) при которой товары ЕАЭС, вывезенные с таможенной территории ЕАЭС, ввозятся 

обратно в устанс сроки без их пошлин и налогов 

г) Нетпр ного ответа 

52. Применение таможенной проц. 

а) уплаты там‹ х сборов; 

6) уплаты там‹ ых сборов за сопровождение 

в) уплаты там‹ их сборов за хр 

г) _ Нет правильного ответа 

55 п таможенной процедуры ре’ рта осуществляется при у и: 

а) уплаты т сборов; 

6) уплаты т их сборов за сопровождение 

в) уплаты таможенных сборов за хр 

г) Нет правильного ответа 

54. В случаер Орта товаров, ранее заявленных в т й пр уре рта, 

а) предусматривается возмещение сумм, уплаченных в виде вывозной таможенной 

пошлины 
6) Не предусматривается возмещение сумм, уплаченных в виде вывозной таможенной 

пошлины 
в) предусматр сумм всех таможенных платежей 

г) Нет правильного ответа 

55. В случае реимпорта товаров, ранее заявленных в таможенной процедуре экспорта, 

предусматривается возмещение сумм, упла их в виде в йт й пошлины 

если 
а) с момента выпуска товара в й процедур. рта до роцедуры 

_реимпорта должно пройти не более 6 

6) с момента выпуска товара в тамс й процедур: рта до роцедуры 
    рта. пройти не более 3 
  

  

  
  

      в) с та выпуска товара в й процедуре рта до заявления процедур! 
  

 



    

реимпорта должно пройти не более 2 месяцев. г) _ Нет верного ответа 
    

г) Нетпр ного ответа   65. Уплачивается ли таможенный сбор в процедуре «Отказ в пользу государства»     

В случае реимпорта товаров, ранее заявленных в таможенной процедуре экспорта, 
предусматривается возмещение сумм, уплаченных в виде вывозной таможенной пошлины 
в срок 

а) Да 
  

6) Нет 
  

  

а) Ограничений нет 
в) Частично уплачивается 
  

  

6) возврата указанных сумм ограничен | годом со дня процедуры реимпорта   

г) В зависимости от декларируемого товара 
  

  

в) 2 
66. Уплачивается ли таможенная пошлина в процедуре «Уничт     

  

  

г) Нет ного ответа 
а) Да 
  

  

  

57. 
6) Нет 
  

    Возврат ИЗ. упла х или излишне взысканных т 1х пошлин, налогов в) Частично уплачивается 
  

  

а) по желанию плательщика может производиться в форме зачета в счет исполнения 
обязанностей по уплате других т их платежей, пеней, про ов или штраф   

  г) В ти от дек усмого товара 
  

  

6) Не может производиться в форме зачета в счет исполнения обязанностей по уплате 
других тамс их платежей, пеней, процентов или штрафов. 

67. Какой статус приобретают товары помещенные под процедуру «Отказ в пользу 
государства» 
  

  а) Товары го союза   
  

в) производиться исключительно в форме зачета в счет исполнения обязанностей по уплате 

других таможенных платежей, пеней, процентов или штрафов. 

  

6) Иностра говар   
  

  

г) Нет пр ого ответа 
в) Все товары 
  

  

  

58. По факту применения реэкспорта у лиц, ранее заявлявших процедуру выпуска для 
внутреннего потребления, 

возникает право возврата сумм, упла в виде их их пошлин и 
налогов 

г) Нет верного ответа 
  

68. Специальная таможенная процедура - процедура,     
а) при которой товары, ввозятся в РФ (вывозятся из РФ) с полным освобождением от 

уплаты таможенных пошлин, налогов, сборов за р а 
также без пр мер рифного регулирования. 

  

      

а) при наличии у плательщика задолженности по уплате таможенных платежей в размере 

указанной задолженности; 

  

  

6) Срок возврата у; сумм ограничен одним годом. 

6) при которой товары, ввозятся в РФ (вывозятся из РФ) с полным освобождением от 

уплаты таможенных пошлин, налогов 
  

  

  в) Срок возврата ука сумм огр. одним 
  

в) при которой отдельные категории товаров по перечню, установленному КТС, ввозятся в 
РФ (вывозятся из РФ) с освобождением от уплаты таможенных пошлин     

г) _ Ограничений срока возврата нет 
  

  

59. По факту применения реэкспорта у лиц, ранее заявлявших процедуру выпуска для 

внутреннего потреб. 
  

а) возникает право возврата сумм, уплаченных в виде ввозных таможенных пошлин и 

налогов. 

г) при которой отдельные категории товаров по перечню, установленному КТС, ввозятся в 

РФ (вывозятся из РФ) с полным освобождением от уплаты таможенных пошлин, налогов, 

там‹ их сборов за р а также без применения мер нетарифного 

регулирования. 
  

  

6) установлен правила возврата пошлин и налогов, излишне уплаченных в результате 

ошибки таможенного органа. 

69. В отношении каких товаров применение таможенной процедуры отказ в пользу 

государства не няется 
  

  

в) Не установлен приоритетный порядок возврата пошлин и налогов, излишне уплаченных 
в результате ошибки таможенного органа. 
  

  г) Нет ного ответа 'Р 
  

60. Какими таможенными платежами облагаются товары в магазинах беспошлинной 
торговли: 

а) товары, в отношении которых применение таможенной процедуры отказа в пользу 
государства может повлечь для государственных органов государств - членов 
Таможенного союза расходы, которые не могут быть возмещены за счет средств от 
реализации таких товаров; 

  

  6) _-товары с проср сроком годности (потребления, реализации); 
    

а) Акцизами 
  

6) Пошлинами 

в) -товары, не соответствующие государственным стандартам (техническим регламентам) 
  государств - БАЭС. 
    

в) НДС г) Все ответы верны 
    

  г) Сборы за совер там‹ Хх 70. Под пр уру й зоны не могут помещаться т   

    

61. При помещении товаров под таможенную процедуру беспошлинной торговли декларантом 
может выступать: 

а) 3 те к ввозу на ТТ ЕАЭС   
  

6) Запрещенные к вывозу с ТТ ЕАЭС 
    

а) Любые заинтер © лица в) Оба ответа верны 
    

6) Любое юридическое лицо     г) _ Нет правильного ответа 
    

в) В магазина беспошлинной торговли   
  

г) Таможенный представитель 
  

62.   Какие товары не могут быть ны подт ‘ую процедуру уничтожения     

  

_а) Культурные, археологические и исторические и   

  

6) Пищевые продукты, включая алкогольные и табачные изделия 
  

в) Товары с истекшим сроком годности 
  

г) _ Нет верного ответа 
  

63. К каким результатам должны приводить операции по уничтожению товаров 
    

а) Кполному уничтожению товаров 

  

  

  6) К частичному унич 
  

в) К иизменению товарной позиции на уровне любого из первых 4-х знаков ТН ВЭДТС 
  

г) к жности восстановления р ки выгодным способом   

  

64. Какие товары нельзя помещать под таможенную проц беспошлинной торговли 

  

   

  
а) Любые товары 
  

6) Товары первой необходимости   
      в) Крупногабаритные, товары производственного назначения     

 



Инструкция по выполнению: 
В тестовых заданиях могут быть представлены несколько правильных вариантов 

ответа. 
Критерии оценки: 

® 17-20 баллов выставляется, если студент показал наличие глубоких 

исчерпывающих знаний в объеме пройденной программы дисциплины; дал правильные 

ответы на тестовые задания в размере не менее 90% правильных ответов. 

® 13-16 баллов выставляется, если студент показал наличие твердых и 

достаточно полных знаний в объеме пройденной программы дисциплины в соответствии с 

целями обучения; дал правильные ответы на тестовые задания в размере не менее 80% 

правильных ответов. 

® 10-12 баллов выставляется, если студент показал наличие достаточных 

знаний в объеме пройденного курса в соответствии с целями обучения, дал правильные 

ответы на тестовые задания в размере менее 80%, но не менее 50% правильных ответов. 

® 1-9 баллов выставляется, если студент дал менее 50% правильных ответов 

на тестовые задания. 

® Максимальное количество баллов за 1 тест 20 

° Максимальное количество баллов за 7 семестр - 40 

® Максимальное количество баллов за 8 семестр - 40 

Темы докладов (7 семестр) 

Виды таможенных платежей, применяемых в таможенном деле. 

Правовые основы исчисления и взимания таможенных платежей. 

Основные функции таможенных платежей 
Понятие налога, сбора и таможенной пошлины 

Различия между налогом и сбором. 
Соотношение государственной пошлины и таможенной пошлины 

Виды налоговых платежей, их особенности 

Неналоговые платежи: определение, отличие от налоговых платежей, их 

разновидности 
9. — Таможенные сборы, их виды и характеристика. 

10. Нормативно-правовая база установления таможенных сборов 
11. Ввозная таможенная пошлина 
12. Вывозная таможенная пошлина/ 
13. Ставки акцизов, их виды, порядок установления и применения на таможне. 

14. Ставки НДС, их виды, порядок установления и применения на таможне. 

15. Налогооблагаемая база для исчисления НДС на таможне. 

16. Льготы по уплате НДС, порядок и условия их предоставления. 

17. Законодательные акты, устанавливающие налог на добавленную стоимость на 

таможне. 
18. Формы изменения срока уплаты таможенных пошлин, налогов. 

19. Основания для предоставления отсрочки и рассрочки по уплате таможенных 

платежей. 

20. Понятие задолженности по уплате таможенных платежей, причины ее образования 

21. Меры взыскания задолженности по таможенным платежам 

22. Расчет пеней 
23. Место таможенных платежей в формировании доходной части федерального 

бюджета 
24. Плательщики таможенных платежей 
25. Компенсационная пошлина и порядок ее установления? 

26. Специальная пошлина и порядок ее установления 
27. Антидемпинговая пошлина и порядок ее установления. 

о
о
о
 

28. В каких случаях и в отношении каких товаров применяется сезонная пошлина? 

29. Плательщики акцизов. 

30. Ставки акцизов, их виды, порядок установления и применения. 

31. Исчисление акцизов. Акциз при вывозе 

32. Номенклатура товаров, облагаемых акцизом при ввозе и порядок ее установления. 

33. (Общая характеристика налога на добавленную стоимость (НДС) как налога, 

взимаемого при ввозе товаров на таможенную территорию ЕАЭС 

34. Основные элементы НДС, взимаемого при ввозе товаров на таможенную 

территорию ЕАЭС: плательщики; объект обложения; налоговая база. 

35. Порядок исчисления НДС: ставки налога и сроки уплаты 

36. Алгоритм расчета суммы НДС 
37. Категории и перечни товаров, облагаемых НДС по ставке 10 %. 

38. Объект налогообложения НДС на таможне. 

39. Плательщики налога на добавленную стоимость. 

40. Перечни товаров, освобождаемых от уплаты НДС. 

Критерии оценки: 

® 5 баллов 
наличие четкого плана доклада с презентацией. 

раскрытие в докладе сути проблемы; 

самостоятельность в подборе фактического материала и аналитического отношения к 

нему; 
свободное изложение материала и четкие ответы на поставленные вопросы. 

® 4 балла 
умение изложить сжато основные положения доклада; 

раскрытие в докладе сути проблемы; 

самостоятельность в подборе фактического материала и аналитического отношения к 

нему; 
свободное изложение материала и ответы на поставленные вопросы с несущественными, 

но быстро исправляемыми докладчиком ошибками. 

® 3 балла 
содержательное выступление, но докладчик затрудняется сжато изложить основные 

положения доклада; 
демонстрация обучающимся недостаточно полных знаний по теме доклада, отсутствие 

аргументации; 
не структурированное изложение материала доклада, при ответе на вопросы допускает 

ошибки. 

® 1-2 балла тема доклада не раскрыта, обнаруживается существенное непонимание 

проблемы; доклад не подготовлен. 

1 доклад — 5 баллов 

Максимальное количество баллов — 10 

Темы докладов (8 семестр) 

1. Порядок исчисления и уплаты таможенных платежей в отношении товаров, 

перемещаемых в соответствии с таможенной процедурой реимпорта. 

2. Порядок исчисления таможенных пошлин и налогов в отношении товаров 

российского происхождения, помещаемых под таможенную процедуру реимпорта.



10. 

16. 

И. 
18. 

19. 

20. 

2 

22. 

23. 

24. 

25: 

Порядок исчисления и уплаты таможенных пошлин и налогов при смене 
таможенной процедуры «Переработка на таможенной территории» на иную 
таможенную процедуру. 
Порядок исчисления таможенных пошлин и налогов в отношении товаров 
иностранного происхождения, помещаемых под таможенную процедуру 
реимпорта. 
Порядок исчисления и уплаты таможенных платежей в отношении товаров, 
помещаемых под таможенную процедуру переработки вне таможенной 
территории, а также при завершении данной таможенной процедуры. 
Порядок исчисления и уплаты таможенных платежей при таможенной процедуре 
временного вывоза. 
Порядок исчисления таможенных пошлин и налогов в отношении ввозимых 
продуктов переработки. Частичное освобождение от уплаты таможенных пошлин и 
налогов. 
Порядок исчисления и уплаты таможенных платежей в отношении товаров, 
перемещаемых в соответствии с таможенной процедурой временного вывоза. 
Порядок исчисления и уплаты таможенных платежей в отношении товаров, 
перемещаемых в соответствии с таможенной процедурой реэкспорта. 

Порядок исчисления и уплаты таможенных платежей в отношении товаров, 
перемещаемых в соответствии с таможенной процедурой переработки на 
таможенной территории. 

. Порядок исчисления и уплаты таможенных платежей в отношении товаров, 

перемещаемых в соответствии с таможенной процедурой уничтожения. 
. Порядок исчисления и уплаты таможенных платежей в отношении товаров, 

помещаемых под таможенную процедуру отказа в пользу государства. 
. Порядок исчисления и уплаты таможенных платежей при таможенной процедуре 
беспошлинной торговли. 

. Порядок предоставления льгот по уплате таможенных платежей при ввозе товаров 

в качестве гуманитарной помощи. 
. Порядок предоставления льгот по уплате таможенных платежей при ввозе товаров 

в качестве технической помощи. 

Основания и условия предоставления отсрочки или рассрочки по уплате 
таможенных пошлин и налогов. 
Виды обеспечения уплаты таможенных платежей и порядок их применения. 

Обстоятельства, исключающие предоставления отсрочки или рассрочки по уплате 
таможенных пошлин и налогов. 
Порядок исчисления процентов за предоставление отсрочки или рассрочки по 
уплате таможенных пошлин и налогов. 
Изменение срока уплаты таможенных пошлин и налогов в виде отсрочки или 
рассрочки. Основания для предоставления отсрочки или рассрочки по уплате 
ввозных таможенных пошлин. Обстоятельства, исключающие предоставление 
отсрочки или рассрочки по уплате ввозных таможенных пошлин. 

. Срок, на который может быть предоставлена отсрочка или рассрочка по уплате 
ввозных таможенных пошлин. 
Основания для предоставления отсрочки или рассрочки по уплате налогов при 
ввозе товаров. 
Обстоятельства, исключающие предоставление отсрочки или рассрочки по уплате 
налогов. 
Срок, на который может быть предоставлена отсрочка или рассрочка по уплате 

налогов. 
Обеспечение уплаты таможенных пошлин и налогов при предоставлении отсрочки 
или рассрочки, их виды и краткая характеристика. 

26. Проценты за предоставленную отсрочку и рассрочку, порядок их исчисления. 
27. Отражение процентов за отсрочку и рассрочку в ДТ или ТПО. 
28. Нарушение сроков уплаты таможенных пошлин и налогов при предоставлении 

отсрочки и рассрочки. 
29. Административная ответственность за нарушение сроков уплаты таможенных 

платежей. 
30. Случаи, когда исполнение обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов 

должно обеспечиваться, предусмотренные Таможенным кодексом ЕАЭС. 

31. Случаи, когда исполнение обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов 
должно обеспечиваться, предусмотренные ФЗ-289 «О таможенном регулировании 
в Российской Федерации», 

32. Случаи, когда обеспечение уплаты таможенных пошлин, налогов не 
предоставляется, установленные Таможенным кодексом ЕАЭС. 

33. Способы обеспечения уплаты таможенных пошлин, налогов, их виды и краткая 
характеристика. 

34. Генеральное обеспечение уплаты таможенных пошлин, налогов и порядок его 
применения. 

35. Определение суммы обеспечения уплаты таможенных пошлин, налогов. 

36. Залог имущества, основание и порядок его применения. 
37. Банковская гарантия и порядок ее применения. 
38. Порядок ведение Реестра банков, иных кредитных организаций и страховых 

организаций, обладающих правом выдачи банковских гарантий уплаты 
таможенных пошлин, налогов. 

39. Внесение денежных средств (денег) в качестве обеслечения уплаты таможенных 

пошлин, налогов и порядок его применения. 
40. Поручительство и порядок его применения. 

Критерии оценки: 

® 5 баллов 

наличие четкого плана доклада с презентацией; 
раскрытие в докладе сути проблемы; 
самостоятельность в подборе фактического материала и аналитического отношения к 
нему; 
свободное изложение материала и четкие ответы на поставленные вопросы. 

® 4 балла 

умение изложить сжато основные положения доклада; 
раскрытие в докладе сути проблемы; 
самостоятельность в подборе фактического материала и аналитического отношения к 
нему; 
свободное изложение материала и ответы на поставленные вопросы с несущественными, 
но быстро исправляемыми докладчиком ошибками. 

® 3 балла 

содержательное выступление, но докладчик затрудняется сжато изложить основные 
положения доклада; 
демонстрация обучающимся недостаточно полных знаний по теме доклада, отсутствие 
аргументации; 
не структурированное изложение материала доклада, при ответе на вопросы допускает 
ошибки. 

® 1-2 балла тема доклада не раскрыта, обнаруживается существенное непонимание 

проблемы; доклад не подготовлен. 
1 доклад — 5 баллов 

Максимальное количество баллов — 10.



Практико-ориентированные задачи 
(7 семестр) 

Задача 1. 
По договору купли продажи из Финляндии на территорию Российской Федерации ввозится пиво в бутылках «Лапин Килта»: 
- крепостью 5,2%. 648 коробок по 24 бутылки емкостью 0,33л. 

- крепостью 7%. 54 коробки по 24 бутылки емкостью 0,33л. 
Страна происхождения пива и страна отправления — Финляндия. 
Таможенная стоимость — 315 тыс. руб. Определить код ТН ВЭД ЕАЭС. Рассчитайте подлежащие уплате таможенные платежи при выпуске товара для внутреннего потребления. Если курс доллар 65 руб., евро 75 руб., 
Изобразить графу 47 ДТ. ДТ в эл. виде. 
Задача 2. 
Из США по контракту в долларах США в адрес ЗАО «Гамма» (Москва), поставлен кофе натуральный молотый жареный с кофеином «Арабика» в пачках по 70 грамм (всего 960 пачек) в 10 картонных коробках производства «Конро Корп» (США). Общая сумма контракта — 50 000 долл. США, условия поставки СПР Москва. 
Ставка таможенной пошлины по ЕТТ ЕАЭС. 
Рассчитать подлежащие уплате таможенные платежи. 
Определить код ТН ВЭД ЕАЭС. Рассчитайте подлежащие уплате таможенные платежи при выпуске товара для внутреннего потребления. Если курс доллар 65 руб., евро 75 руб., 
Изобразить графу 47 ДТ. ДТ в эл. виде. 
Задача 3. 
При помещении товаров на временное хранение на складе получателя, в качестве которого выступали государственные органы, таможенный орган потребовал предоставить обеспечение уплаты таможенных пошлин. 
Вопрос: правомерны ли действия таможенного органа. Ответ обоснуйте со ссылкой на норму права. 
Задача 4. 
Из РФ вывозятся — лесоматериалы необработанные, с не удалённой или удаленной 

корой или заболонью, неокантованные, диаметром менее 15 см. Код товара - ?. Вывозятся в Финляндию - 10 тыс. м3. Таможенная стоимость - 460руб. за 1м3З. Курс валюты: 16 = 75 руб., 1$ = 65 руб. Декларация подается в электронном виде. 
Вопрос: Рассчитать все таможенные платежи в данной процедуре. Написать развернутое решение по исчислению таможенных платежей, в том числе графу 47. 
Задача 5. 
После помещения товара, ввезенного на таможенную территорию Союза, под таможенную процедуру выпуска для внутреннего потребления и приобретения им статуса товаров союза, товар был помещен на склад покупателя, и в течении 3-х месяцев не проверялся и не использовался. 
Через 3 месяца выясняется, что часть ввезенного товара бракованная. 
Ответьте: 
1.Можно ли вернуть ввезенный товар продавцу и вернуть уплаченные таможенные платежи? 
2.Под какую таможенную процедуру следует помещать возвращаемые товары? 
Задача 6. 
Российская организация заключила с Индийской организацией контракт, в соответствии с условиями которого в Российскую федерацию будет ввозиться из Индии 

ткань из шерстяной пряжи с содержание шерсти 85 мас. %, классифицируемая кодом 5222 11 000 0 Единой товарной номенклатуры. Страна происхождения товара — Индия. Будет 

ли предоставлена тарифная преференция по уплате ввозной пошлины при помещении 
ввозного товара под таможенную процедуру выпуска для внутреннего потребления. Так 
как импортная ткань происходит и ввозится из развивающейся страны — Индии? Ответ 
обоснуйте. 

Задача 7. Таможенный орган осуществляет таможенное оформление партии чая в 
одноразовой упаковке, ввозимой в Россию из Великобритании в количестве 3000 
упаковок по 200 грамм: 

Код товара в ТН ВЭД ЕАЭС - 0902 30 000 | 
Таможенная стоимость данной партии 10 000 дол. США: 
Декларант предоставил сертификат о происхождении товара в котором в качестве 

страны происхождения определена Великобритания. 
Курс валюты, в которой указана таможенная стоимость товара — 65 дол. США; курс 

евро — 75 руб. за 1 евро. 
Написать развернутое решение по исчислению таможенных платежей, в том числе графа 47. 
Задача 8 
ООО «Строй-сервис» по договору купли-продажи ввозит в Российскую Федерацию из Финляндии паркетную доску из бамбука. Страна происхождения — Китай. Код товара 

БАЭС - 4409210000. Вес товара 40 тонн. Таможенная стоимость — 1200000 руб. После 
завершения процедуры таможенного транзита 5 апреля 2019 года товар был помещен на СВХ. 9 апреля подана декларация на товары и товар выпущен для свободного обращения. 

10 сентября 2019 г. в результате проведения таможней проверочных 
мероприятий был выявлен факт недостоверного декларирования. Установлено, что 
данный товар представляет собой бамбуковый паркет, полученный путем прессования под высоким давлением бамбуковых планок, т.е. является многослойным изделием. По 
результатам проверки было принято Решение о классификации товара в соответствии с 
ТН ВЭД ЕАЭС. В соответствии с Решением был изменен код товара на 4418720000. 

Задание: 
1. Начислите таможенные платежи при помещении товаров под процедуру 

выпуска для внутреннего потребления и заполнить гр.47 ДТ. 
2. Начислите таможенные платежи после принятия классификационного 

решения, а также пени. 
3. Определите сумму задолженности по уплате таможенных платежей. 
Задача 9. 
Товары БАЭС вывезены с таможенной территории для целей экспонирования на выставке в соответствии с таможенной процедурой временного вывоза. Товары проданы по завершению выставки. 
Задание: укажите какие действия должен осуществить декларант вывезенных товаров, обосновав ответ нормами права. 
Задача 10. 
На территорию Российской Федерации из Турции ввезен товар - сваренная на пару и замороженная смесь овощей (цветная капуста, капуста брокколи, зеленый горошек, сладкая кукуруза, морковь, стручковая фасоль), упакованная в вакуумную упаковку (вес 500 г). Общий вес - вес 20000 кг. Общая стоимость - 15000 евро. Сертификат о 

происхождении товара по форме «А» представлен, страна происхождения товара - Турция; правила прямой поставки и непосредственной закупки соблюдены. 
Задание: рассчитайте величину всех таможенных платежей в процедуре «выпуск для внутреннего потребления». Валютный курс для расчетов: 1 евро = 45 рубля.



— 5 баллов выставляется, если задача решена полностью, в представленном решении 

обоснованно получены правильные ответы, проведен анализ, дана грамотная 

интерпретация полученных результатов, сделаны выводы. 

— 4 балла выставляется, если задача решена полностью, но при анализе и 

интерпретации полученных результатов допущены незначительные ошибки, 

выводы — достаточно обоснованы, но неполны. 

— 3 балла выставляется, если задача решена частично, анализ и интерпретация 

полученных результатов не вполне верны, выводы верны частично. 

— 2 балла выставляется, если допущены грубые ошибки, которые студент не 

способен исправить после указания на них, не может дать обоснование ответа 

— 1 балл выставляется, если решение неверно или отсутствует. 

— 1 задача оценивается в 5 баллов 

_— Максимальное количество баллов за семестр- 50 баллов 

Практико-ориентированные задачи 

(8 семестр) 

Задача 1. 
На территорию Российской Федерации ввезён товар - апельсины сладкие, свежие. 

Таможенная стоимость данного товара - 13,5 рублей за 1 кг. 

Общее количество - 65 000 кг. 

Страна происхождения - Египет. Сертификат о происхождении по форме «А» на 

данную партию товара представлен и оформлен надлежащим образом. Правила прямой 

поставки и непосредственной закупки соблюдены. Товар помещен под таможенную 

процедуру выпуска для внутреннего потребления. Курс евро для расчетов: | евро = 45 

рублей. 
Задание: рассчитайте величину таможенных платежей. Если декларация подается 

в электронном виде. 

Задача 2. 
Из РФ вывозятся — лесоматериалы, необработанные, с не удалённой корой, 

неокантованные, диаметром менее 15 см. Код товара - 4403201901. Вывозятся в 

Финляндию — 10 тыс. м3. Таможенная стоимость - 460руб. за 1м3. Курс валюты: 1 = 43 

руб., 1$ = 33 руб. 

Вопрос: Рассчитать все таможенные платежи в данной процедуре. 

Задача 3. 
Российское предприятие ООО «Силена», занимающееся перепродажей кедровых 

орешков, заключило договор с компанией «РТС 14.», согласно которому ООО 

поставляет партию кедровых орехов (по 50 гв упаковке) в количестве 100 000 упаковок 

по цене 6 долларов США за упаковку. При этом 144 производит оплату за использование 

товарного знака «Кедр», принадлежащего ООО, для целей рекламы в местах 

последующего сбыта, по отдельному договору в размере 12 000 долларов США. Пачки 

товара расфасованы по фирменным картонным коробкам с логотипом «Кедр». Количество 

использованных для транспортировки коробок составляет 1000 штук по 40 руб. за штуку. 

Курс доллара США по ЦБ на день регистрации декларации составляет 76,39 руб. 

Стоимость страховки и доставки от склада продавца до границы составляет 75 000 руб. и 

производится за счет продавца. Определить таможенную стоимость. 

Задача 4. 
Для осуществления строительных работ ввезен на территорию Российской 

Федерации и помещен под таможенную процедуру «временный ввоз (допуск)» грузовой 

автомобиль-самосвал стоимостью 83 400 евро. Ставка ввозной таможенной пошлины 

условно - 15%. Товар помещен под таможенную процедуру 25 апреля. Фактический 

вывоз состоялся 13 октября того же года. Курс валют: ЕОВО/ВОВ =50.ТД подается в 

электронном виде. 

Задание: |. Рассчитайте общую сумму периодической таможенной пошлины, 

подлежащей уплате. 

2. Начислить платежи при завершении процедуры «Временный ввоз (допуск)» 

выпуском для внутреннего потребления, заполнив графу 47 ДТ подается в электронном 

виде. 
Задача 5. 
В графе 31 декларации на товары, поданной в таможенный орган, указано 

следующее: Электронно-оптический преобразователь, представляет собой прибор для 

усиления яркости видимого изображения и преобразования невидимого глазом 

изображения в видимое, предназначен для устройства ночного видения, является 

оснащением бронетранспортера. Заявляемая таможенная процедура — экспорт 10. 

Задание: 
1. При помощи программы «Такса» определите код товара согласно ТН ВЭД 

ЕАЭС. 
2. Определите необходимость предоставления лицензии, выдаваемой Федеральной 

службой по техническому и экспортному контролю (ФСТЭК). 

3. Ответ обоснуйте нормой права. 

Задача 6. 
В Российскую Федерацию ввозятся изделия кондитерские сахаристые: карамель 

леденцовая с начинкой. 

Стоимость данного товара — 0,42 долл. США за | кг. 

Общее количество товара в партии — 1 706 кг. 

Страна происхождения товара — Италия. 

Условия поставки — ЕХ\/ Милан. 

Транспортные расходы за авиаперелет Милан — Москва составляют 1300 долл. 

США. 
Товар помещается под таможенную процедуру выпуска для внутреннего 

потребления. 
Курсы валют: | долл. США = 60 руб. 

Задание: 
При помощи программы «Такса» определите код товара согласно ТН ВЭД ЕАЭС, 

рассчитайте все таможенные платежи и посчитайте совокупный таможенный платеж. 

Задача 7. 

В Российскую Федерацию ввозится товар из Великобритании: Чай зеленый, со 

вкусо-ароматическими добавками, в одноразовых фильтр-пакетах. 

Стоимость данного товара - 0,5 евро за 1 упаковку. 

Общее количество упаковок в партии — 125 шт. 

Совокупный вес-брутто груза — 20 кг. 

Страна происхождения товара — Великобритания. 

Условия поставки — ЕСА Ливерпуль. 

Транспортные расходы за доставкой груза по маршруту Ливерпуль - Нижний 

Новгород составляют 360 евро, из них до границы БАЭС — 200 евро, граница ЕАЭС — 

Нижний Новгород — 160 евро. 

Товар помещается под таможенную процедуру выпуска для внутреннего 

потребления. 
Курсы валют: 1 евро = 70 руб. 

Задание: 
При помощи программы «Такса» определите код товара согласно ТН ВЭД ЕАЭС, 

рассчитайте все таможенные платежи и посчитайте совокупный таможенный платеж.



Задача 8. 
Из Италии в Российскую Федерацию по договору купли — продажи ввозится товар: 

Нож для нарезки пиццы, из коррозионностойкой стали, в индивидуальной упаковке, всего 480 шт., лезвие круглое, для использования в быту, для взрослых. Таможенная процедура 
— импорт 40. 

Задание: 

1. При помощи программы «Такса» определите код товара согласно ТН ВЭД 
ЕАЭС. 

2. Определите, попадает ли продукция в перечень продукции, в отношении которой устанавливаются обязательные требования. "Оружие и патроны, спортивное оружие". 
3. Ответы обоснуйте нормой права. 
Задача 9. 
В Российскую Федерацию ввозится товар: одеяла из овечьей шерсти, произведённые и закупленные в Монголии. Их таможенная стоимость 10 000 долл. США, вес 500 кг. 
Сертификат формы «А» представлен и оформлен надлежащим образом. Правила прямой поставки и непосредственной закупки соблюдены. 
Условия поставки — ЕСА Улан-Батор. 
Транспортные расходы за доставкой груза ж/д транспортном по маршруту Улан- Батор — Красноярск составляют 1300 долл. США, из них до границы ЕАЭС - 350 долл. США, граница ЕАЭС — Красноярск — 950 евро. 

Товар помещается под таможенную процедуру выпуска для внутреннего потребления. 

Курсы валют: 1 долл. США = 60 руб., 1 евро = 70 руб. 
Задание: 
При помощи программы «Такса» определите код товара согласно ТН ВЭД ЕАЭС, рассчитайте все таможенные платежи и посчитайте совокупный таможенный платеж. Задача 10. 
Из Российской Федерации вывозится товар: Тунец обыкновенный (иппиз Шиппи$) разделанный, охлажденный, упакованный в пенопластовые коробки со льдом, для использования в качестве продукта питания и реализации через сеть ресторанов без содержания ГМО. 
Стоимость 1 кг составляет 250 руб., всего вывозится партия 350 кг. 
Задание: 
При помощи программы «Такса» определите код товара согласно ТН ВЭД ЕАЭС, рассчитайте все таможенные платежи и посчитайте совокупный таможенный платеж. Критерии оценивания: 

— 5 баллов выставляется, если задача решена полностью, в представленном решении обоснованно получены правильные ответы, проведен анализ, дана грамотная интерпретация полученных результатов, сделаны выводы. 
— 4 балла выставляется, если задача решена полностью, но при анализе и интерпретации полученных результатов допущены незначительные ошибки, выводы — достаточно обоснованы, но неполны. 
— 3 балла выставляется, если задача решена частично, анализ и интерпретация полученных результатов не вполне верны, выводы верны частично. 
— 2 балла выставляется, если допущены грубые ошибки, которые студент не способен исправить после указания на них, не может дать обоснование ответа — 1 балл выставляется, если решение неверно или отсутствует. 

— Т задача оценивается в 5 баллов 
— Максимальное количество баллов за семестр - 50 баллов 

3 Методические материалы, определяющие процедуры оценивания знаний, умений, навыков и (или) опыта деятельности, характеризующих этапы формирования компетенций: 

Процедуры оценивания включают в себя текущий контроль и промежуточную аттестацию. 

Текущий контроль успеваемости проводится с использованием оценочных 
средств, представленных в п. 2 данного приложения. Результаты текущего контроля доводятся до сведения студентов до промежуточной аттестации, 

Промежуточная аттестация проводится в форме зачета в 7 семестре и экзамена и защиты курсовой работы в 8 семестре. 
Зачет проводится по окончании теоретического обучения до начала 

экзаменационной сессии, в письменном виде. Количество зданий в зачетном билете 3 (2 теоретических вопроса и | задача). Проверка ответов и объявление результатов производится в день зачета. Результаты аттестации заносятся в зачетную ведомость и зачетную книжку студента. Студенты, не прошедшие промежуточную аттестацию по графику сессии, должны ликвидировать задолженность в установленном порядке. 
Экзамен проводится по расписанию экзаменационной сессии в письменном виде. Количество заданий в экзаменационном билете — 3 (2 теоретических вопроса и одна 

задача). Проверка ответов и объявление результатов производится в день экзамена. Результаты аттестации заносятся в экзаменационную ведомость и зачетную книжку студента. Студенты, не прошедшие промежуточную аттестацию по графику сессии, должны ликвидировать задолженность в установленном порядке. 
Защита курсовой работы проводится в после теоретического обучения до 

экзаменационной сессии. Процедура защиты состоит из краткого сообщения студента об основном содержании работы, его ответов на вопросы преподавателя, обсуждения 
качества работы и ее окончательной оценки в день ее защиты. Результаты аттестации заносятся в экзаменационную ведомость и зачетную книжку студента. Студенты, не прошедшие промежуточную аттестацию по графику сессии, должны ликвидировать задолженность в установленном порядке.



Приложение 2 

МЕТОДИЧЕСКИЕ УКАЗАНИЯ ПО ОСВОЕНИЮ ДИСЦИПЛИНЫ 

Учебным планом предусмотрены следующие Виды занятий: 
- лекции; 
- практические занятия; 

` В ходе лекционных занятий рассматриваются темы, которые ‘входят в содержание 
курса, даются рекомендации для самостоятельной работы и подготовке к практическим 
занятиям. 

В ходе практических занятий углубляются и закрепляются знания студентов по ряду 
рассмотренных на лекциях вопросов, развиваются навыки для решения экономических 
задач; сбора, обработки и анализа информации; представления результатов анализа, даются 
рекомендации для самостоятельной работы и подготовке к практическим занятиям. 

При подготовке к практическим занятиям каждый студент должен: 
— изучить рекомендованную учебную литературу; 
— изучить конспекты лекций; 
По согласованию с преподавателем студент может подготовить доклад по теме 

занятия. В процессе подготовки к практическим занятиям студенты могут воспользоваться 
консультациями преподавателя. 

Вопросы, не рассмотренные на лекциях и практических занятиях, должны быть 
изучены студентами в ходе самостоятельной работы. Контроль самостоятельной работы 
студентов над учебной программой курса осуществляется в ходе занятий посредством 
тестирования. В ходе самостоятельной работы каждый студент обязан прочитать основную 
и по возможности дополнительную литературу по изучаемой теме, дополнить 
конспекты лекций недостающим материалом, выписками из рекомендованных 
первоисточников. Выделить непонятные термины, найти их значение в 
энциклопедических словарях. 

Для подготовки к занятиям, текущему контролю и промежуточной аттестации 
студенты могут воспользоваться электронно-библиотечными системами. Также 
обучающиеся могут взять на дом необходимую литературу на  абонементе 
университетской библиотеки или воспользоваться читальными залами. 

Методические рекомендации по подготовке докладов 

Доклад — это развернутое устное сообщение, посвященное заданной теме, сделанное 
публично, в присутствии слушателей. Основным содержанием доклада может быть 
описание состояния дел в какой-либо научной или практической сфере; авторский взгляд 
на ситуацию или проблему, анализ и возможные пути решения проблемы. 

Темами доклада обычно являются вопросы, не освещенные в полной мере или 
вообще не рассматриваемые на лекциях, предполагающие самостоятельное изучение 
студентами. 

Обычно студенты выступают с докладами на семинарских занятиях или 
конференциях, по результатам которых публикуется сборник тезисов докладов. 

Требования к структуре доклада: 
1) титульный лист; 
2) план работы с указанием страниц каждого пункта; 
3) введение; 

4) текстовое изложение материала с необходимыми ссылками на источники, 
использованные автором; 

5) заключение; 

6) список использованной литературы; 
7) приложения, которые состоят из таблиц, диаграмм, графиков, рисунков, схем 

(необязательная часть доклада). 

8) Доклад должен сопровождаться презентацией. 

Методические указания по выполнению компьютерной презентации 
Для подготовки компьютерной презентации используется специализированная 

программа Ро\уегРойи. 
Презентация предполагает сочетание информации различных типов: текста, 

графических изображений, музыкальных и звуковых эффектов, анимации и 
видеофрагментов. 

Поэтому необходимо учитывать специфику комбинирования фрагментов 
информации различных типов. Для текстовой информации важен выбор шрифта, для 
графической — яркость и насыщенность цвета, для наилучшего их совместного восприятия 
необходимо оптимальное взаиморасположение на слайде. 

Текстовая информация 
эразмер шрифта: 24—54 пункта (заголовок), 18-36 пунктов (обычный текст); 
®цвет шрифта и цвет фона должны контрастировать (текст должен хорошо 
читаться), но не резать глаза; 

этип шрифта: для основного текста гладкий шрифт без засечек (Аг!а|, Тавота, 
УегЧапа), для заголовка можно использовать декоративный шрифт, если он хорошо 
читаем; 
®курсив, подчеркивание, жирный шрифт, прописные буквы рекомендуется 

использовать только для смыслового выделения фрагмента текста. 

Графическая информация 
рисунки, фотографии, диаграммы призваны дополнить текстовую информацию или 
передать ее в более наглядном виде; 
®желательно избегать в презентации рисунков, не несущих смысловой нагрузки, 
если они не являются частью стилевого оформления; 
®цвет графических изображений не должен резко контрастировать с общим 
стилевым оформлением слайда; 

иллюстрации рекомендуется сопровождать пояснительным текстом; 
если графическое изображение используется в качестве фона, то текст на этом 
фоне должен быть хорошо читаем. 

Единое стилевое оформление 
эстиль может включать: определенный шрифт (гарнитура и цвет), цвет фона или 
фоновый рисунок, декоративный элемент небольшого размера и др.; 
®не рекомендуется использовать в стилевом оформлении презентации более 3 
цветов и более 3 типов шрифта; 
®оформление слайда не должно отвлекать внимание слушателей от его 

содержательной части; 
®все слайды презентации должны быть выдержаны в одном стиле. 

Перечень требований к выступлению студента-докладчика: 
1) Связь выступления с рассматриваемой темой или вопросом; 
2) Раскрытие сущности проблемы;



3) Методологическое значение для научной, профессиональной и практической деятельности. : 
Обязательным требованием к студенту-докладчику является умение сжато изложить основные положения доклада (студент должен уметь составлять план выступления). Очень важна самостоятельность в подборе фактического материала и аналитическом отношении к нему, т.е. — умение рассматривать примеры или факты во взаимосвязи и взаимообусловленности, отбирать наиболее существенные из них. 
Выступление студента должно соответствовать требованиям логики. Четкое вычленение излагаемой проблемы, её точная формулировка, неукоснительная последовательность аргументации именно данной проблемы, без неоправданных отступлений от нее в процессе обоснования, безусловная доказательность и содержательное использование понятий и терминов. 

Материал должен излагаться свободно, без прикованности к конспекту. 
В заключение доклада студент должен сделать выводы по теме. Продолжительность доклада не более 7 минут. Для получения положительной оценки наличие компьютерной презентации обязательно. 

Методические рекомендации по написанию курсовой работы. 

Введение 
Основной целью выполнения курсовой работы является закрепление теоретических и практических знаний, полученных студентами в процессе изучения данного курса, выработка у студентов навыков самостоятельной исследовательской работы, развитие способностей научного аналитического мышления для обоснования выводов и решений вопросов, связанных с помещением товаров под таможенную 

процедуру. 

Курсовая работа является одной из форм индивидуальной работы студента и 
должна быть выполнена на основе изучения рекомендуемой специальной литературы, нормативной документации по выбранной теме и фактического материала. 

Курсовая работа включает изложение теории вопроса, расчетные материалы по 
статическому анализу, выводы и предложения. Данные по деятельности таможенного органа принимаются за ряд последних лет, что дает возможность провести сравнительный анализ и получить экономически обоснованные выводы по сделанным предложениям. 

1.Выбор темы курсовой работы 
Курсовая работа представляет собой работу научного содержания. Она должна соответствовать современному уровню развития науки, а её тема должна быть актуальной. В этой связи основная цель студента — продемонстрировать уровень своей квалификации и, прежде всего, умение самостоятельно вести поиск и решать конкретные научные задачи. 

  
ВНИМАНИЕ! 

Рекомендуем — Все выполненные курсовые работы сохранить и 
использовать при написании выпускной квалификационной (дипломной) работы. 

  
  

2.Общая схема курсовой работы и исследования, проводимого для её 
написания 

Для написания курсовой работы рекомендуется придерживаться следующей схемы: 

1.Обоснование актуальности выбранной темы, 
2.Постановка цели и конкретных задач исследования. 
3.Определение объекта и предмета исследования. 
4.Выбор (метода) методики проведения исследования. 
5.Описание процесса исследования. 
6.Обсуждение результатов исследования. 
7. Формулирование выводов и оценка полученных результатов. 

Обоснование выбранной темы 
Выбор темы курсовой работы имеет исключительно большое значение. Практика показывает, что правильно выбрать тему — это значит, на половину обеспечить успешное её выполнение. Под темой курсовой работы принято понимать то главное, о чем в ней пишется. Это и материал, отобранный и организованный в соответствии с задачами исследования. Это и предмет изучения, отраженный в определенном аспекте и ставший её содержанием. ° 
Тематика курсовых работ по изучаемым курсам утверждается на заседаниях кафедры. Студенту предоставляется право выборы темы курсовой работы вплоть до предложения своей темы с обоснованием целесообразности её написания. 

Постановка целей и этапы выполнения курсовой работы 
Любая исследовательская работа, в том числе курсовая, требует наличие плана ее осуществления. Планирование работы начинается с составления рабочего плана, представляющего собой схему предпринимаемого исследования. Такой план используется на первых стадиях работы, что существенно облегчает научному руководителю оценку содержания будущей работы. 
Рабочий план разрабатывается при непосредственном участии руководителя и начинается с разработки темы, т.е. замысла предполагаемого исследования. 
Руководитель оказывает методическую помощь, систематически контролирует выполнение работы, вносит коррективы, дает рекомендации о целесообразности принятия того или иного решения. 

З.Композиция курсовой работы 
Композиция курсовой работы — это последовательность расположения ее основных частей. Традиционно сложилась определенная композиционная структура курсовой работы, основными элементами которой в порядке их расположения являются следующие: 
1.Титульный лист; 
2.Содержание (оглавление); 
3. Введение; 
4. Главы основной части; 

5. Заключение; 
6. Библиографический список; 
7. Приложения. 

Правила разметки текста: 
1. Книжная ориентация страницы; 
2. Поля — 10 мм справа, 30 мм слева, 20 мм снизу и сверху; 
3. Шрифт - Тйтез Мем Вотап, 14-й кегль: 
4. Заголовки пишутся 16 кеглем, прописными буквами и располагаются 

по центру; 
5. Междустрочный интервал - 1,5; 
6. Отступ абзаца - 1,25; 
1. Выравнивание текста по ширине;



8. Каждая глава и раздел пишутся с нового листа. 

Титульный лист является первой страницей курсовой работы и заполняется по 
строго определенным правилам (приложение №2.1). 

В верхнем поле указывается полное наименование учебного заведения или 
научной организации. В среднем поле указывается дисциплина, по которой выполняется 
курсовая работа, а затем пишется сама тема, в кавычки 

название темы не заключается. Заглавие должно быть по возможности кратким, 
точным и соответствовать ее основному содержанию. 

Оглавление, в котором приводятся все заголовки курсовой работы и указываются 
страницы, с которых они начинаются. Заголовки оглавления должны точно повторять 
заголовки в тексте. Сокращать или давать их в другой формулировке, последовательности, 
и соподчиненности по сравнению с заголовками в тексте нельзя. 

Заголовки одинаковых ступеней рубрики необходимо располагать друг под 
другом. Заголовки каждой последующей ступени смещены на три-пять знаков по 
отношению к заголовкам предыдущей ступени. Все заголовки начинают с прописной буквы 
без точки в конце. Последнее слово каждого заголовка соединяется отточием с 
соответствующим ему номером страницы в правом столбце оглавления. 

Нумерация рубрик делается по индексационной системе, то есть с цифровыми 
номерами, содержащими во всех ступенях. 

Примером оглавления может служить (приложение №2.2). 
Перечень сокращений составляется и включается в работу, если их общее 

количество больше 20 и каждое из них повторяется не менее 3 раз. 
В тексте, при первом употреблении словосочетания, в скобках дается сокращение, 

которое далее используется в сокращенном виде. Пример: «Федеральная Таможенная 
служба (ФТС)». В этом случае сокращение и его расшифровка вносятся в перечень 
сокращений. Все сокращения располагаются в списке по алфавиту. 

  

  

4.Содержание основного текста . 
Введение к курсовой работе. Обосновывается актуальность выбранной темы, 

цель и содержание поставленных задач, формулируется объект и предмет исследования. 
Актуальность — обязательное требование к любой курсовой работе. Освещение 

актуальности должно быть немногословным. 
Обязательным элементом введения является формулировка объекта и предмета 

исследования. Объект — процесс или явление, порождающее проблемную ситуацию и 
избранные для изучения. Предмет — это то, что находится в границах объекта. 

Здесь также дается характеристика основных источников получения информации 
(официальных, научных, литературных, библиографических), а также указываются 
методологические основы проведенного исследования. 

Содержание параграфов основной части должно точно соответствовать теме 
курсовой работы и полностью её раскрыть. Эти параграфы должны показать умение 
студента сжато, логично и аргументированно излагать материал, изложение и оформление 
которого должны соответствовать требованиям, предъявляемым к работам, направляемым 
в печать. Обычно курсовая работа состоит из трех глав. 

Первая глава носит преимущественно теоретический характер. В этой части, на 
основании изучения соответствующих нормативных актов, литературных источников и 
научно-исследовательских работ должны быть раскрыта сущность рассматриваемой 
проблемы, состояние её решения на современном этапе. В результате, на основе 
критического анализа состояния вопросов студент должен осуществить постановку задачи 
в соответствии с целью исследования. 

Объем первого раздела должен составлять 7-10 страниц. 

Вторая глава (исследовательская часть) должна содержать анализ конкретного 
объекта исследования с использованием нормативных документов статистических 
материалов, технологических схем и т.п. в этой главе должны быть рассмотрены 
проблемные вопросы. 

Объем второй главы должен составлять 10-15 страниц. 
Третья глава курсовой работы, основана на результатах, полученных в 

исследовательской части, в нем должны быть сформулированы и обоснованы предложения 
по решению выявленных проблем. 

Объем третьей главы должен составлять 7-10 страниц. 
Курсовая работа оканчивается заключительной частью. Заключительная часть 

предполагает также наличие обобщенной итоговой оценки проделанной работы. 
Именно заключение выносится на обсуждение при публичной защите курсовой 

работы. 

После заключения принято помещать библиографический список используемой 
литературы, который является существенной частью курсовой работы и отражает 
самостоятельную творческую работу студента. 

Каждый включенный в такой список литературный источник должен иметь 
отражение в курсовой работе. Если автор делает ссылку на какие-либо заимствованные 
факты или цитирует работы других авторов, то он должен обязательно указать в 
подстрочной ссылке, откуда взяты приведенные материалы. Не следует включать в 
библиографический список те работы, на которые нет ссылок в тексте курсовой работы. Не 
рекомендуется включать в этот список энциклопедии, справочники, научно-популярные 
книги, газеты и учебники. 

5.Библиографиский поиск и составление списка литературных источников 
Изучение литературы по выбранной теме нужно начинать с общих работ, чтобы 

получить представление об основных вопросах, а затем уже вести поиск нового материала. 
Изучение научной литературы — серьезная работа. Поэтому статью или книгу 

следует читать с карандашом в руке, делая выписки. Если имеется собственный экземпляр 
журнала или книги, то можно делать пометки на полях, это существенно облегчает в 
дальнейшем поиск необходимых материалов. 

Изучение научных публикаций желательно проводить по этапам: 
- общее ознакомление с произведением в целом по его оглавлению; 
- беглый просмотр всего содержания; 
- чтение в порядке последовательности расположения материала; 
- выборочное чтение какой-либо части произведения; 
- выписка представляющих интерес материалов; 
- критическая оценка записанного, его редактирование и «чистовая» запись как 

фрагмент текста будущей курсовой работы. 
При изучении литературы не следует стремиться только к заимствованию 

материала, необходимо обдумать найденную информацию. 
При изучении литературы по выбранной теме используется не вся информация в 

ней заключенная, а только та, которая имеет непосредственное отношение к теме курсовой 
работы, и является потому наиболее ценной и полезной. Поэтому, критерием оценки 
прочитанного является возможность его практического использования в работе. 

Пример оформления списка использованной литературы приведен в (приложении 
№2.3). 

После списка использованной литературы студент расписывается и ставит дату 
выполнения работы. 

6.Оформление курсовой работы



Оформление курсовой работы представляет собой деление ее текста на составные 
части, графическое отделение одной части от другой, а также использование заголовков, 
нумераций и т.д. оформление отражает логику научного исследования и потому 
предполагает четкое подразделение текста на отдельные логически соподчиненные части. 

Простейшим оформлением является абзац — отступ вправо в начале первой строки 
каждой части текста. Абзацы делаются для того, чтобы мысли выступали более зримо, а их 
изложение носило более завершенный характер. Логическая целостность высказывания, 
присущая абзацу, облегчает восприятие текста. Абзацы одного параграфа должны быть по 
смыслу последовательно связаны друг с другом. 

При работе над абзацем следует особое внимание обратить на его начало. В 
первом предложении лучше всего называть тему абзаца, делая такое предложение как бы 
заголовком к остальным предложениям абзацной части. При этом формулировка первого 
предложения должна даваться так, чтобы не терялась смысловая связь с предшествующим 
текстом. 

В описательных текстах, когда предмет или явление раскрывается путем 
перечисления его признаков и свойств, вначале следует давать общую характеристику 
описываемого факта, взятого в целом, и лишь затем — характеристику отдельных частей. 

Таковы общие правила разбивки текста курсовой работы на абзацы. Что касается 
деления текста такой работы на более крупные части, то их разбивку нельзя делить путем 
механического расчленения текста. Делить его на структурные части следует с учетом 
логических правил деления понятия. 

Заголовки параграфов курсовой должны точно отражать содержание 
относящегося к ним текста. 

Нумерация страниц курсовой работы 
1.Страницы следует нумеровать арабскими цифрами, соблюдая сквозную 

нумерацию по всему тексту работы. Номер страницы проставляют в правом верхнем углу 
без точки в конце. 

2.Титульный лист включается в общую нумерацию страниц. Номер страницы на 
титульном листе не проставляется. 

3.Иллюстрации и таблицы, расположенные на отдельных листах, и распечатки с 
ЭВМ включают в общую нумерацию страниц работы. Илл юстрации, таблицы и распечатки 
с ЭВМ на листе формата А-Зучитывают как одну страницу. 

4.Главы и разделы, следует нумеровать арабскими цифрами с точкой, например, 1., 
2., 3., 4... 

Таблицы 
1.Цифровой материал должен оформляться в виде таблиц. Таблицу следует 

располагать в работе непосредственно после текста, в котором она упоминается впервые, 
или на следующей странице. 

2.На все таблицы должны быть ссылки в работе. 
З.Таблицы следует нумеровать арабскими цифрами порядковой нумерацией в 

пределах всей курсовой. Номер следует размещать в правом верхнем углу над заголовком 
таблицы после слова «Таблица». 

4.Если в курсовой работе одна таблица, то ее не нумеруют и слово «таблица» не 
пишут. 

5.Оформление таблиц в курсовой -— по ГОСТ 2.105, (приложение № 2.4).   

Ссылки 
1.Ссылки на источники следует указывать порядковым номером по списку 

источников, выделением двумя косыми чертами. 

2.Наряду с общим списком допускается приводить ссылки на источники в 
подстрочном примечании. 

З.Если в работе одна иллюстрация, одна таблица, одна формула, одно уравнение, 
одно приложение, следует при ссылках писать «на рисунке», «в таблице», «по формуле» и 
т.д. 

Приложения 
1.Приложения следует оформлять как продолжение курсовой работы на его 

последующих страницах, располагая приложения в порядке появления в них ссылок в 
тексте курсовой. 

2.Каждое приложение должно начинаться с новой страницы и иметь 
содержательный заголовок, напечатанный прописными буквами. В правом верхнем углу 
над заголовком прописными буквами должно быть напечатано слово «приложение». 

3.Имеющиеся в тесте приложения иллюстрации, таблицы, формулы и уравнения 
следует нумеровать в пределах каждого приложения в соответствии с требованиями 
вышсописанных разделов. 

7.Руководство курсовой работы 
Темы и содержание курсовых работ должны раскрывать решение конкретных 

задач на примере объекта исследования согласно с поставленной целью работы. 
При подготовке курсовой работы студент обязан постоянно консультироваться с 

руководителем. На каждом этале работы студент предоставляет руководителю: 
- подборку теоритического или практического материала; 
- промежуточные (этапные) результаты исследования; 
- иные материалы по указанию руководителя. 

Подготовка к защите курсовой работы 
Большое значение для успешной защиты курсовой работы имеет своевременная 

и хорошая подготовка к ней. 
Подготовка студента к защите курсовой работы включает: 

- составление текста доклада; 
Выступление студента должно быть рассчитано на 5 минут. 
Текст доклада должен содержать краткое изложение следующих разделов: 

- состояние проблемы в целом и в частности на конкретном объекте: 
- обоснование актуальности выбранной темы; 
- Уточнение предмета и объекта исследования, на примере которого написана 

курсовая работы; 

- постановка задач исследования; 
- изложение подхода и методов проведения исследования; 
- изложение выводов и предложение вытекающих из курсовой работы в целом; 
- защита курсовой работы проводится публично в присутствии студентов группы. 

Студенту выставляется в зачетную книжку оценка: «отлично», «хорошо», 
«удовлетворительно».



ПРИЛОЖЕНИЕ 2.1 

МИНИСТРЕСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧЕРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
РОСТОВСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ЭКОНОМИЧЕСКИЙ 

УНИВЕРСИТЕТ (РИНХ) 
ФАКУЛЬТЕТ ТОРГОВОГО ДЕЛА 

Кафедра Международной торговли и таможенного дела 

КУРСОВАЯ РАБОТА 
по дисциплине «Название дисплины» 

На тему: 
  

Выполнил (а) работу 
Студент (ка) __ группы Ф.И.О. 

Руководитель работы 
к.э.н., доцент Ф.И.О. 

Работа допущена к защите В «ху Г. 

Работа защищена с оценкой «у» г. 

Ростов-на-Дону 
20*=* г. 

ПРИЛОЖЕНИЕ 2.2 
ОБРАЗЕЦ ОФОРМЛЕНИЯ 

СОДЕРЖАНИЯ 

Содержание 
Введение 

ГТаможеннй тариф как эффективный инструмент регулирования ВЭД 
на современном этапе ........... ии ини нии ннинининия нача ор скье 

1.1 Понятие таможенного тарифа, его содержание и принципы формирования 

1.2 Исчисления и порядок уплаты таможенных пошлин ЕАЭС ................11 

1.3 Обеспечение и способы обеспечения уплаты таможенных пошлин в 

ВАЭС „ото ЕО таенци 14 

2 Анализ влияния таможенного тарифа на развитие международных 

понятий 

2.1 Практика применения таможенного тарифа ЕАЭС ............. лилии, 15 

2.2 Оценка последствий изменения ставок таможенных пошлин .............. 18 

2.3 Направления и методы совершенствования тарифного регулирования 

ВАС иерей 21 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ... неа: нони БИ НИИ ЕН 26 

Список литературы............... нии алан ани 30



ПРИЛОЖЕНИЕ 2.3 ПРИЛОЖЕНИЕ 2.4 

  

  

ПРИМЕР ОФОРМЛЕНИЯ Примеры оформления таблиц 
СПИСКА ЛИТЕРАТУРЫ 

Динамика экспортно-импортных операций 
Список литературы в ЮТУ за 2011-2016гг. 

1.Конституция РФ; 

2.Таможенный кодекс ЕАЭС; 2011г. | 2012г. | 2013г. | 2014г. | 2015г. | 2016г. 

3. ФЗРФ №-289 от 03.08.2018 г. «О таможенном регулировании в Российской 
Федерации» Экспорт: млн.$; 
4.Закон РФ «О вывозе и ввозе культурных ценностей» от 6.09.1993г. в % 100   
5.Приказ ФТС России «Об утверждении Перечня документов и сведений, 

Импорт: млн.$; 
необходимых для таможенного оформления товаров в соответствии с 

  

                    

о, 

выбранной таможенной процедурой» №98 от 10.12.2013г. 8% то 

6.ПриказФТС России «Об утверждении Инструкции о действиях Сальдо: мли.$; 

должностных лиц таможенных органов, осуществляющих таможенное в % 100 
оформление и таможенный контроль при декларировании и выпуске товаров» 
№1011 от 10.11.2011г. Товарооборот: 
7.Приказ ФТС России «Об утверждении положения о контроле таможенной млн в 98 и 
стоимости товаров, ввозимых на таможенную территорию Таможенного 

союза» №901 от 15.04.2010


